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Parathénie

Shfaqgja e paré e botés ndaj Krishtit ge né genien njerézore -
personin - njeriun e quajtur Jezus ... marangozin Cifut, q& u bé
rabbi (mésues) endacak. Mésimet e Tij ishin largpamése duke e
kapércyer ortodoksiné fetare dhe pik&pamjen tradicionale mbi
Mbretin Mesia dhe mbretéring e Tij. Sot, ne nuk dégjojme se ¢faré
thoté Jezusi, mbasi jemi gjithmoné né rrezikun e imponimit t€ njé
kuptimi t€ pasakté n& mésimin e Tij largpamés prej asaj g€ ne
mendojme se tashmé dimé dhe besojmé né kontekstin toné kulturor
dhe teologjik. Traditat tona na dalin pérpara.

Pérmes kétjj libri, Geil Erwin na ndihmon ta shohim, ta ndiejmé
dhe ta dégjojmé Jezusin, si pér heré t& paré, plotésisht t& zhveshur
nga paramendimet, prirjet apo paragjykimet. Ai na ndihmon t&
¢lirohemi nga traditat tona dhe nga ai burg dogmatik, q& kishte
mbérthyer edhe besimtarét bashkékohés t& Jezusit:

Por ai duke u pérgjigjur u tha atyre: “Mir€ profetizoi Isaia pér
ju, hipokritg, si¢ &shté shkruar: “Ky popull me buzé mé nderon,
por zemra e tyre 1ri larg meje. Por kot mé€ b&jné njé kult, duke
mésuar doktrina, t& cilat jang porosi nga njerézit”. (Marku 7:6-8)

Disa dijetaré teologé vazhdojné t&€ k&mbéngulin se problemi
mé delikat pér kishén géndron né faktin se ¢faré besojmé ne pér
Jezus Krishtin. N€ njé véshtrim shumé themelor, ky ka gen&
gjithmoné problemi mé kritik pér kishén dhe si rrjedhojé, edhe pér
historing. N& ményré t& pandryshueshme dhe t&€ pashmangshme sa
heré qé né gendér t& vémendjes vihet njé problem tjetér, ai synon
t'i pérgajé ata njeréz, pér t& cilét Krishti &shté Zoti dhe Shpétimtari
i tyre. Njé ményré pér ta paré kété &shté se kur ¢éshtjet e tjera
lejohen t' polarizojné ata pér t& cilét Krishti éshté Zot, ajo ¢éshtje,
cfarédo qé t& jet€, &shté ngritur né njé pozicion té njé réndésie mé
t€ larté se sa vet€ Krishti. Njé dijetar i shquar, t& cilin e admiroj dhe
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e respektoj thellésisht shprehej késhtu: “Cdo gj€ g€ ti e ve né gendér
t& vémendjes, e bén idhull.”

Fakti, q¢& Krishti &shté ¢éshtja kritike mbetet i padiskutueshém.
Al e béri vetveten ¢éshtje kur i ballafaqoi dishepujt né¢ Cezarea
Filipi me pyetjen tepér t& réndésishme, pérgjigjja e s€ cilés pérbén
themelin mbi té cilin Ai ndérton kishén e Tij.“Po ju kush thoni se
jam ung&?”. Dhe Simon Pjetri duke u pérgjigjur i tha:” Ti je Krishti,
Biri i Peréndisé s¢ gjalle”. Dhe Jezusi duke iu pérgjigjur u tha: “I
lumtur je ti, 0 Simon, bir i Jonas, sepse kété nuk ta zbuloi as mishi as
gjaku, por Ati im q€ éshté n€ giej. (Mateu 16:15-17)

Veté apostulli Gjon, kur u shkroi letrén e paré gjithé atyre qé
“besojné né& emér t&€ Birit t& Peréndisé” e pati plotésisht t& qarté
problemin themelor, kur pércaktoi kriterin pér t€ vértetén: “"Nga
kjo mund t€ njihni Frymén e Peréndis¢: ¢do frymé g€ rréfen se
Jezus Krishti ka ardhur né mish, éshté nga Peréndia. Dhe ¢do frymé
gé nuk rréfen se Jezus Krishti ka ardhur mish, nuk &sht€ nga
Peréndia." (1 Gjon 4:2-3)

Herezia e paré né€ kishé nuk mohoi hyjniné e Jezusit, por natyrén
e Tij njerézore. Gnosticizmi, q€ beson se materia shté e kege,
kundérshtoi idené se Krishti kishte njé trup fizik dhe pohoi se Ai
vetém "dukej" si njeri. N& tridhjetévjecarin e par€ t& shekullit tong
kishén e sundoi polemika mbi hyjning e Krishtit. T€ shqet&suar me
t€ drejt€ pér natyrén hyjnore t&€ Krishtit, evangjelistét dukej sikur e
braktisén disi kuptimin mbi natyrén njerézore t&€ Krishtit. Duke
vepruar késhtu, pér géllimet e tyre praktike, ata braktisén modelin
njerézor qé Peréndia solli n& histori pér t€ na e shfaqur neve jo
vetém se si &shté Peréndia, por njerézoren si¢ e synoi Peréndia.

Veté thelbi i strategjis€ hyjnore, zbulesa e ploté e Peréndisé né
mish njerézor, u sakrifikua né njé dogmé& qé né fakt na shképuti
nga aspekti thelbésor i identifikimit t& veté Peréndisé me njeriun.
Shkrimtari &shté plotésisht i bindur se ky fakt &shté tepér i
réndésishém sot, n€ afrimet ungjillizuese ndaj botés q& nuk beson.
Shpesh, né vend qé té paraqesim figurén mahnitése dhe t&
papérballueshme t€ njeriut Jezus, ne u b&jmé t& njohur njerézve
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njé doktringé. Ne mundohemi mé tepér t’i bindim njerézit t& besojné
kété, apo até gj& mbi Krishtin, sesa ta njohin Atg, ta pranojné né
jetén e tyre, t’i besojné Atij dhe ta duan At€. Ungjilli yné sot, né
vend gé t& pérgéndrohet tek personi frymézues i1 Krishtit, i cili
pérbén térésing e besimit apostolik, &shté kthyer né njé dogmé fetare.
Apostujt, nuk ditén shumé gjéra pér Jezusin, por ata e njohén At.
Ndérsa ne sot, pérpigemi t&€ mésojmé sa mé shumé pér Jezusin, por
harrojmé t&€ vendosim lidhje t&€ ngushté me T&.

Problemi mé kryesor atéheré &shté: Jezusi - kush ge Ai, c¢faré
tha dhe béri gjaté shtegtimit t& Tij n€ tok&? Geil Erwin na vé pérballé
njeriun Jezus, personin e vérteté gé pérshkoi me k&€mbé€ rrugét me
pluhur t€ Galilesg, gé jetoi njé jeté reale, me situata reale e me
njeréz realé dhe qé shpalli t& vértetén mé t& thellé me fjalét mé t&
thjeshta.

Duke patur njé pérvojé t& gjaté pastorale dhe duke nxjer€ mésime
nga dobésité dhe déshtimet e hershme, shkrimtari i fton lexuesit ta
konsiderojné me ndershméri ose mbase &shté mé mirg t& thuhet t’i
rikonsiderojné mésimet e thjeshta t& Jezusit, me t€ cilat tashmé
jané t& mirénjohur. N& ké&té libér Jezusi 1 Dhiatés s&€ Re na &sht&
paraqgitur né ményré t€ tille g€ depérton népér piképamjet tona
tradicionale dhe kérkon g€ ne t& braktisim ndryshimet q& i kemi
shpikur veté t€ cilat na lejojné ne ta shpallim veten dishepuj t&
Jezusit, ndérkohé g€ nuk i bindemi Atij plotgsisht e me gjithé zemeér.
Duke lexuar két€ libér, pér t€ cilin u jam thellésisht mirénjohés,
uné personalisht e ndesha Jezusin né njé ményré t& re.

Gjateé leximit t& kétij libri m'u kujtua thénia me t€ cilén hapet
letra e par€ e Gjonit” “Até g€ ishte nga fillimi, até g€ dégjuam, até
g€ pamé me syté tané, até q€ véshtruam dhe q€ duart tona e prekén
lidhur me Fjalén e jetés (dhe jeta u shfaq dhe ne e pamé e déshmojmé
pér t&, dhe ju shpallim jetén e pérjetshme q& ishte prané Atit dhe qé
na u shfaq neve), até g€ pamé dhe dégjuam, ne po jua shpallim...”
(1 Gjon 1:1,3)

RICARD C. HALVERSON
Kapelan prané Senatit t& Shteteve t&¢ Bashkuara



Hyrje

Ky libér lindi si pasojé e njé krize t€ kuptuari dhe qéllimi g&
pérjetova né fillim t& aktivitetit tim pastoral. N& at& koh& nuk e
kuptoja dot se sa largpamése do t& ishin pasojat e asaj krize. Erdhi
njé moment né jetén time, kur thjesht ndershmeéria mé detyroi t&
kombinoja veprimtaring time pastorale me até q& uné kuptoja se
mésonte Bibla duke mos lejuar mé&, q& traditat dhe kufizimet
kulturore t& udh€hignin veprimet e mia. Kjo mé zbuloi gjithashtu
se ura gé lidhte t€ vértetén dhe idealen ishte prishur - pér ta kaluar,
jo vetém gé ve kokén né rrezik, por nuk guxon t€ mbartésh bagazh
tepér prej zakoneve t& tua t& shkuara.

Kalimi i urés béhet burim zhgénjimi dhe befas gjendesh né zgrip
t& honit t& thellé t& cinizmit. Gjithnjé kam dashur t’i drejtoj
Peréndisé njé pyetje t€ veganté me shpresé se do t& marr pérgjigjen
e ploté: “Pérse ke lejuar g€ kisha jote t& marré kéte formé t&
kobshme, t& pércahet nga fraksione, luftéra dhe herezi?” Uné vetg,
edhe pse s’e kam gjetur dot pérgjigjen, kam arritur ta kuptoj parimin
dhe géllimin q& mé ka shpé&tuar dhe q&, sipas mendimit tim, ka
forcé ta clirojé kishén nga kjo gjendje dhe ta b&jé ashtu si¢ e
projektoi Jezusi.



Njé Stil i Veti

Jezusi - Po

Qe vetém njé nga afishet e shumta q&€ pamé t& pérdorura nga
protestuesit e viteve gjashtédhjeté, g€ mé pati térhequr mé tepér
vémendjen. Ng t& thuhej vetém: “Jezusi - Po! Krishtérimi - Jo!”

Mendova me vete: “Pérse vall¢ gjaté gjithé kétyre viteve
vértetésia e Jezusit mbeti natyrshém térheqése, ndérkohé qé
interpretimet tona pér T& kang rezultuar mé pak térheqése?” Diku
kemi harruar t& kuptuarit e atij q€ e portretizon mé sakté. Po cili t&
jeté ky vallg? A mund t& keté mbetur ndonjé gjé pér T€ pa u béré
objekt kérkimi dhe shtjellimi? Cila vall€ t€ jet€ rrugézgjidhja? Le
ta kérkojmé s& bashku!

Personi i Jezus Krishtit ka gené né& gendér t&€ vémendjes né t&
gjitha kohérat, gjaté gjithé historis€ dhe n& t&€ gjitha studimet e
béra (pér két€ jam plotésisht i bindur). Megjithatg, ky libér nuk
pérgéndrohet né paraqitjen e Jezusit si i gjith&édijshém, i
gjithépushtetshém dhe i kudopranishém, as me paracaktimin e fatit,
apo paranjohjen prej Peréndisé. T¢ tilla cilési, q&€ shpesh i gjejmé
t&€ pérmendura né teologjité sistematike dhe né trajtimet g& ata i
b&jn& natyrés s& Jezusit, mé duket se e vendosin Jezusin pértej
arritjes sime ndonjéheré, - mendoj, pa rrezik. A mund t€ gjendet
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pérshkrim mé i ploté 1 pamjes s& tij madh&shtore, se sa ai & &shté
dhéné tek kapitulli i paré i Zbulesés?

Né vend t&é kétyre pérshkrimeve pé&rmbushése magjepsése me
mundési t& pafundme t& kompleksiteteve teologjike, mé pélgen t’ju
flas p&r mishérimin e tij. M& vjen ta marr forcén e Tij gjémuese e
ta ngjesh brenda trupit t& Tij njerézor, q€ dora jote t& mund ta preké
dhe po qge se mendja do t&€ mund t’i rezistojé (pasi e di qé shpirti
mundet), t’jua béj t& njohur se prekja dhe ngrohtésia q& ndieni &shté
veté Peréndia.

Kur e qara e paré e foshnjés u dégjua né atg grazhd t€ Betlehemit
dhe nén kujdesin e Maris€ dhe t€ Jozefit erdhi né jeté njé fémijé i
brishté, 1 rrudhosur dhe 1 mbuluar me gjak, universi béri kthesén e
tij mé t& madhe. P&r her€ t& paré, Peréndia dhe Krijuesi, pér té cilin
vetém kishim d&gjuar mé& paré, tani mund t& shihej dhe t& prekej.
gjithi si¢ ishte, tani zinte nj& mish njerézor ... i arritshém, i
mundsh&m pér t'u kontaktuar, i dobét. Fatkeqésisht, njerézimi ende
parapélqen Perénding e paparé dhe t& largét. Ne kemi véshtirési
me Perénding q& €sht& mish i gjallé. Neve na pélgen mé tepér té
kapemi pas parimeve, dogmave dhe ideve njerézore, sesa ta
dégjojmé até g& na thérret drejt vetes si nj& njeri.

Por Peréndia i shikon gjérat ndryshe. Jezusi, pikéndarja e kohéve
ishte i prekshém dhe vendosi lidhjet mes nesh dhe Peréndisé. Eshté
me vend t& theksohen t& dhiénat g€ déshmojné pér Jezusin, g& uend
kudo duke prekur njerézit, madje edhe ata q& deri atéheré kishin
qené té paprekshém. Si pér ¢udi, t& dhénat déshmojné se ata g€ u
prekén prej tij nuk e kuptuan se kush ishte ai. Cuditérisht, veté
ndjekésit e tij m& t& afért, shpesh s’ishin t& sigurt.

Mbretéria Koképoshté

Gjon Pagézori, kushériri i Jezusit, veté shfaqi njé pasiguri t&
tillé. Q& né fillim t& shérbesés sé& tij u shpreh me kéto fjalg pér
Jezusin: “Ky &shté Ai!” ME& voné, i shtyré nga dyshimet e tij, ai si
pér t'u siguruar pyeti: “A je ti Mesia?”

Cfaré ndodhi ndérkohé? Pse dyshonte ai se kush ishte Jezusi né
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t& vérteté? Gjoni, veté shpjegon se ku bazohej pasiguria e tij. N&
deklaratén e tij t€ paré, ai thekson se s’do té kishte gené né gjendje
ta njihte Jezusin, po t€ mos kishte gené Fryma qé kishte zbritur dhe
kishte mbetur né t&. Kjo na tregon se s’kishte asgjé Mesianike né
pamjen e Jezusit (dicka shumé e véshtiré pér t'u besuar, tani g€ kemi
parg portretizimet artistike g€ 1 béhen Jezusit), dhe se veprimet e tij nuk
pérkojné me mendésité dhe parashikimet tona tradicionale mbi Mesing.

S’&shté pér t'u habitur q¢ Gjoni, i cili predikonte mesazhin e
pérgatitjes pér ardhjen e Birit t& Peréndisé s& bashku me dishepujt,
t& cilét e pyesnin parreshtur Jezusin se kur kishte ndérmend ta
pérmbyste Romén dhe t€ ngrinte mbretéring, udhéhigeshin nga
mendésia tradicionale e kohé&s, pérsa i pérket Mesisé. N& njé faré
ményre, pavarésisht nga pritjet e tyre, Jezusi nuk u pajtua me
kuptimin popullor, t& tyren ose tonin pér Mesing. Pyetja shtrohet:
“NE ¢’raport qéndrojné arsyetimet tona me t& vértetén?”

Dishepujt ndesheshin né ményré t& vazhdueshme me ato qé Jezusi
pérpiqej t'u mésonte pér mbretéring e Peréndisé. Ata mashtronin pér
t€ zEné poste apo pér privilegje dhe debatonin se kush ishte mé i madhi
mes tyre. Nuk mé vien turp té€ them, se uné veté e ¢moj t&€ parit e
natyrés s€ tyre njeré€zore, dhe pa dyshim mé duket vetja shumé i
ndérlikuar pér t& géndruar né njé pémgjasim té tillé trashanik. N&é
vend t& késaj, kur marr pjes€ né mbledhjet e komitetit, filloj t& thurr
plane se si t’i detyroj t€ tjerét t'i nénshtrohen vullnetit dhe déshirés
sime, duke i bindur se kjo &shté déshira e tyre dhe, né fund t& fundit, t&
fitoj mé pas edhe besimin e tyre. Ka raste kur bashkohem me t€ tjerét
né manovra t€ holla prapaskenash politike né€ takime t€ médha t&
kishave, dhe géndroj rehat i verbér ndaj motivimit tim.

Jezusi u pérgjigjej qarté dhe me vendosméri diskutimeve
ambicioze t& dishepujve (dhe pa dyshim edhe motiveve t& mia):

*“Ju e dini g€ ata q& konsiderohen sundues t& kombeve i
sundojné ato dhe t& médhenjté e tyre ushtrojné mbi to
pushtetin e tyre; por kjo s’duhet t&€ ndodhé midis jush; madje
ai nga ju g€ do t€ dojé t& béhet i madh, do t& jet& shérbétori
juaj; dhe kushdo nga ju g€ do t& dojé t& jeté i pari, do t& jeté
skllavi i t& gjithéve. Sepse edhe Biri i njeriut nuk erdhi t’i
shérbejné, por pér t& shérbyer dhe pér t& dhéné jetén e tij si
¢mim pér shpengimin e shumé vetave”. (Marku 10:42-45)
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Ky njeri tha se erdhi mé tepér pér t& shérbyer, sesa qé t’i
shérbejné. Si¢ ka théné njé shkrimtar, ai sundon “njé mbretéri
koképosht&”. Duke e studiuar até mund t& ndeshim aq t€ papritura,
sa edhe veté dishepujt. Kur Gjon Pagézori e pyeti: “A je ti Ai?”
Jezui iu pérgjigj duke i listuar shérbimet dhe shérimet &€ kishte
béré; veprime kéto, disi mé pak t&€ bujshme se parashikimet
tradicionale mbi Mesiné. Gjoni gjendej akoma né& burg i pagliruar.
Roma ishte akoma né fuqi. Po, ku genka pra mbreti Jezus? Dicka
s’shkon mir€ ose ka gené krejt njé kegkuptim. Jezusi, duke gené i
ndérgjegjshém pér tensionin q& ekziston mes realitetit t& tij dhe
botgkuptimit ton& u pérgjigj si mé& posht&: “T lumi ai g€ nuk do t&
skandalizohet prej meje” (Luka 7:23).

Ky, pra &shté Jezusi, pér té cilin dua t’ju flas, Jezusi q& e quajti
veten shérbétor. Nuk e di pse, por gjaté punés sime kérkimore nuk
kam arritur t’i zbuloj cilésité e t& shérbyerit g€ duken kaq qarté dhe
jané themelore pér até q& kush &shté Jezusi, edhe pse té trajtuara
cektésisht e shkurtimisht. Vetém di t& them se zbatimi dhe ndikimi
i tyre tek njerézit ka forcg t& papérshkrueshme, uné vetém mund
t’ju ftoj ju tek kjoi.

Meg gjerésisht, pér kéto cilési do t& flasim né kapitullin e
ardhshém.



Njohja me Jezusin

Le t& shtrojmé nj€ pyetje pak me spec! Sikur t€ ishit né vendin
e Peréndisé dhe t’ju duhej ta zbulonit veten tuaj né njé planet, cili
do ishte veprimi i paré g€ do t& ndérmermmit, duke pasur parasysh
ndryshimin e madh qg ekziston mes jush dhe njerézve t€ atij planeti?

S’ka rrugé mé ironike dhe mé t€ papérshtatshme se ajo qé zgjodhi
Peréndia pér t& paraqgitur vetveten. Le t€ njihemi me disa nga ngjarjet
paradoksale q&€ ndodh&n kur Jezusi hyri n&€ botén toné!

Lindur né njé Stalle

C’vend i papérshtatshém pér t&€ lindur njé mbret! Pas njé
udhétimi tepér t& vEshtiré pér njé grua shtatézEéné né muajin e nénté,
stalla do té& ishte vendi i fundit, g€ njé bashkéshort i kujdesshém do
zgjidhte pér gruan e tij q€ do t&€ lindte. Skenat e Lindjes q&
zbukurojné mjediset tona gjaté festés sé Krishtlindjes nuk jané aq
t& sakta. Asnjéra prej tyre nuk éshté plotésisht realiste. Ne nuk
arrijme t’i kuptojmé plotésisht kushtet jo higjenike t& grazhdit, ku
pér shkak t&€ ndotjeve t& kafshéve s’kishe ku t& vije kémbén, e jo
mé t& pérfytyroje vendosjen e njé fémije t& porsalindur né njé govaté
ushqimi t& ndotur nga jargét e kafshéve.
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Madje, ne nuk mund ta kuptojmé ploté€sisht shqetésimin e Jozefit,
tek sheh gruan e tij t&€ heqé dhimbjet e lindjes dhe ta lind€ fémijén
né njé mjedis t& tillg. Biri 1 Peréndis€ meritonte digka mé t& miré.

T& katér fémijét e mi lindén né kushte sanitare aq t€ rrepta, sa
dhe mua babain, mé penguan t€ hyja né sallg. Ishte pak e réndé pér
mua si baba gé infermieret e largonin menjéheré foshnjén nga
dhoma e nénés, pér shkak se po hyja uné.

Sikur Peréndia té mé kishte pyetur mua, g€ kam edhe njéfaré
pérvoje né problemet shogérore, do t’i kisha propozuar, gé me njé
t& ngritur t& gishtit t& urdhéronte t&€ ndértohej njé spital modern
shumékatésh, jashté mase madh&shtor dhe vezullues, me njé
diamant gjigand né maj& pér t& thithur dhe reflektuar rrezet e diellit
né t€ gjithé vendin. Natyrisht, Biri i Peréndisé do t& ishte i vetmi g&
ta pérdorte. Dhe pastaj gjith€ bota do kishte ardhur ta vizitonte dhe
njerézit do mbeteshin gojéhapur me vendlindjen e Birit t& Peréndiseé.

Por, ja q& Peréndia nuk kérkoi mendimin tim dhe zgjodhi
grazhdin si vendin ku do t&€ lindte Biri i tij. Askush nuk do t&
mahnitej nga kjo lindje dhe sigurisht askush nuk do t& kércénohe;
prej saj. Shumé madje do t&€ mburreshin pér rrethanat e mira, né t&
cilat kishin lindur. Ndoshta do t& na entuziazmojé qyteti ku ai lindi.
Apo jo?

Po ¢’vendlindje zgjodhi Peréndia? Njé qytet me emér do bénte
q€ njerézit ta kujtonin até€ dhe pa dyshim do ta pérmirésonte imazhin
e tij. Po Betlehemi? Nuk kishte as hotele e motele té mjaftueshme,
as gendra fetare g€ ta bénin até t& pérshtatshém e térheqés pér ta
vizituar dhe pér t&€ nderuar kujtimin e Mbretit. Pérkundrazi,
Betlehemi s’ishte aspak mjaft i madh g€ t& garantonte lindjen e
Birit t& Peréndis€. Por ai lindi. Askush nuk mund t& kércénohej
nga vendlindja e tij. Por familja mbretérore &shté familje mbretérore
dhe sofistikimi i prejardhjes s& vet do t& dalé n& drit&. Apo jo?

Po ¢’thuhet pér prejardhjen e tij? Ne, sot besojmé né lindjen
pérmes Frymés. Mbi kété argument &shté diskutuar shumé dhe
shumica e t& krishteréve e ka pranuar. Ndryshe ge kur lindi Jezui.
Njerézit e asaj kohe nuk e njihnin lindjen pérmes Frymés s& Shenjtg.
Jezui u rrit mes péshpéritjeve dhe akuzave si “nj¢ bastard” me
njollén e turpit si fémij& i paligjshém.
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Pérfytyroni, sikur pa pritur e pa kujtuar, njéra nga vajzat e
zgjedhura t& grupit rinor t&€ njé kishe me emér t& dilte se ishte
shtatzé€né? Pa dyshim, t€ gjithé do cuditeshin, pasi veté jeta e saj
s’kishte 1én& vend pér t&€ dyshuar pér njé veprim t€ tille. Mé s&
fundi, duke u médyshur, i z&né ngushtg, kryetari i grupit do merrte
Iniciativén i pari ta pyeste se kush ishte i ati i fémijés. Pér ¢uding
mé t& madhe, ajo do pérgjigjej: “Fryma e Shenjté.” Dhe e gjithé
kisha do shkulej gazit e do talleshin keq me t&.

Sipas jush shokét dhe fqinjét a e pyetén Jezusin se pérse nuk i
ngjante Jozefit? A mendoni ju se shokét e tij t& fémijérisé nuk e
tallén, ndérsa ai mundohej t'i bindte se Fryma e Shenjté ge ati i tij?
A mendoni se Farisenjt& ngurruan t’ia pérmendnin k&tg fakt?

NE& kohét biblike, fémijét e paligjshém deri né brezin e dhjeté
pérjashtoheshin nga pjesémarrja né ritet e Tempullit t& Zotit. Ata
privoheshin nga kujdesi prindéror, nga privilegjet e zakonshme dhe
té drejtat qé gé€zonin fémijét e ligjshém. Edhe pse Jezusi, né té
vérteté nuk ishte fémijé i paligjshém, njerézit e konsideronin si t&
tillg. Asnjéri g& do t& kérkonte t&€ njihej si veté Peréndia, nuk do t&
déshironte t& kishte nj& njollé té tillé n€ jetén e tij. Kundérshtarét
do t'i kishin grushtat me balté pér t'ia pérplasur n& fytyrg. Shpifjet
dhe thashethemet e shumta do t’ia nxinin jetén. Por, do té vinte njé
dité kur ajo mori njerézish, q& kishin duruar talljet, p&rgeshjet e
fyerjet e botés, do gjenin tek ai njeriun, lindja e té cilit nuk do t’i
frikésonte, njeriun g€ mund t’i shpétonte. Sa tejet i dobét u tregua
ai ndaj ké&saj bote kaq thumbuese. I lindur nga njé virgjéreshé! E
sikur kjo t&€ mos mjaftonte, nga t& parét s’kishte trashéguar ndonjé
gjé pér t'u krenuar.

Gérmim né té kaluarén e familjes

Gjenealogjité s’mé kané térhequr kurré dhe nga ¢’kam dégjuar,
shumé njeréz mérziten kur e lexojné Biblén, ngagé u duhet t& kalojng
pérmes emrave t&€ shumtg t& pemés gjenealogjike Por ka mé tepér
t& dhé&na pér familjen e Jezusit sesa njé listé me emra. Ashtu si¢
mund t& rezultonin né prejardhjen e familjes sé secilit prej nesh njé
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ady persona g€ do t& na bénin t&€ ndiheshim t& turpéruar, ashtu edhe
Jezusi, po t& mos ishte “Zoti me ne”, do t& ndihej 1 z&né ngushté prej
sjelljes s€ disa parardhésve té tij.

Pastértia e déshiruar e racés Cifute unjollos nga Ruthi i Moabitéve
dhe Rahabi i Kanaanitéve. Sikur t& mos mjaftonte ky turp! Rahabi
ge njé prostituté. Jakobi, si¢ e tregon dhe emri i tij, dallohej si
mashtrues dhe génjeshtar. Juda ge feminist. Davidi, n& fronin e t&
cilit Jezusi u ul dhe emrin e t€ cilit mori, béri tradhti bashkéshortore
dhe kreu vrasje, duart e tij t€ lara me gjak u bé&n& pengesé gé t&
ndértonte tempullin. Nga bashkimi i tij me Bath-shebén, pér hir té
s€ cilés ai vrau Uriahun, lindi Salomoni, i cili, pavarésisht se ge shumé
i zgjuar, pati gindra gra dhe konkubina dhe e largoi zemrén nga
Peréndia.

Ndérsa ne mund t€ mburremi me tiparet e trash&guara
mbretérore, apo me prejardhjen toné t€ shquar, ky Jezus mahnités e
sakrifikon edhe njé t& drejté té tillg, me géllim g€ t& mos ia kemi zili
prejadhjen dhe qé& t& mos i léré€ shkas skeptik&ve t€ thoné se ai gqe
fryti pérfundimtar i nj& super race.

Jezusi e arriti mesianizmin e tij duke mos gézuar as privilegjine
njé emri t€ vecant&. Ju mund ta kundérshtoni faktin qé emri Jezus
nuk Eshté nj& emér i zakonté dhe pa forcé. Por para se t& arrijmé né
kéto pérfundime duhet t&€ kuptojmé prejardhjen e kétij emri.

Si fillim, duhet t& theksojmé se, né t& vérteté emri i tij nuk qe
Jezus, por Jozue, nj& emér i miré ky, g€ do t& thoté “Jehovai &shté
shpétimi”, por njé emér shumé i zakonté dhe aspak i pérshtatshém
pér njé& mbret.

Emri Jozue vjen nga greqishtja dhe pérkthehet Jezus. Pa dyshim
gé ne e kemi pérdorur né€ két&¢ ményré. Pér ta kuptuar mé lehté
k&tg, le t& marrim si shembull emrin Xheims, g€ né spanjisht mund
t& pérkthehet Jago, por edhe Haime.

Pér shkak se emri krejt i zakonshém Jozue, q&€ nuk dallonte nga
emrat e tjeré, déshmon pér njé tipar tjetér t& natyrés s€ tij, pasi ai do
té thirrej edhe Emanuel - g€ do t€ thoté *“Zoti me ne.” Ai zgjodhi t&
identifikohej me njerézit dhe jo t& distancohej prej tyre.

C’emér do té propozonim pér njé mbret, né rast se do t€ na
pyesnin? A s’do na pélgente t€ zgjidhnim njé emér t€ veganté, q&
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tingéllon bukur, térheqés dhe spikatés né reklama, apo njé& emér t&
njohur skenash Hollivudiane? Por emri Jozue? Vetém né até lagje
mund té gjendeshin tre veta me t& njéjtin emér. A ia vien t&
lajmérohet njé lindje e tillé me njé fillim kaq t& pakéndshém? Nga
veté ményra se si u organizua ajo, t€ linte pérshtypjen se do t& ishte
njé lajmérim mjaft i réndomté.

Ju, pérséri do pérpigeni t€ kundérshtoni. Ndonjéri prej jush mund
t& thoté “Pa prisni njé heré. Mos kisha uné engjéj pérreth t& mé
kéndonin, kur linda? Si mund ta quani at&heré lajmérim té
réndomt€?” Kini durim dhe do t& mésoni mé tej pér té.

Ardhja e Tij né jeté

Sikur Peréndia t& mé kishte pyetur mua mé paré, do t’i sugjeroja gé
té pérdorte gjithé aftésing e Tij pér & shpallur k&té lajm. Ndoshta do té
ishte mé mirg t& ngjitej né Héné, me nj€ mikrofon t& shtrenjté, t& lidhur
me altoparlanté dy bilion watésh, me ané t& t& ciléve do t’i transmentonte
botés kéto fjalé: “Tungjatjeta-a-a-a, Bo-o-o-t&. Ju flet Peréndia-a-a!”

Pérderisa Peréndia kishte vendosur t& zgjidhte njé kor, do t’i
sugjeroja t& ndiqte vargun e urdhéresave dhe s& pari t€ shkonte te
Sinedri, ose t’i pérdorte energjité e tij efektivisht, duke e shpallur
lajmin e g&€zueshém né njé& pazar t& madh, ku turma t&€ médha
njerézish mblidhen sa t& hapésh e mbyllésh sytg.

Por ¢uditérisht, Ai k&mbénguli t& zgjidhte nj€ vend t& shkreté. Si
do t& kishit vepruar ju, po t€ ishit pjesétar i atij kori engjéllor, g€ ge
ngarkuar t& lajméronte lindjen? Pa dyshim g& pér dyqind vjet me radhé
do t& ushtroheshit pér t’i parapriré atij prezantimi t€ lavdishém. Cdo
pérgatitje do t& béhej si¢ duhej dhe né kohén e duhur pér koncertin mé
t& madh té gjitha kohéve. Pér njéqind vjet me radhé, ndértuesit do té
punonin pér t& ngritur né giell skenén, pér ¢astin e madh.

Dhe kur t& vinte ¢asti i madh, engjélli Gabriel do t& lajméronte:
“Ai lindi! Shfagja filloi, djema &sht& radha juaj!” Perdet e skenés
do t& ngrihen dhe para jush shfaget turma e njerézve - gjashté
barinj?! Cfaré zhgénjimi! *“ Si ka mundési?” pyet dikush, “Kush
ishte ngarkuar me shpé&mdarjen e afisheve?”
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Barinjté zakonisht banonin né vende jo shumé t& populluara dhe
pjesén mé t& madhe t& kohés e kalonin me dhenté. Gjithashtu barinjté
nuk ishin lajmétarét mé t&€ mir& pér t& sjellé njé lajm kaq t&
réndésishém. NE kohén e Jezusit, nuk gézonin mé até emér t& mirg,
g€ kishin pasur n€ kohé&n e Davidit. Tani ata ishin t& dyshimt&, pasi
disa her€ ishin rrekur t& vinin dor€ mbi pronat e t& tjeréve. Né
qytete sidomos, ata nuk ishin aspak t&€ mirépritur dhe njerézit nuk
u zinin besé fjaléve t& tyre.

A mund t€ dégjoni bisedén né njé shtépi t& Betlehemit? Barinjtg,
pasi kané vizituar grazhdin largohen dhe rrugés duke dalé nga qyteti,
trokasin né dyert e sht€pive pa rreshtur s€ thirruri: “Jozueu lindi!
Jozueu lindi!”

“Uh! njé tjetér Jozue iu shtua lagjes soné. Edhe kjo na duhe;j!
Po kush ge ai g€ e dha lajmin?”

“0, ge hajduti, miku i kétyre anéve.”

“Me t& vérteté e ke?”

Ndérsa mésojmé sa thjesht u lajmérua lindja e Jezusit, na habit
fakti se cila kategori njerézish vlerésohej para syve t& shérbétorit
Jezus. Sidoqoft t€ kemi pak durim dhe t€ shohim fytyrén e tij e
cila pa dyshim do t& na b&jé ta admirojmé, apo jo?

Pamja e Tij

Jezusi nuk ge i pashém. Ndoshta do ta keni t&€ v&shtirg ta pranoni
njé gjé té tillé dhe mund t&€ mé drejtoheni: “Tani po e teproni paksa!
Uné e kam fotografing e tij n€ mur dhe s’€shté aspak i shémtuar.
Pérkundrazi, ka njé pamje térheqése burrérore.” Mg falni, por t&
shohim se si e pérshkruan Isaia:

Nuk kishte figuré as bukuri pér t& térhequr
shikimin tong,
As paragitje g€ ne ta déshironim.
Isaia 53:2

Jezusi ge aq i zakonté nga paragqitja, sa shpesh nuk dallohej mes
turmés sé njerézve. Duke gené fare i zakont& dhe duke mos u dalluar
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nga té& tjerét, edhe tre vijet pas ardhjes sé tij, ditén qé€ e tradhtoi,
Judé&s iu desh ta puthte g€ ta identifikonte. E kush e di, mbase
tradhtari vet€ mund t& kishte gené mé i pashém se i tradhtuari.

Kjo flet shumé pér aftésing g€ kishte Jezusi pér tu afruar me
njerézit. Uné veté e kam provuar xhelozing, kur gjendem né prani
t& burrave t€ pashém. Té& gjithé mund t& ndiheshin t&€ qeté né praning
e tij. Por Jezusi erdhi né njé formé g€ nuk ishte kércénuese ndaj
asnjérit. Pamja e tij n€ asnj& ményré nuk e ndau nga njerézit e
zakonté dhe té varfér, tek té cilét e kishte dérguar Ati i tij. Megenése
pamja e tij nuk e ndau nga té tjerét, sigurisht q€ shtépia do ta ndante,
apo jo? Le t’i kthehemi pérséri kétij aspekti t& ardhjes sé tij né jeté.

A keni menduar ndonjéheré se ¢’do t&€ kishit béré sikur Mesia t&
kishte lindur n€ familjen tuaj? Ja, ku do t€ keni xhevahirin mé t&
¢muar té t& gjithe€ historisé. Cfaré do bénit me t&? Cfaré shtépie do
blinit pér t&€? NE ¢’qytet do donit t& jetonit? C’fqinjé do donit t&
kishit pérreth jush? C’shoqéri do t’1 zgjidhnit? Shpesh t& z& belaja
me gjérat q€ kané vleré t& madhe, pasi nuk di si t& veprosh me to.
Sigurisht, ju nuk do ta mbanit n&pér xhepa diamantin e Shpresés
dhe as nuk do ta varnit me zinxhirg rreth qafés né vende me njeréz.

A mund té dalé dicka e miré prej Nazaretit?

Jozefi dhe Maria tani kishin Birin e Peréndis€ nén zotérimin e
tyre. Cfaré duhej t& bénin, tani? Ata e morén até né Nazaret (pasi
shkuan né Egjipt pér t€ shpétuar kokén). Sigurisht, Nazareti nuk ishte
vendi i pérshtatshém pér té€ rritur Birin e Peréndisé. Nga piképamja
morale dhe fetare, Nazareti kishte nam aq t€ keq, sa Natanieli, me t&
drejté u pérgjigj si me poshté, kur i thané se e kishin gjetur Jezusin nga
Nazareti: “A mund t& dalé dicka e mir€ nga Nazareti?” (Gjoni 1:47).

Késhtu Jezusi vazhdimisht shogérohej dhe identifikohej me
njerézit e varfér dhe té thjeshté. E cuditshme! Ati i tij ge shumé i
pasur dhe zotéronte bagéti né njé mijé kodra. Le t& shohim se ¢’do
t€ ndodhé tani g€ ai do nisé t’i prishé& ato para.

Pronésia mbi sendet pérbén synimin e jetés né shoqériné
Peréndimore sot. Duke shétitur pérmes lagjes Beverli Hills t&
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Hollivudit né Kaliforni, kam paré dhe mé &shté ngulitur né mendje
ekspozimi i pasurisg, shtépité e médha luksoze, veturat e shtrenjta dhe
rojet e sigurimit. Réndésia e pronaréve spikat fugishém.

Po Jezusi nuk zotéroi gjé tjetér pérveg trastés g€ mbante pas
shpine. Askujt nuk i binte né sy kjo dhe askush nuk e lakmonte.
K&té e shprehu dhe ai veté: *“ Dhelprat i kané strofkat, dhe zogjté e
qiellit i kan& ¢erdhet, por Biri 1 njeriut nuk ka as ku t& mbéshtesé
kokén” (Mateu 8:20).

Po si mendon ai t’i b&jé pérshtypje késaj bote ekonomike pa pasur
veté shtépi ku t& fusé kokén? Al thjesht e konceptoi pasuring ndryshe
nga ne. N& predikimin g€ mbajti n&€ Mal, ai u shpreh fare hapur:

“Mos mblidhni pér vete thesare mbi tokg, ku i brejné tenja
dhe ndryshku dhe ku vjedhésit shpérthejné dhe vjedhin,
pérkundrazi mblidhni pér vete thesare né giell, ku as tenja as
ndryshku nuk prishin dhe ku vjedhé&sit nuk shpérthejng dhe
nuk vjedhin. Sepse ku €shté thesari juaj do t& jeté edhe zemra
juaj.” (Mateu 6:19-21)

Jezusi nuk korruptohej nga paratg, pasi ai nuk u vinte shumé
réndési. Ai q¢ ge né gjendje t&€ paguante taksat me monedhat e
gjetura né gojén e njé peshku dhe qé kthente gurét né buke, shume
lehté mund t&€ ge béré financieri mé& i madh i t&€ gjitha kohéve.

Né& shogériné tong pasuria ndikon dukshém edhe né marrédhéniet
mes njerézve. Personalisht, e kam shumé t& véshtiré t& sillem natyrshém
né praning e atyre njerézve, q¢ e di se kané pasuri. Mg pélgen t'u
géndroj prané dhe mundohem t¢ sillem sa mé “kéndshém” me ta (e
pse jo, ndoshta ndonjéheré mund t’ju duhet t'u merrni para hua).

Vendimi i Jezusit pér t& pérbuzur t& mirat materiale e ¢liroi até
nga zilia e fshehté, g&€ mund t’i shfagej gjaté takimeve dhe bisedave
me njeréz mé t& pasur apo mé t& varfér se ai. K&shtu ai do t& ishte
meé i liré pér t’i pérdorur gjitheé energjité dhe ndjeshméring e tij pér
nevojat reale t&€ njerézve, té ciléve ai u shérbente. Ai ishte i liré t&
vepronte plotésisht i shtyré nga dashuria pér njerézit.

Pali, tek letra e dyté e Korintasve 8:9 shkruante se “Jezus Krishti,
icili, duke qéné i pasur, u bé i varfér pér ju, g€ ju t& béheni t& pasur
me ané t& varférisé s& tij.” Jezusi, duke u endur népér kété botg, i
pa kompromentuar nga pasuria, zgjodhi rrugén e drejté& g& nuk do
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ta pengonte t€ vihej né shérbim t& njerézve. Ai nuk kishte ardhur
pér t€ shpenguar sendet. Ai erdhi pér t& shpétuar njerézit. Dhe ai na
u pérkushtua plot&sisht.

E papritura tjetér éshté se njeriu qé lajméroi ardhjen e tij ge
njé lajmétar tepér i cuditshém. Sikur t&€ mé duhej t& organizoja njé
numér kryqézatash pér shérbesén time dhe po t&€ mé duhej t& dérgoja
diké pér parapérgatitjet, do preferoja njé ambasador t& pashém, t&
veshur hijshém, me njé t€ folur té shtruar, q€ pa dyshim do t€ mé
nderonte. Por, Jezusi si gjithnj&é mendoi ndryshe prej meje.
Pérkundrazi, ai dérgoi nj€ njeri fare t& zakonshém, qg fliste me z&
t& lartg, g€ vishte rroba krejt t& papérshtatshme dhe q& ushqehej
ndryshe nga t& tjerét. Si pér t’i véné kapakun gjithé gjérave t& tjera
bénte dhe veprimin “mé jo dinjitoz”, zhyste n€ ujé t& gjithe ata qé
mermmin guximin t€ pendoheshin pér mékatet e tyre:

Gjoni erdhi né shkretétire duke pagézuar dhe duke predikuar
njé pagézim pendese pér faljen e mekateve. Por Gjoni ishte i
veshur me lesh deveje, mbante njé brez l&kure pérreth ijg¢ve dhe
ushqgehej me karkaleca dhe me mjalté € egér. (Marku 1:4,6)

Ai, pra, u thoshte turmave q& shkonin t& pagé€zoheshin
prej tij: “Pjellé nepérkash, kush ju ka mésuar t’i arratiseni
zemérimit g€ po vjien?” (Luka 3:7)

Sa pa takt mund t&€ shfaqesh? Po t& isha n& vendin e Jezusit do
kisha friké se pjesén mé t€ madhe t€ kohé&s do ta kaloja duke justifikuar
veprimet e lajmétarit g€ pérgatiti ardhjen time. Sidoqoftg, gjaté gjithé
kohés Jezusi zgjodhi njerézit q¢ mund t€ na duken mé t&
papérshtatshmit. Ai i pa njerézit ndryshe nga uné. Pér kété do t&
bindemi m& shumé pasi t& kemi paré disa zgjedhje té tjera g€ bén ai.

Ekipi i Tij heterogjen

Kur zgjidhet njé president i ri né Shtetet e Bashkuara, t€ gjithé
jané t& interesuar t& njohin njerézit q& punojné me té - personelin
dhe késhillin e ministrave q€ zgjedh. Késhtu dhe Biri i Peréndis¢
zbret né toké dhe fillon t& paragesé “mbretéring” g& do ta formonte
me at& band& endacake njerézish.
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Uné, personalisht do t’i kisha rekomanduar g&, s& pari t& drejtohej
pér tek seminari mé me emér dhe t€ zgjidhte s¢ paku tre profesoré
me dije t& thella mbi teologjiné dhe degézimet e saj. Pastaj t& shkonte
né Hollivud dhe t€ zgjidhte ca njeréz me fuqi frymézuese, g€ kishin
aft€si pér té t€rhequr vémendjen e turmave dhe pér t& dhéné
shpjegimet pérkatése pér fjalét e tij. ME pas t€ drejtohej pér né
Woll Strit dhe t& zgjidhte ca milioneré (gjithmoné ia vlen t& kesh
disa prej tyre né€ grup). Dhe s& fundi, patjetér duhej t& shkonte né
Maséll Big pér té zgjedhur nja gjashté roje sigurimi, qé kundérshtarét
e tij fetar€ t&€ mos mund ta gozhdonin né kryq.

Por edhe késaj radhe Jezusi nuk mé pyeti mua. Doni ta dini se
¢’béri? Ai u end rrugéve dhe skelave, zgjodhi ekipin mé té&
cuditshém né boté g€ mund t& dérgohej n€ misionin e réndésishém
pér t& ndryshuar botén. Sikur t& ecnit prané tyre g€ prej 20 metrash
do t€ ndienit patjetér kutérbimin e peshkut. N& ekipin e tij ishte
gjithashtu nj€ zelotas dhe njé tagrambledhés (kjo &shté sikur t& kesh
brenda t€ njéjtit grup njé revolucionar zezak dhe njé anétar t&€ Ku
Kluks Klanit). Disa prej tyre flisnin me njé theks shumé t& véshtiré
pér t'u kuptuar, g€ véshtirg t& plot€sonin nevojat komunikuese t&
grupit. Vazhdimisht, Jezusi gjendej mes llumit t& shoqérisg, t& pérbére
prej vagabondéve e hileqaréve deri tek imoralét.

Uné s’do kisha mundur ta mbaja n& puné mé tepér se dy javé
Pjetér peshkatarin. Jeta e tij déshmonte se ai fliste gabim tamam
aty kur nuk duhej dhe karakteri i rrfémbyer q€ e karakterizonte ia
pérgjysmonte vlerén. Por Jezusi jo vetém q& e mbajti n& ekipin e
tij, por edhe i dha njé vend té réndésishém. S’kishte si t& mos
ndodhte k&shtu, pasi Jezusi i sheh njerézit krejt ndryshe nga uné
dhe kérkon me durim pérsosjen e tyre.

Pérbérja heterogjene e ekipit té tij mé jep zemér, pasi kur mendoj
se ai mund t’ia dilte mban& me até lloj kategorie njerézish, pa
dyshim g€ ai mund ta b&jé edhe me mua...por edhe me ju. Ai nuk
pérdorte kriterin e pérzgjedhjes si ne. Nj& déshiré dhe thirrje ndaj
t€ Jodhurve dhe t&€ dérrmuarve nga jeta, s’kishte si t'i mblidhte
njerézit me t& afté dhe t& zgjuar. E prapé ai vazhdon t’ia drejtojé
thirrjen e tij késaj kategorie njerézish:

Shikoni n& fakt thirrjen tuaj, véllezér, sepse ndér ju ka jo
shume té ditur sipas mishit, jo shumé t€ fugishém, jo shumé
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fisniké, por Peréndia ka zgjedhur gjérat jo fisnike t& botés dhe
gjérat e pércmuara, edhe gjérat q& nuk jang, pér t& asgjésuar
ato g€ jané, g€ asnjé né mish t&€ mos mburret pérpara tij.

(1 Korintasve 1:26-27,29)

Dashuria dhe konsiderata e tij pér kété kategori njerézish i
kapércen kufijté e logjikés sime, por ato pérputhen plotésisht me
natyrén e tij. I vetmi mjet pér t& mos rrezikur emrin e tij t& miré
mbetej ményra e shpejté dhe e mahnitshme pért’i shpétuar vdekjes.
Por kam frik& se vdekja do t& ishte goditja q& do té shkaktonte
zhgénjimin pérfundimtar. Le t& shohim se ¢ndodhi mé& voné.

Ményra se si vdig

Té gjithé e pranojmé se Jezusi pati njé vdekje famékeqe, edhe pse
uné nuk e kuptoj miré ndjenjén e turpit q&€ ai mund t& ket& provuar né
até rast. Pérshkrimet e dh&na n& Bib&l mbi vdekjen e tij, nganjéheré
mé dukeshin t& paqarta: “‘Sepse mesazhi i kryqit €sht€ marrézi pér ata
g& humbin...” (1 Korintasve 1:18). Kryqi, pér mua nuk ka gen& kurré
njé marrézi. E shihja kryqin kudo. Ai zbukuronte plot hijeshi kambanoret
¢ larta. | laré me argjend dhe i gdhendur né dru t&€ 1émuar zbukuronte
mjediset e brendshme té kishave dhe t& institucioneve té tjera fetare.
Al varej né stolité me vleré &€ zbukurojné qafat elegante t& vajzave
dhe grave, hijeshonte jakat e xhaketave dhe dallohej mes zbukurimeve
pérrallore té kishave t& médha. Pér té flitej e kéndohej shumg. Njerézit
mbartnin kryqe t€ rénda si ndéshkim pér veten apo pér shfagje t&
bujshme. Kryqi e mbushte botén time dhe kurré nuk mund ta mendoja
sinj& marrézi. Si mund t& ishte i tillg?

ME voné e kuptova se nuk e kisha patur t& qarté konceptin mbi
kryqin, arsyeja kryesore ndoshta ge, se njerézit sot nuk kryqézohen.
Sikur Jezusi t€ kishte ardhur né ditét tona, ne do ta kishim trajtuar
mé njerézisht. Do ta kishim ekzekutuar né karrige elektrike, do ta
kishim varur, do ta mbytnim n& dhomén e gazit ose do ta nxirmim
para skuadrés s€ pushkatimit, ose s€ paku do t’i injektonim njé dozé
vdekjeprurése droge.
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Peérfytyroni rezultatet e nj€ ekzekutimi t& tillé modern. Uné tani
do gjendesha né rrugg, duke i mbérthyer nga fyti kalimtarét e duke
u uluritur né fytyré: “A e dini se miku im mé 1 dashur sot vdiq pér
ju né karrigen elektrike? Po ta besoni k&t€, t&€ merrni mbi supe
karrigen tuaj elektrike dhe t’i bini pas, do t& gjeni shpétimin.”
Sigurisht edhe himnet tona t& lavdishme do t& k&ndoheshin ndryshe.
A mund t€ na p&rfytyroni duke kénduar: “Né& karrigen elektrike, né
karrigen elektrike, ku pér heré t&€ paré pashé dritén”? Apo : “Ka
vend pér ju n€ dhomén e gazit”? Apo: “Merrni skuadrén e
pushkatimit dhe mé ndigni”?

Sikur kjo t& ndodhte, do t& b&heshim gesharaké né syté e botés.
Do t€ na turpéronte fakti q& shpresa jong kishte patur njé vdekje t&
turpshme, edhe pse e dinim se ai ishte ringjallur. Nj& vdekje e tillé
do ta zhvlerésonte imazhin gé kemi pér kryqin. Le ta shpjegojmé me
fjalé t& tjera shkrimin e méposhtém dhe t& shohim se si tingéllon ai.

“Sepse Judenjté kérkojné njé shenjé dhe Grekét kérkojné dituri,
por ne predikojmé Krishtin t& ekzekutuar né karrige elektrike,
skandal pér Judenjté dhe marrézi pér Grekét...” (1 Korintasve 1:22-
23, duke kérkuar ndjesg).

“Sepse e vendosa t&€ mos di tjetér gjé ndér ju, veg Jezus Krishtit
edhe até t& ekzekutuar né karrigen elektrike.” (1 Korintasve 2:2,
duke kérkuar ndjesg).

Po t& mé duhej t& vendosja pér vdekjen time do t& zgjidhja mé
miré njé vdekje heroike, g€ do nderohej mé pas me medalje trimérie,
sesa vdekjen prej njé krimineli té zakonté. “Kupa e vuajtjeve” qé
piu Jezusi ia kalonte vdekjes s& thjeshté. Vdekja e tij qe njé dénim
poshtérues ngaqgé ai mori mbi vete mékatet, krimet, barbarizmat e
mbarg krijesés.

Tani le t& kthehemi prapa t& shohim se ¢'kemi zbuluar.

Zgjedhja e liré
Kur sjell ndér mend faktet mbi jetén e Jezusit - i lindur né grazhd,

me prindér t& dyshimté, prejardhja e tij e njollosur, emri i tij mé se
i zakonshém, lajmérimi tepér modest i lindjes, pamja e tij fare e
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zakonshme, fqinjésia e keqe, varféria, bashk&punétorét e tij t&
réndomté dhe vdekja e tij e turpshme- menjéheré e shoh k&tg
ményre si t& papé&rshtatshme pér t'u futur né metodat dhe veprimet
gé do t& pérdorja uné pér “t€ fituar botén”.

Meényra se si Jezusi erdhi dhe u afrua me ne nuk ge aspak
kércénuese apo manipuluese. N& ¢do hap t& jetés s& tij ai u udhéhoq
nga butésia dhe toleranca. Ai s'kishte asgjé n& boté, por gjith¢ka
né Atin dhe n& Frymé.

Me ményrén se si na u afrua, ai deshi t& sigurohej se edhe ne do
t’i pérgjigjeshim me ndershméri. Ai nuk p&rdori asnjé mjet
imponimi apo mashtrimi q¢ mund t€ na detyronte t& merrnim
vendime jo t& singerta. Kjo &shté déshmi e njé dashurie t& vértete.
Duke ia kushtuar veten t€ tjeréve, duke u véné né€ shérbim tg t&
gjithéve ai na donte sa mé t& singerté dhe realisté, gjithmong té&
gatsh&m pér t&€ marré vendime me gjithé zemér.

NEg ditén e Falénderimeve t& vitit 1956, dridhesha mé shumé
nga frika dhe ngacmimi i ndjenjave, sesa nga t& ftohtét therrés té
Memfisit né Tenesi, ndérsa n& dor& mbaja t& shtrénguar fort
unazéndhe i kérkoja Ada Fej Braunit t& béhej bashké&shortja ime.
Pér fat t& mir€ ajo pranoi. Mund té kisha vepruar edhe ndryshe. N&
njérén doré mund t& kisha mbajtur unazén dhe né tjetrén njé pistolets
pér ta detyruar q& t& martohej me mua, duke i théné se kjo do t&
ishte pér t& mirén e saj. Po t& kishte ndodhur ké&shtu do t& m& duhe;j
gé ¢do ushgim q& do t& mé servirte t’ia hidhja mé& paré genit, pért'u
bindur qé s’ishte i helmuar. Dashuria e vérteté bazohet né vendime
t& singerta.

Pér fat t& keq, né jeté ka shumé pak vendime t€ pastra. Shumica
e zgjedhjeve gé b&jmé ndikohen nga kushtet dhe kérkesat e jashtme.
Por kur flasim pér vendimin mé t& réndésishém né jeté, vendimin
toné pér Perénding, Jezusi kérkon nga ne singeritet dhe ményra se
si na &shté afruar e bén t& mundur njé vendim t& tillé. Ne jemi t&
liré ta pranojmé ose ta refuzojmé. Peréndia e respekton
personalitetin tong, si dhe liring pér t€ zgjedhur. Kjo &shté dashuri.



Krijuesi 1 Stilit

Numri Njé

Po t& na duhej ta analizonim Biblén n& ményré objektive dhe
t’i radhisnim ngjarjet dhe personat sipas réndésisé€, pa dyshim Jezusi
do t& ishte figura géndrore. K&t e vértetojné mé s&€ miri veté fjalét
e Jezusit: “Uné jam udha, e vérteta dhe jeta; askush nuk vjen tek
Ati pérvecse népérmjet meje. Po t& mé kishit njohur, do t€ kishit
njohur edhe Atin tim; qysh tani e njihni dhe e keni paré€”. (Gjoni
14:6-7).

Fryma e Shenjté e ndihmoi Palin ta pérjetonte Jezusin ashtu si¢
e pérshkruan até né letrén qé i drejton Kolosianéve:

Ai &shté shémbéllesa i Peréndisé s& padukshém, i
parélinduri i ¢do krijese, sepse né té u krijuan t€ gjitha gjérat,
ato g€ jané né€ qiejt dhe ato mbi dhe, gjérat q&€ duken dhe ato
g€ nuk duken: frone, zotérime, principata dhe pushtete; t&
gjitha gjérat jané krijuar me ané t& tij dhe né lidhje me t&. Ai
&shté pérpara ¢do gjéje dhe t& gjitha gjérat qéndrojné né té.
Ai veté &shté kreu i trupit, pra i kishés; ai &shté fillimi, i
parélinduri nga t€ vdekurit, pérderisa t& keté parésiné mbi
cdo gj€, sepse Atit i pélgeu qé né té banojé me gjithé
plotésing, dhe, duke béré pagen me ané t& gjakut t& kryqit t&
tij, duke fituar pas, me ané t& tij, t& gjitha gjérat, si ato q&
jan€ mbi dbhe dhe ato g€ jané né qiejt.

(Kolosianéve 1:15-20)
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Megenése Jezusi shté shémbéllesa e dukshme e Atit n& formé
trupore dhe meqgenése tek ai gjejmeé njé thesar t& pashtershém diturie
dhe zgjuarsie, ne mund t& themi:

Po té dua ta njoh Perénding, do ta njoh p&rmes Jezusit.

Po t& dua t& marr dije, ato do t’i gjej tek Jezusi.

Po t& dua t&€ kem urtési, até mund ta marr nga Jezusi.

Peréndia &shté i gjallé tek uné sepse Jezusi jeton brenda meje.

Po t& dua t’a studioj Per&nding, duhet t& studioj Jezusin.

Ng qofté se Fryma e Shenjté vepron né jetén time, ai do t€ me
flas& pér Jezusin.

Personaliteti, jeta dhe fjalét e tij duhet t& jené¢ shembull pér ne
dhe ne duhet t'i pérvetésojmé me gjithé energjité tona. Epérsia e tij
duhet t& spikasé né ¢do gjé. Sidogofté s’mund ta mohoj se gjéra t&
tjera kané zéné vend mé t€ réndésishém né jetén time. Uné e kam
pérgéndruar vémendjen mé tepér né ato gjéra q¢ sipas meje, sjellin
siguri né jete, p.sh: t& fitoj sa m& shumé para, t&€ marr tituj nderi, t&
realizoj késhtu ambiciet e mia personale. Ndoshta kjo ndodh pér
shl 1k t& njé pérfytyrimi t&€ gabuar mbi natyrén e vérteté t€ Jezusit.
Mi pia ime shpirt€rore shpesh synon ta shtrembérojé perfytyrlmm
tinr  Shpesh arrij né pérfundime t€ tilla t& gabuara se ¢do gjé& “e
sul sesshme” apo “fitimprurése” g€ b&het né emér t& Jezusit Eshté
e d 2jt& pasi kam ndjekur rrugén e tij, dhe pér rrjedhojé mban mbi
vet bekimin e tij. Mendjeshkurt&sia ime arrin deri aty sa t& pranoj
si { : frym&zuara nga veté Peréndia t€ gjitha ato sisteme veprimi
bot.rore “t€ suksesshme” vetém ngaqé veprimtaring e tyre e fshehin
pas emrit t& Jezusit apo nén formén e njé kishe.

Pér t& kuptuar dobé&sing time nuk &shté e nevojshme t& njoh
shkakun dhe t& gjej zgjidhjen. Cila do ishte rruga pér ta korrigjuar
kéte piképamje t& gabuar? Mos ndoshta duhet ta jetoj me t& vérteté
natyrén e Jezusit? Pér t& marré pérgjigjen e drejté le t't drejtohemi
njérés prej urdhéresave q& Jezusi ua dha dishepujve t€ tij duke
theksuar g ta zbatonin piké pér piké.



Njé Pér té Gjithé

Jezusi u dha shumé urdhéresa dishepujve t& tij dhe t& gjithé
atyre q€ i rané& pas, por t&€ gjitha kéto urdhéresa mund té
konsiderohen thjesht néntituj t&€ asaj urdhérese tepér t& réndésishme
g€ aina la: “Po ju jap njé urdhérim té ri: ta doni njéri-tjetrin; sikurse
uné ju kam dashur, ashtu dhe ju ta doni njéri-tjetrin. Prej késaj do
t’ju njohin t& gjith€ gé& jeni dishepujt e mi, nése keni dashuri pér
njéri-tjetrin”. (Gjoni 13:34,35)

Duke lexuar kéto fjalé menjéhere mé térhogén vémendjen dy gjéra.
S& pari, Jezusi kérkoi gg tipari dallues i pasuesve té tij t€ ishte dashuria
pér njéri-tjetrin. Ai s’do t’ia dijé pér njohurité e mia mbi Shkrimet e
Shenjta, pér ményrén e t& veshurit apo pérqindjen e mbulimit t& trupit,
as pér ritet fetare g€ kryej ¢do javé apo pér anétarésing time né njé
organizaté t& caktuar. Pér t& s’ka réndési gjatésia e flokéve t&€ mi apo
stolité e tjera. Madje as tradicionalizmi im. Sipas tij vetém dashuria
ime pér té tjerét me vulos ashtu si¢ duhet.

Njé gjykim i tillé zgjon brenda meje njéfaré proteste. Duket sikur
Krishti mohon domosdoshméring e dijes, domosdoshméring e njé
jetese t& shenjté apo t€ njé paraqitjeje t& hijshme. Pér mé tepér, ai
as qé e pérmend se cila Eshté rruga e drejté e pérvojés dhe praktikés
shpirtérore g€ duhet ndjekur né kété kontekst. Po bindja, shp&timi,
shenjtérimi, pagézimi, jetesa e shenjté, e dhjeta e kishés? A s’jané
t€ gjitha kéto etiketa q& do t& mé identifikonin menjéheré? Sipas



2 Gayle D. Erwin

nesh kéto jané té réndésishme, por ja qé Jezusi nuk beson né to.
Mos vallg kété heré ai po na ofron njé& Ungjill t& ri, t€ thjeshtézuar,
pa piké vlere? Zor se ndodh késhtu. Shpejt arrij ta kuptoj se pa
praningé dhe fuqiné e Jezusit né genien time s’jam vegse njé njeri
egoist dhe aspak i dashur (me pérjashtime t& dukshme por jo t&
géndrueshme) pa pranin€ dhe fuqing e Krishtit brenda meje.

Sé dyti vémendja joné duhet t& pérqéndrohet n€ urdhéresén qé
Jezusi jep pér t& dashur njéri-tjetrin ashtu “si¢ ju kam dashur ung”.
Pa dyshim g& pas ké&saj urdhérese fshihet dicka! Mos vallé kjo do té
thoté se vetém po t&€ krygézohemi si ai ne do t&€ mund t& tregojmé
até dashuri q& e karakterizonte at€? Po e them hapur se kjo
rrugézgjidhje s’mé térheq dhe s’mé duket aspak praktike. Kush do
ta predikonte Ungjillin sikur t& gjithe t& krishterét t€ kryqézonin veten?
Nga kjo mund t&€ lindte njé rit i ri fetar interesant. Por, le t& tregohemi
mé t€ duruar dhe t& mos arrijmé né pérfundime t€ nxituara. Edhe
Jezusi s’qe kryqézuar ende kur ua dha két€ urdhéresé t&
réndésishme dishepujve té tij, e megjithaté ata e kuptuan se ¢’desh
t'u thoshte. Madje as Pjetri s’e pyeti: “C’doni t€ thoni me fjalén
dashuri?” Pa dyshim gé sjellja dhe veprimet e Jezusit deri né até
kohg, jo vetém q& i kishin bindur dishepujt pér dashuriné e madhe
g€ ushgente pér ta, por u lang edhe njé model t& gjallg e praktik.

NE& kulturén toné, kur duam t’1 b&jmeé t& ditur dikujt se e duam i
themi thjesht: “T€ dua”. Por Jezusi nuk vepronte késhtu, sé paku
né Shkrimet e Shenjta nuk thuhet gj& pér kété. S’mé besochet g€ ai
t’i keté reshtuar dishepujt e tij dhe t& gjithéve me radhé t'u ket&
théné: “Pjetér, uné t& dua ty. Jakob, uné t& dua ty. Gjon, uné t& dua
ty. Juda, uné t€...” Ményra sesi Jezusi u shérbeu dishepujve e béri
mé se t& qart€ dashuring e tij. Askush mé paré s’kishte treguar pér
ta njé dashuri aq t& ploté e t€ singerté. Kaq e réndésishme &shté kjo
urdhéres€ dhe ky shembull i tij, saqé po ta kuptoni mir€, do t&
zbuloni se ky &shtg filli g& do t& endé Dhiatén e Re.



Té Gjithé pér Njé

Njéra nga temat e trajtuara mé qarté né€ Dhiatén e Re &shté tema
e dashurisé. Veté Jezusi e thekson réndésing e saj:

Dhe njé nga ata, mé&sues i ligjit, e pyeti pér ta véné né
prové, duke théné: “Mésues, cili &shté urdhérimi mé i madh
1ligjit?”. Dhe Jezusi i tha: “Duaje Zotin, Perénding ténd me
gjithé zemrén t€nde, me gjithé shpirtin ténd dhe me gjithg
mendjen ténde”. Ky &shté urdhérimi i paré dhe i madhi. Dhe
i dyti, i ngjashém me kéte, €shté: “Duaje t€ aférmin ténd
porsi vetveten”. Nga kéto dy urdhérime varet i t€ré ligji dhe
profetét”. (Mateu 22:35-40)

Me fjalg t& tjera, “Ja se pér ¢faré bén fjalg Bibla”. E
pabesueshme! Kaq me forc€ spikat n€ kéta paragrafeé dashuria pér
Perénding dhe pér t€ aférmit, saq€ mua mé trondit shumé fakti gé
kjo deklaraté dashurie mungon né théniet e médha doktrinare té
grupimeve fetare, mungon né teologjité e médha, mungon né
deklaratat e besimit, dhe ¢’&sht& mé e keqja, ajo mungon né jetén
toné t& pérditshme.

Por prapé kjo natyra shérbyese e Jezusit a i pérmbush té gjitha
elementet e dashurisé s& tij? Dhe ¢’gjéra mund t& béjé dashuria?
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Apostulli Pal, né letrén drejtuar Korintasve 13 bén njé deklaraté
klasike mbi dashuring. Kétu ai thekson se gjuhét hyjnore apo ato
njerézore, profecia apo dituria, besimi dhe filantropia s’kané asnjé
vleré né qofté se nuk motivohen nga dashuria. Kjo deklaraté na
godet n€ pikén mé t& dobét. Mundésia pér t& folur i jepet mé lehté
oratorit, i cili &shté i afté t& na malléngjej€, ose atyre njerézve qé,
duke folur me gjuhén e engjéjve mund t& pérndezin turma té téra
njerézish, por ja g€ Pali ngrihet kundér kétyre oratoréve “dinamiké”,
kur atyre u mungon dashuria. Her€ pas here, profeté t& vetéshpallur
shfagen népér rrugé pér té€ na njohur me periudha dhe ngjarje t&
caktuara, ose pér t€ na sjellé fjalén e fundit nga vet€ Peréndia. Té
etur pér dije, ne 1 mirépresim ata, edhe pse Pali i shum&zon me
zero pérpjekjet e tyre kur ato nuk motivohen nga dashuria.

Uné veté jap mé&sim né njé universitet, ku dijes i jepet réndési e
dorés s€ paré€. Dijet jané e vetmja gjé & jemi né€ gjendje t&
vlerésojmé dhe e vetmja gjé q&, né fund t& fundit shpérblehet me
nota e diplomé. Njerézit me kulturé dhe me tituj shkencorg jang
krenaria e institutit ton& dhe instituteve t€ tjera, por, ja &€ Pali e
barazon inteligjencén e tyre me mendjeshkurt&si kur kjo nuk
motivohet nga dashuria.

Besimi dhe m&simi mbi besimin né garqet kristiane sot &shté
kthyer né€ njé biznes t& madh. Sikur papritur t& shfaqej njé
profesionist q&€ do t& deklaronte se ishte né gjendje t& zhvendoste
Majén e Vezuvit nga Italia né Zvicér dhe mé pas ta realizonte k&tg,
s’do mbetej mjet informativ i atij vendi pa e ndjekur me interes.
Sigurisht, ai do béhej njeriu mé i kérkuar i kohé&s dhe ftesat pér t&
folur para auditoréve mé t€ médhenj do t€ ishin t€ panumeérta. S’ka
dyshim gé& besimi i konkretizuar jep shumé rezultat, por ja g€ Pali
e barazon me paganizém kur ky besim nuk motivohet nga dashuria.

Njerézit vler&sojné shpirtin vetémohues t& njé filantropi,
sidomos t& njé filantropi qé tregohet aq bujar, sa arrin t& mbajé mbi
vete damkén e njé skllavi edhe pse kjo nuk i pérket atij por dikujt
tjetér. Por, c¢uditérisht, ai mund t€ jet€ nxitur nga ndonjé motiv
tjetér dhe jo nga dashuria. Kjo bén gé ai ta humbasé vlerén e tij.
Shpesh ndodh g& shumé akte bamirésie t& béhen pér t&€ ushtruar
ndikim ose pér pérfitime financiare personale.
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Nga njéra ané s’mund t& mohojmé vlerén e oratorisé, besimit,
dituris€, por nga ana tjetér duhet t&€ pranojmé se dashuria &shté
arritja m& e madhe. Ndodh nganjéheré qé€ edhe aktet dashamirése
dhe bamirése sjellin pasoja shkatérrimtare kur nuk motivohen nga
dashuria.

Pali vazhdon mé tej duke na dh&né njé listé t& téré tiparesh dhe
pércaktimesh t€ fugishme mbi até q& cfaré &sht€ dhe cfaré bén
dashhuria:

Dashuria &shté e durneshme
Dashuria €shté plot mirési
Dashuria s’njeh kurré smirg
Dashuria nuk ve né dukje
Dashuria nuk krekoset

Dashuria nuk sillet n&€ ményré t& pahijshme
Dashuria nuk kérkon t& sajat
Dashuria nuk pezmatohet
Dashuria nuk dyshon pér keq
Dashuria gg&zohet pér t€ vértetén
Dashuria gjithmoné mbron
Dashuria gjithmoné beson
Dashuhria gjithmoné shpreson
Dashuria k&mbéngul gjithmoné
Dashuria kurr& nuk déshton

Té& shérbyerit, pér nga natyra e tij i pérmbush kéto veprime dhe
cilési. Shikoni sa e réndésishme &shté né letrén e Gjonit thirrja pér
dashuri:

Nga kjo e kemi njohur dashuriné: ai e dha jetén e vet pér
ne; dhe ne duhet ta japim jetén toné pér véllezérit. Dhe nése
njéri ka t€ mirat e késaj bote dhe sheh t& véllang q& &shté né
nevojé dhe e mbyll zemrén e tij, si géndron né t€ dashuria e
Peréndisé€? Djema t& rinj, t&€ mos duam me fjalg, as me gjuhg,
por me vepra dhe né t& vérteté. (1 Gjonit 3:16-18)
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Vetém kur undesha me faktin se marrédhéniet tona me Perénding
dhe efektiviteti i veprimeve tona né jeté pércaktohen nga aftésia q&
kemi pér t€ dashur njéri-tjetrin, fillova ta kuptoj se Dhiata e Re jepte
keshilla tepér t& gmuara mbi ményrén se si duhet ta trajtojmé “njéri-
tjetrin”. Ja disa shembuj tepér inkurajues:

Embélsisht t& dhembshur njéri me tjetrin
Ndershmeérisht t& p€lqyer nga njéri tjetri
T& nj€& mendjeje njéri me tjetrin

Duke mos gjykuar njéri-tjetrin

Ne page dhe mirékuptim me njéri-tjetrin
Duke pranuar njéri-tjetrin

Duke u késhilluar me njéri-tjetrin

Duke u pérshéndetur me njé puthje t& shenjté
Duke u kujdesur pér njéri-tjetrin

Duke i shérbyer njéri-tjetrit

T& duruar me njéri-tjetrin

T& dashur, e t&€ dhembshur me njéri-tjetrin
Duke falur njéri-tjetrin

Duke iu nénshtruar njéri-tjetrit

Duke gené té ¢iltér me njéri-tjetrin
Duke ngushélluar njéri-tjetrin

Duke ndértuar njéri-tjetrin

Pa paragjykime pér njéri-tjetrin

NE pritje t& njéri-tjetrit

Duke u lutur pér njéri-tjetrin

Duke dashur njéri-tjetrin (shumé her€)

Késhtu, edhe njgheré, té shérbyerit i pérmbush kéto urdhéresa
pér nga veté natyra, nga veté pérkufizimi i tij. Vite mé par€, ndérsa
asistoja né njé shérbesé né méngjesin e Dités s&€ Pashkéve, dégjova
njé predikues t& thoshte se Bibla p&€rgéndrohet kryesisht né até ¢’ka
duhet t& besojmé dhe flet pak pér ményrén se si duhet t& lidhemi me
njerézit. Kjo s’éshté aspak e vérteté. Ka ardhur koha qé ne ta
pérmbledhim até mori mésimesh t& Biblés dhe t& pérpunojmeé njé
teologji mbi marrédhéniet mes njerézve. Kjo teologji do t&€ na
ndihmonte pér t’u béré qytetaré t€ denjé t& mbretérisé s&€ Peréndisé.
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Kuptimi i drejté i kétyre marrédhénieve do t& na lejonte t’i
shihnim mé qarté e ashtu si duhet parimet e Shkrimit t€ Shenjtg.
Kjo do t& parandalonte gjithashtu, t& qenit abuzues me Shkrimet e
Shenjta pér pérfitime vetiake.

(Cdo vit, n€ ato oré mésimi, ku i njohim studentét me parimet e
edukimit t€ krishterg, u kérkoja studentéve t& mi t& shkruanin digka
pér mésuesin g€ u kishte 18né€ mé tepér mbresa né jetén e tyre dhe
gé i kishte nxitur mé tepér t€ studionin. Pa pérjashtim, né¢ fletét e
tyre ishin emrat e atyre mésuesve g¢ i kishin dashur ata mé shumé
dhe g& ua kishin shprehur haptazi at€ dashuri. Kompetencat
shkencore dhe stérhollimi i metodave mésimore zinin vendin e dyté,
pas dashurisé. E megjithaté s’kam dégjuar ndonjé institucion
arsimor ¢ ta zgjedhé stafin pedagogjik n€ bazg t€ aftésisé q&€ kané
njerézit pér t& gené t& dashur, duke pérfshiré institutet e studimit
biblik.

Nevoja pér t’u karakterizuar nga dashuria dhe aftésia pér té
dashur ashtu si¢ donte Jezusi &sht& e pafund dhe gjithnjé né rritje.
Pér fat t€ mir€ do t€ jeté e qarté se natyra shérbyese e Jezusit i
sqaron t€ gjitha paqgartésité q&€ mund t& kemi mbi dashuring.



Njé Ndér té Shumtét

Kuptimi i vérteté i lutjes s&€ madhérishme té€ Jezusit, t&
dokumentuar n& kapitullin e 17 t&8 Ungjillit sipas Gjonit, ku ai i
drejtohet Atit pér nxénésit e tij, mund t& dalé i qart€ vetém né
kontekst me urdhéresén e tij parésore pér t& dashur njéri-tjetrin.
Kjo urdhéresé kaq e réndésishme, té cilén Jezusi e thekson né
kapitullin e 13 na méson se marrédhéniet tona me Perénding
pércaktohen nga marrédhéniet tona me njéri-tjetrin. Prandaj né két¢
lutje ai sqaron se nga ana ungjillizuese né marrédhéniet midis
njerézve lidhtn ngushté me aftésing q€ kam pér t& dashur véllain
dhe € aférmin tim.

Aq shumeé réndési i kushton Jezusi késaj, sagé né lutjen e tij
pesé heré pérsérit t&€ njéjtén gjé, njé pérséritje kjo q& spikat
menjéher€. Ai i lutet Atit g€ nxénésit e tij, edhe pse ishin shumeg,
duhej t&€ vepronin si njé trup i vetém. Sa e thjeshté &shté kjo lutje e
tij dhe sa kuptimplot& né t& nj&jtén kohé&! Ai lutet g€ ne t€ jemi njé
e t& pandarg, si¢ ge ai me Atin e tij. Duhet ta pranoj se, edhe pse
kam besuar gjithnjé né Trininé e Shenjté, kurré s’e kam kuptuar
até. E kam tepér t& vEshtiré ta kuptoj se si tre persona t& veganté
mund t€ formojné Perénding e vetém e t& pandaré pa gené t&
organizuar né njé komitet, njé komitet prej tre vetash, ku ndoshta
né marrjen e vendimit pér dérgimin e Jezusit n& toké, dy votuan
kundér njé t& vetmi.
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E megjithaté,uniteti i tyre ishte i tillg, saqé Jezusi mundi t&
thoshte “Kush mé ka par€ mua, ka paré€ Atin.” N& ¢’unitet duhet t&
jemine, q& t& mund t& themi: “N& qofté se doni t€ dini se ¢’i krishterg
jam uné, analizoni njé t& krishterg tjetér...dhe po ta keni par€ atg,
dijeni se mé& keni paré mua”? Q& t& arrijmé ké&té duhet gg, s& pari t&
ndryshojmé dhe t€ p&rmirésojmé marrédhéniet me njéri-tjetrin
brenda dhe pértej kufizimeve sektare.

Shprehja tjetér, t€ cilén ai e lidh me lutjen g€ bén pér bashkim
ka njé domethénie t&€ thellé pér ungjillizim. Ai i lutej Atit: “Le t&
jené t& pérsosur né unitet, gé bota té njohé qé ti mé ke dérguar dhe
g€ i ke dashur, ashtu si mé& ke dashur mua.” (Gjoni 17:23-e béré me
shkronja t& pjerréta prej autorit). Shumicén e pérpjekjeve t& mia si
ungjilltar i kam pérgéndruar né zgjerimin dhe thellimin e metodave
gjithnjé e mé krijuese, q&€ Ungjilli t'i kapércejé pengesat q¢ ndesh
né boté. Per kété kam arritur t€ vij né sisteme mé t€ mira shitjeje
pér fitimin personal t& shpirtrave, t& organizoj mé miré€ programet
pér auditore, t& zgjedh orator€ t& mir€, t& shfryt&€zoj mé miré€ mjetet
e informacionit. Por, ja q€ burimi i forcé€s pér t& fituar botén
géndroka diku tjetér, tek aftésia q& kemi pér t& dashur njéri-tjetrin
dhe pér t€ realizuar at€ unitet pér t&€ cilin Jezusi i lutet Atit. E si
mund t& na z&ré& besé bota pa paré mé paré frytet gé sjell lidhja joné
me Jezusin? Derisa t& shfagen rezultatet frytdhénése t& kétij uniteti,
Krishtérimi &shté thjesht njé sistem filozofik pér t'u diskutuar, por
jo pér t'u jetuar. Sigurisht gé tani jemi bindur se egoizmi dhe
vetékénaqgésia jané burim pérgarjeje, ndérsa dashuria dhe t&
shérbyerit jané€ themeli i bashkimit dhe unitetit. Kur midis nesh do
t& shfaget dashuria e vértet&, njerézit do t&€ vijn& vet€ tek ne dhe
“do kérkojné t& hyjné me forcé né mbretéring e Peréndisé.”

Né& urdhéresén e tij tek kap. 13 i Gjonit dhe né lutjen tek kap. 17
i Gjonit, Jezusi i nxjerr pasuesit e tij & t’i gjykonte bota; “gjithé
njerézimi dubet ta dijé€ se ju jeni nxénésit e mi “ dhe “ t’i b§j t&
ditur botés se ju m& dérguat”. Kétu pérséri mendja ime proteston.
Kjo mé duket njé padrejtési. Pjesén mé té€ madhe t& jetés e kam
kaluar me mendimin se “Askush s’mund t&€ mé gjykojg; pasi pérveg
Pergndis€ asnjé s’e njeh zemrén time”. Kjo mund t& jeté e vértetg,
por ja gé Peréndia e ka autorizuar botén t& kontrollojé frytet tona té
shpétimit dhe t& rritjes shpirtérore.
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Ng kopshtin e shtépis¢ sime ndodhet njé pemé. Kur bleva
shtépiné mé thané se ishte pjeshké. Nga trungu dhe nga gjethet
mund ta dallojmé iehté se €shté pjeshké. Por ja g€ gjaté gjithé kétyre
viteve s’ka dhéné asnjé frut. Késhtu njé dité vendosa t’i afrohesha
asaj peme dhe ta prisja me s&paté g€ t&€ mos i réndonte mé tokés.
Papritur dégjova qg ajo filloi t&€ mé lutej: “Mos mé pre, t& lutem!
T’i s’mund t& mé gjykosh vetém nga pamja e jashtme. Eshté e
vérteté qé thellé né zemrén time uné jam pjeshké. “Té tilla lutjeve
s’duhet t'ua vémé veshin. Ato jan€ shfajésime té€ kota. Ajo pemé
ge krijuar dhe mbjellg pér t& dhéné fruta e jo zemra pjeshkésh!

Pyetja q€ duhet t’i drejtoj vetes €shté: A jam pjesé e pérmbushjes
s& lutjes s& Jezusit? A jam uné njé€ der& n€ mbretéring e tij apo njé
dryn pér ta kygur derén e késaj mbretérie, g€ t€ mos hyjé asnjé qé
nuk di fjalékalimin, natyrisht “fjalékalimin tim”.

Ja, ku ndeshem edhe njéher& me nevojén pér t'i dashur dhe pér
t’u shérbyer t& tjeréve - s€ pari pér t'u identifikuar si i krishteré dhe
s& dyti pér t& fituar botén me efektivitet. ('thoté fakti? Pér t'u
karakterizuar nga ajo dashuri q&€ urdhéroi Jezusi dhe pér té realizuar
até unitet pér t& cilin ai bénte fjalé, ung duhet t& bindem mé paré se
ai &shté sh&émbéllesa e gjallé e Atit dhe shembull frymézimi pér
mua. N& qofté se do t& mbushem me Frymén e Shenjtg, duhet ta
dégjoj kur mé flet pér Jezusin dhe t& udh&higem prej Frymés gé &
béhem si Jezusi.
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Ai Nuk Eshté i Paarritshém

Asnjé teologji nuk &shté e rrezikshme ose me pasoja para se t&
vendosim ta zbatojmé né jetét tona. I till€ €shté rasti me kété studim
t& Jezusit. Jeta jon€ do t€ ishte me t€ vérteté monotone dhe pa
kuptim deri né até cast para se t&€ vendosnim t€ jetonim sipas
shembullit t& mésuesit ton&. N& kété cast b&het realitet edhe
premtimi g€ na bén Jezusi: “Dhe t& gjithé do t’ju urrejné pér shkak
t& emrit tim “(Mateu 10:22). Ky &shté nj€ premtim i pa dégjuar
dhe sigurisht jo i k&ndshém né krahasim me premtimet gé bé&jné
zakonisht njerézit.

Nga leximi i pjes€s s& paré t&€ librit zbulojmé se, shumica e
cilésive t€ natyrés s€ Jezusit synojné kryesisht t& zbulojné qéllimet
dhe karakterin e vértetg t& Atit; ato s’jané urdhéresa t€ drejtpérdrejta
gé duhet t’i zbatojmé. Késhtu pér shémbull, uné nuk mund t& lindja
né njé grazhd nga prindér t& dyshimté, s’mund t& kisha njé emér
dosido dhe lindja ime s’mund t& lajmérohej nga engjéjt. Fakti q& u
rrita n& varféri dhe mes njé fqinjésie t& keqe nuk jep ndonjé
domethénie c¢liruese pér ju. E njéjta gj¢ mund t€ thuhet edhe pér
shenjat e tjera dalluese t& Jezusit, si pér ekipin e tij heterogjen dhe
vdekjen e tij t& turpshme.

Edhe pse pér ne, kéto jané thjesht tregues t& natyrés sé Jezuit,
qé s’mund t& imitohen, s’duhet t€ harrojmé se karakteri i tij i
shprehur tek udhé&zimet mbi “MEg t€ madhin e mbretérisé” dhe tek
Filipiané&t 2:5-11 &shté plotésisht i arritshém prej nesh.
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Kush &shté mé i madhi né mbretéring e giejve?

"Alnga ju g€ do t€ dojé t&€ behet i madh do té jeté shérbétori juaj,
dhe kushdo nga ju q€ déshiron t& jeté i pari duhet té jeté skllavi i
t& gjithéve."

"Ju e dini se ata g€ konsiderohen sundues t€ kombeve i sundojné
ato dhe t¢ médhenjté e tyre ushtrojn€ mbi to pushtetin e tyre; por
kjo s'duhet t& ndodh& midis jush."”

"Ne& qofté se uné, Zoti dhe Mésuesi, ju kam lar€ kémbét, edhe ju
duhet t'i lani k&mbét njéri-tjetrit. Uné né fakt ju kam dhéng
shembullin g€ ashtu si¢ kam b&ré uné, béni edhe ju. N& t& vérteté,
né té vérteté po ju them: Shérbétori nuk &shté mé i madh se
padroni i tij."

"Kush, pra, do t& pérulet si ky fémijé i vogél, do t€ jet€ mé i madhi
né mbretéring e giejve."

" Ilini f&émijét e vegjél t& vijné tek uné dhe mos i pengoni, sepse e
tyre &shté mbretéria e Peréndisé.”

"Mé i madhi ndér ju le t& jet& si mé i vogli dhe ai g€ drejton si ai
qé shérben."”

"Nése dikush do t& jet€ i pari, le t&€ behet i fundit i t& gjith&ve."
"Sepse ai q& &sht€ mé i vogli nga ju t& gjithe, ai éshté me i madhi.”
Marku 10:43-44; 10:42-43; Gjoni 13:1-16;

Mateu 18:4; Marku 10:14; Luka 22:26;
Marku 9:35; Luka 9:48



Né Shérbimin Tuaj

Nése dikush do té jeté i pari le t¢ béhet shérbétor i t¢ gjithéve

Kur nisi t’u shpjegonte dishepujve se ¢’do t& thoshte t& jesh mé
i madhi i nj& mbretérie, Jezusi n& fakt u foli pér natyrén e tij, pasi ai
vetg ishte dhe &shté¢ mé i madhi i mbretéris€. Tashmé dishepujt
nuk e kishin t€ véshtiré t€ kuptonin se ¢’donte t& thoshte ai, pasi ata
i kishin paré t& gjitha veprimet e tij shérbyese.

Ali, pra na mé&son se kushdo g& déshiron t&€ jet€ mé& i madhi,
duhet t& béhet shérbétor i t& gjithéve. Kjo &shté plotésisht né
kundérshtim me prirjet e mia natyrore. Kultura dhe formimi im mé
méson se, po t& ndjek né jeté parimet morale t& krishtera, Peréndia
do t& mé shpérblejé duke mé siguruar mirégenie, mbarési dhe njé
pozit€ shogérore gjithmoné mé t& larté, ndoshta njé dit€ mund t&
mé emérojé edhe president. Cuditem jashté mase kur shoh se sa
larg piképamjeve t& mia ambicioze €shté natyra e vérteté e Jezusit.

Si do t& reagonte familja ime, sikur njé dit& t&€ bukur t& kthehesha
né shtépi dhe t'u tregoja me mburrje se mé kishin eméruar skllav?
Sigurisht, ky lajm nuk do t’i ngazéllente aspak dhe as uné veté nuk do
témburresha pér njé gjé té tilleé. Ndoshta asgjé qé ka t€ b&jé me natyrén
e Jezusit dhe t€ jetuarit e saj prej meje nuk ia vlen t& reklamohet.

Pér t’i béré bisht t& shérbyerit uné pérpigem t€ gjej njé klientelé
“t& kéndshme”, s& cilés mund t’i shérbej me kénaqési. Por edhe
kéto pérpjekje t€ miat déshtojné, pasi Shkrimet e Shenjta s'mé lejojné
t’'1 shmangem kuptimit t& drejté t& t& shérbyerit. Jezusi tha: “...t€
béhesh shérbétor i t& gjithéve.”
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Té& shérbesh do t& thoté t& ndihmosh me té gjitha forcat q& t’ua bésh
jetén mé t&é miré t& tjeréve dhe t'i lejosh ata t& gjejné plotésisht vetveten.

Interesi i par€ i shé&rbétorit nuk &shté vetvetja, por té tjerét. T&
kuptohemi drejt, nuk e kam fjalén pér skllavéring. Vénia né shérbim
t€ t& tjeréve &shté nj€ zgjedhje e vullnetshme q& ne b&jme pér tu
shérbyer t€ tjeréve. Nuk &shté rezultati 1 njé veprimi t& detyruar,
apo njé formé mé e zbutur e kétij t& fundit, si¢ &shté manipulimi.

Hapi syté miré

Askujt nuk do t’i pé€lgente t& béhej vegél né duart e t& tjeréve,
gofté edhe “vegél e veté Jezusit”. Por ne mund t€ béhemi shume
lehté vegél né& duart e t& tjeréve po qe se nuk do t& kuptojmé
dinamik&n e manipulimit dhe ményrén se si natyra e Jezusit e
parandalon até.

Manipulimi pérshkon edhe marrédhéniet tona me njéri - tjetrin.
Duke pérdorur dinakériné apo forcén shpesh arrijmé t’u imponojmé
t& tjeréve vullnetin ton&, dhe kur ata béhen pre e dinaké&risé song,
ne, jo vetém g€ nuk i respektojmé, por shpesh i pérbuzim. Kur nuk
arrijmé t’i manipulojmé, “me indinjaté t€ ligjshme” u mésojmé se
duhet t€ na shérbejné me zell e me déshiré.

Ka patur raste kur njeréz t& ndryshém mé kané& kérkuar t'u bgj
favore, g€ e dija se ishin né dém t€ tyre dhe kur un€ me mirésjellje nuk
pranoja, t€ indinjuar mé thonin: *“Po uné t€ dija t€ krishteré ty! Kam
menduar se t& krishterét jang t& gatshém pér € ndihmuar t& tjerét!”
Késaj i thoné t& t& akuzojné kur je i pafajshém. Por ka raste kur ndihesh
idetyruar t& veprosh jashté vullnetit ténd, i shtyré€ nga ndjenja e turpit
ose nga frika se mos prishesh me persona t€ réndésishém, ose kur uné
kam friké q& t€ mos e béj até atéherg jam manipuluar.

Kur e ndiej se kané arritur t& mé& manipulojng, e ndiej veten
shumé keq. Mé vret fakti q¢ jam kthyer né vegél né duart e t&
tieréve dhe q& dinjiteti im &shté cénuar réndé. Ndoshta forma mé e
hidhur e manipulimit q& kam provuar ka geng kur njerézit vendosin
t& behen t& krishteré po t’u premtosh digka si shkémbim. Atéherg,
puna arrin deri aty sa filloj t& dyshoj se mos veprimi im béhet shkas
qé kéta njeréz t€ mos hyjné né mbretéring e Peréndisg.

Nganjéheré detyrohemi t’i nénshtrohemi vullnetit t& disa
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njerézve, qofshin kéta edhe prindérit tané, pér t& mos humbur
dashuringé e tyre apo nganjéheré edhe pér shkak t€ varésisé
financiare. Ka raste kur prindérit shtiren si t& sémuré me géllim q&
fémijét t’u binden. lista mund t& shtohet.

Jezusi pati disa raste klasike kur njerézit u munduan ta
manipulonin. Disa nga Farisenjté dhe Herodiané&t u dérguan
posacérisht pér ta zéné né fjalé:

Kéta erdhén dhe i thané: “Mésues, ne e dimé se ti je i
vérteté pa pyetur pér njeri,sepse nuk merr parasysh dukjen e
njerézve, por u méson udhén e Peréndisé sipas s€ vértetés. A
gshté e ligjshme t’i paguhet taksa Cezarit apo jo? Duhet t’ia
paguajmeé apo jo? Por ai, duke njohur hipokrizing e tyre, u
tha atyre: “Pérse mé tundoni?”. (Marku 12:13-15)

Mjeti kryesor pér t&€ luftuar manipulimin &shté pérulésia; ta
njohim realisht veten dhe ta pranojmé si¢ jemi. Jezusi e njihte veten
dhe kjo i jepte siguri dhe forcé pér t&€ mos u génjyer nga lajkat e
tyre. Ndryshe do veproja uné. Mua, do t& mé béhej qejfi g€, mé né
fund njerézit do t€ m’i nxirrnin né€ pah vlerat dhe do t€ filloja t&
mbahesha mé t& madh. S’ka asgjé t& keqe t& pranosh gjéra t€ vérteta,
por pérulésia u pret rrugén lajkave dhe génjeshtrave.

Jezusi e kundérshtoi me forcé€ manipulimin sig tregohet mé poshté:

Atgher€ erdhén farisenjté dhe nisén t&€ diskutojné me t&,
duke i kérkuar njé shenjé nga qgielli pér ta véné né prové. Por
ai, duke psherétiré né frymé, tha: “Pérse ky brez kérkon njé
shenjé? Né& t& vérteté po ju them se kétij brezi nuk do t’i
jepet asnjé shenjé”. Atéher€ i la, hipi pérséri né barké dhe
kaloi né& bregun tjetér. (Marku 8:11-13)

Jezusi e dinte q& Farisenjté ndodheshin atje pér qéllime
keqdashése dhe jo pér t'u ndihmuar. Shpesh ata e shfagnin hapur
armiqésing e tyre, né kéto raste Jezusi i pérulur dinte edhe t&
zemérohej (gjé€ normale pér natyrén e tij njerézore). Dhe kur e shihte
se debati me ta ishte i pafrytshé€m, ai térhiqej i pari.
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Edhe kjo &shté njé ményré pér t’iu shmangur manipulimit. N&
shumé raste Jezusi térhiqej i pari. Pér kété déshmon veté Gjoni:
“Por Jezusi, duke ditur se po vinin ta kapnin pér ta béré mbret, u
térhoq pérséri né mal, fill i vetém.” (Gjoni 6:15).

Karakteristiké e veganté e manipulimit &shté se ai na pengon t&
zgjedhim lirisht. Ai na detyron t& veprojmé brenda kormizave apo
sipas modeleve gé na kané caktuar t& tjer&t. Asnjéri nga ata g€ u
rrekén t€ manipulonin Jezusin nuk mori prej tij pérgjigjen g€ priste,
sepse pérgjigjet e Jezusit shprehnin ndjenjat e tij t& vérteta.
Nganjéheré ai u shmangej, por, sidoqofté, né ¢do rast Jezusi mbrojti
t& drejtén e zgjedhjes dhe veprimit t& liré.

Skllavéria e detyruar dhe t€ shérbyerit e vullnetshém jané dy
koncepte krejt t& ndryshme. Kur Jezusi tha se Ai zgjodhi t€ flijohej
sipas vullnetit t& tij t& lir&, sepse askush nuk mund t'ia hiqte, Jezusi
na njohu me konceptin bazé¢ mbi dashuring. Dashuria t& nxit
gjithmoné t& b&sh veprime té drejta dhe t’u shérbesh t& tjeréve, por
asnjéher€ nuk t& detyron. Dashuria 8shté njé zgjedhje e lir€. Dashuria
e vérteté s’mund t& jete rezultat i njé vendimi apo dekreti dhe as i
ndonjé detyrimi apo manipulimi. Cdo pérpjekje pér t'i penguar njerézit
qé t& marrin vendime t& lira dhunon personalitetin e tyre. Kur e ndiej
se mé &shté cénuar liria e zgjedhjes, e di se mé &sht& mohuar dashuria
dhe se nuk jam plotésisht i lir€ pér t'u shérbyer t& tjeréve.

Atéherg€ me pérulési them: “Ndoshta gabohem, porse né k&té rast
e ndiej veten t& detyruar dhe t& manipuluar, dhe n& kéto rrethana nuk
jam né gjendje t€ zgjedh dhe t& veproj i shtyré nga dashuria, prandaj e
ndiej q¢ rrugézgjidhja mé e drejté &shté t'i shmangem késaj situate,
deri sa ta ndiej veten t& lir€ pér t& béré zgjedhjen g€ mé duket e duhur.”

Ng ato raste kur zbulojmé se kérkesa g€ na b&het synon t& na
manipulojé, veprimi mé i drejté éshté ta kundérshtojmé menjéheré.
Kérkesat pér t€ gjetur arsye shpesh b&hen pjesé¢ e veprimeve
manipuluese. P&r t’1 pérballuar kéto situata duhet t& kuptojmé se nuk
ka aq shumeé réndési pérgjigjja, por aftésia pér t& jetuar me ndershméri,
me géllim g€ né t& ardhmen t€ jemi né gjendje t& b&jme zgjedhje t&
drejta dhe t& marrim vendime t€ frymézuara nga dashuria pér té tjerét.

Shpesh ndodh g&, kur e kundérshtojmé at€ qé orvatet t& na
manipulojé si kundérpérgjigje ai bén skandal. Kjo, gjithashtu bén
pjesé né manipulim dhe né& ¢mimin q& duhet t& paguajmé pér t&
ruajtur parimet tona morale. Pérpiquni t&€ mos lejoni q& skandali
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t'ju mashtrojé, pasi kjo mund t€ ndikojé pozitivisht né shérimin e
manipuluesit.

Manipulimi &shté nj€ sémundje dhe manipuluesi &shté njé njeri
g€ vuan nga kjo sémundje. Po ge se do t’i lemé& shteg manipuluesit,
ne i acarojmé mé shumé plagét e k&saj sémundjeje. Por, né qofté se
do ta luftojme até, pavarésisht nga v&shtirésité dhe telashet q¢ mund
t& na dalin mé pas, ne do ndihmojmé né shérimin e t& sémurit dhe
pér rrjedhojg, do té ruajmé edhe shéndetin tong.

Nganjéher€ ata q& mundohen t& jetojné si Jezusi rrezikohen té
bien né& grackén e vetémanipulimit. Ne i shohim nevojat e botés
dhe e kuptojmé se bota ka nevojé pér ne, por ne jemi kaq pak né
numér. Atéheré nuk jemi né€ gjendje t& getésohemi. Kur shohim
moriné e njerézve qé shtrijné duart drejt nesh pér ndihmé dhe ne
mundohemi me té gjitha forcat g& t’i ndihmojmé, por befas e
kuptojmé se i kemi harxhuar t&€ gjitha burimet tona, at€heré t&
zhgénjyer vendosim t€ t€rhigemi nga stili i Jezusit njéherg e
pérgjithmong.

Edhe késaj radhe, pérulésia na jep rrugézgjidhjen e duhur. Ajo
na ndihmon t& kuptojmé se ne s’jemi Zoti veté dhe nuk zoté€rojmé
fuging e tij. Pra ne nuk mund t& pérpiqemi t&€ b&hemi Ai dhe me
gjithé kufizimet tona, mund t€ provojmé t& zgjidhim problemet e
botés, por kur e ndiejmé se s’kemi mé forca mund t& térhigemi dhe
t& clodhemi pér njéfaré kohe. Jezusi vazhdimisht i merrte nxénésit
e tij pér pushime né vende t& ndryshme. Edhe pse ge Peréndia vetg,
ai i shmangej manipulimit t& jetés s€ tij. Gjithé fuging gg kishte e
pérdorte pér marrjen e vendimeve t€ nxitura nga dashuria pér
njerézit. Ai na bén thirrje t& marrim vendime t&€ vullnetshme g€ t'u
shérbejné t& gjithéve.



Piramida e Pushtetit

Sundimtarét e kombeve ushtrojné sundimin e tyre mbi njerézit...
Por kjo s’duhet té ndodhé me ju.

Kur analizojmé kété urdhéresé ne ¢uditemi se sa larg saj jané
kishat dhe sistemet tona fetare. Por pavarésisht nga ky fakt,
vazhdojmé t& pretendojmé se strukturat q&€ kemi ndértuar jané
biblike dhe t& pranuara nga veté Peréndia.

Parimi pér t'u béré shérbétor i t& gjithéve shkakton trazira té
médha né€ aparatet komanduese dhe né ato sisteme ku vepron
hierarkia. Sot, ¢uditérisht shumé nga strukturat fetare paraqiten si
kopje t& gjalla t& listave t&€ organizimit t& ndérmarrjeve t€ médha t&
biznesit, ku sistemi i “drejtimit” ka formén e piramidés. N&
mbretériné e Peréndisé ndodh krejt e kundérta. Piramida e pushtetit
gshté e kthyer pé&rmbys, me bazg lart dhe kulm poshtg; pra vendi i
drejtuesve nuk €shté né bazén por né kulmin e piramidés.

Kur flet pér pérulésing dhe nénshtrimin, Jezusi gjithmoné u
drejtohet udhéheqgésve dhe njerézve qé synojné té jené té médhenj
né€ mbretéri, u méson atyre se pér t€ gené t& parét duhet t’u
nénshtrohen atyre g& kan& poshté vetes dhe jo atyre q&€ kané mbi
krye. Tek Mateu 20:16, Jezusi shprehet hapur: “Késhtu t€ fundit
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do t& jené t& parét dhe t& parét t& fundit, sepse shumé jané té thirrur,
por pak jané t& zgjedhur”.

Koncepti i Jezusit mbi nénshtrimin e mé t&€ médhenjve ndaj mé t&
vegjélve shénonte njé ritje t& natyrshme t€ ményrés se si i vlerésonte
ai njerézit. Ai u shérbente me déshiré dishepujve t& tij pasi ua njihte
vlerat. Ne veprojmé krejt ndryshe. N& vend qé t’u shérbejmé mé t&
vegjélve ne ushtrojmé autoritetin tong mbi ta. Kjo ndodh pasi ne nuk i
njohim vlerat e tyre dhe nuk 1 shohim njerézit ashtu si¢ i shihte Jezusi.

Ata g& udh&heqin né mbretéring e Peréndisé, duhet t& mos
harrojné se ¢do i krishter€ ka marrédhénie t& veganté dhe té
drejtpérdrejté me Krishtin, i cili &shté kreu i kish&s. Ndryshe nga
sistemet botérore, gé€llimi 1 t& ciléve &shté ushtrimi i kontrollit,
drejtuesit n& mbretéring e Peréndis€ kané pér detyré t& pérsosin
shenjtorét pér veprén e shérbimit dhe pé&r ndértimin e trupit t&
Krishtit pér t& arritur unitetin e besimit dhe t& njohjes sé Birit té
Peréndisg, pér té arritur né njeriun e p&rsosur, & nuk do té lékundet
nga vEshtirésité g€ mund t& hasé. (Shiko Efesianét 4:11-16)

Jezusi ruajti pér udhéheqésit shpirtéroré t& kohé&s mesazhin e tij
mé té fugishém. Ai ndjeu dhimbje t& thellé pér popullin gé ishte si
kopeja pa bari. Al nuk i detyronte masat g€ t’i n&nshtroheshin
udhéheqésve t€ tyre, pérkundrazi, ai ushtroi presion t& vazhdueshém
mbi udhéheqgsit, qé ata t& béheshin skllevér t& masave.

"Kétu jam pérgjegjés uné"’

Shprehje t& tilla dégjoj shpesh sot nga ata q& jané né krye. Ata
kérkojné g€ ndjekésit e tyre, masat, t& tregohen t& ndershém dhe t&
ciltér me ta, t'u binden, t’i mbéshtesin dhe t U nt..c.c coacnn. .- jithatg
nése ndjekésit jang té liré pér t& gené t€ ndershém e t&€ sinqgerté me
tané t& gjitha kéto rrugg, e téré pérgjegjésia &shté e drejtuesit.

Sé pari, kéta udhéheqés, ashtu si Jezusi duhet t¢ marrin nismén e
shérbétorit qé t'u zbulojng jetén e tyre t& tieréve. Per fat t& keq, vetém njé
numér shumé i vogeél predikuesish dhe udhéheqggsish fetaré njihen né thellési
prej njerézve, &€ ciléve u shérbejng. Pér shkak € trainimit g& kané mar€ dhe
librave gé kané lexuar, shumé shérbyes mendojné se duhet t& mbajné distancé
profesionale me njerézit dhe késhtu e véné€ veten mbi t& tjerét.
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Ky géndrim ka pasoja tepér t& démshme e shkatérrimtare. Ai q&
ndodhet né “maj&” té piramidés s& pushtetit papritur mund t€ gjendet
jashté realitetit. Vartgsit e tij fillojné t& mos tregohen plotésisht t&
ndershém. Ata nuk e njohin personin “n€ maj€” me gjithcka ndodh,
por i japin vetém informacionin e domosdoshém pér t& ruajtur
vendin e punés. I vetmi mjet g€ mund t’i sigurojé drejtuesit
ndershmériné dhe besimin e vartésve té tij €shté t€ jeté i thjeshte,
t& leré ménjané pushtetin dhe autoritetin dhe t& afrohet e shkrihet
me ta si nj& shérbétor. Ai q& &shté né krye duhet t€ jeté i pari g€ do
t€ ndérmarr€ njé veprim té tille. Vartésit e tij s’mund t&€ marrin nj&
nismé t& tille, vet€ém revolucioni nis nga posht&. Natyra e Jezusit
njeh si t&€ mundshém vetém péruljen dhe nénshtrimin nga lart-
poshté né mbretéring njerézore.

Njéheré lexova njé artikull qé fliste pér njé€ njeri, i cili i ishte
nénshtruar plotésisht eprorit te tij. Eprori, pér t’ia béré mé té qarté
vartésit té tij konceptin e t& shérbyerit e urdhéroi t’i punonte kopshtin
e shtépisé. Ky &shté njé shtrembérim i stilit t& Jezusit. Pér t’u mésuar
t& tjeréve parimin e t& shérbyerit duhet qg ti, 1 pari t’u shérbesh t&
tjeréve. Po t’i referoheshim rastit t& mésip&rm, do t& thoshim g&
drejtuesi, i pari, duhej t& punonte kopshtin e njé tjetri pér t’i dhéné
shembullin e miré vartésit t& tij.

Kush udhéheq t& tjerét sipas stilit t& Jezusit nuk pérdor forma t&
detyrimit apo pozitén institucionale pér té fituar autoritetin e duhur.
Ai mund t€ sigurojé besimin dhe mbéshtetjen e njerézve vetém
duke u shérbyer atyre. K&shtu ata binden pér aftésiné e tij drejtuese
dhe i bien pas vullnetarisht. Dhe, pa dyshim ithtarét e tij shumé
shpejt do t& reflektojné karakterin e udhéheqésit té tyre.

Mg kujtohet se si, njé heré, nj& udhg&heqés fetar, qé qe akuzuar
pér shpérdorim t€ pozité€s dhe pérfitime personale u pérpoq ta
mbronte veten duke u théné pasuesve t& tij se s’kish béré asgjé me
tepér nga ¢do t€ kishin béré ata veté po t& kishin patur mundésing.
Me fjalé t€ tjera ai po u thoshte se, po té& kishin gen& né vendin e tij,
do t& kishin vepruar si ai. Fjalét e tij gen& njé akuzé tepér e réndé
kundér sistemit dhe pérgatitjes etike q&€ béhej né até institucion.

Ndoshta, ményra mé e miré pér t& mos u kompromentuar nga
perfitimet g€ sjell pozita do t& ishte vendosja e fjalés Skllav mbi
dyert e zyrave tona komode dhe spastrimi i tyre nga gjithé ato orendi
té tepérta, g€ nuk i shkojné pér shtat kétij emértimi. Mos harroni
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gé pushteti t&€ korrupton, madje pushteti absolut t& korrupton
plotésisht.

Skllavi s’duhet t& keté titull q& ta ngrejé mbi nivelin e tij, ose
pér té gené mé t& saktg, ai s’duhet t& keté titull g€ ta ngrejé mé lart
se t& tjerét. Ai s’duhet t€ ket€ grada apo tituj, por vetém shenjat
dhe vragat e punés s€ rénd€. Nuk mund t&€ mendohet g€ skllavi t&
keté vend parkimi mé t€ madh se sa i zoti. Ai s’duhet t& ket& as
zyré mé t€ madhe dhe t&€ mobiluar m& miré se t€ tjerét. Ai s’duhet
t& veshé rroba g€ mund t& ngjallin lakmi apo t& térheqin vémendjen
e té tjeréve. Skllavi s’dubet ta pérdoré pozitén e tij pér t& penguar
daljen né pah t€ aftésive té t€ zotit. Ais’duhet ta pérdoré “pushtetin”
e tij pér t& ruajtur pozitén e “mé t& madhit”.

Natyra e Jezusit i kundérshton haptazi né shumé drejtime
modelet e geverisjes g€ pérdorin sistemet botérore dhe € padyshim
jané pérqafuar nga kishat. Eshté me t& vérteté pér t& ardhur keq gé
fjalét e njé€ doktrine kané forcé shumé mé t€ madhe se sa shembulli
konkret. Ne jemi treguar shumé t&€ matur né identifikimin e herezis¢
doktrinare, ndoshta ka ardhur koha gé t& identifikojmé herezing né
praktikén e pérditshme.

Pér t& mbrojtur modelet botérore t& qeverisjes, shpesh dégjojme
njeréz q& thoné se: “Populli €shté si njé kope dhensh qé kané nevojé
pér nxitje dhe drejtim.” Vetém po t& mohojmé kishén dhe t&
pranojmeé se s’jemi ithtaré t& Jezusit ne mund t’i nxisim me ¢do
meényré njerézit t& na binden. N& t& kundértén, po qe se duam t&
Jjemi ndjekés té Jezusit, ne duhet t’i duam njerézit dhe ¢do veprim
i tyre duhet t& jet& njé pérgjigje e vullnetshme kundrejt dashurisg,
edhe sikur rezultatet e késaj t& mos jené aq t&€ menjéhershme dhe
efektive si¢ mund t’i parashikojné disa eksperté. Nuk mund ta
pérfundojmé me sistemet e normat botérore até g€ Jezusi e filloi
pérmes Frymés s€ Shenjté.

C’do t&€ ndodhte sikur t& silleshim me njéri-tjetrin sipas
shembullit t& Jezusit dhe sikur udhéheqésit tan€ t€ jepnin t& parét
shembullin personal? Kjo do t& ishte njé mrekulli. Deri tani kemi
vepruar sipas udhézimeve qé na jané dhéné, me siguri tashmé do t&
na thuhen gjéra krejt t& ndryshme. Sikur t& ndodhte késhtu, bota do
t€ sulmonte dyert e kishave tona pér t’u bér¢ anétarg t& tyre.
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Dy anét e medaljes

Ndoshta vendi i paré dhe mé i pérshtatshém pér ta pérmbysur
piramidén e pushtetit do t& ishte familja. Ky institucion i paré i
botés ka kaluar ¢aste t€ véshtira. Disa nga mésimet e sistemeve t&
ndryshme fetare kané krijuar té ¢ara ng zhvillimin e institucionit
martesor. Pér té kuptuar mé miré se né ¢'ményré dramatike mund
t€ ndikojé tek martesa natyra e Jezusit, le t& analizojmé fillimisht
disa nga mésimet aktuale.

“Burri géndron gjithmoné né krye t& vargut t€ urdhérimeve.”
Té€ gjitha graté jané njé shkallé mé poshté. Ato nuk kang t& drejté t&
hyjné tek Peréndia pa lejen e burrit. Kjo gjé theksohet veganérisht
né mésimet mbi lidhjet martesore. Kéto mésime mbéshteten
kryesisht tek Letra e Efesianéve, ku Pali thekson se graté duhet t'u
nénshtrohen burrave té tyre, ashtu si¢ i nénshtrohen Zotit.

Konceptin e nénshtrimit né jetén bashkéshortore, né librat pér
gra, shkrimtaret kané prirje ta trajtojné& né dobi té tyre. Pérmes kétyre
librave, grat€ mésojné se si t’i bindin burrat t’u nénshtrohen vullnetit
té tyre, duke pérdorur forcén e seksit dhe konceptin e mprehté, t&
quajtur nénshtrim. Nuk &shté aspak e moralshme, por né fund t&
fundit, graté fitojng. Késhtu, burrat pérpigen t€ luajné rolin e
Peréndisg, rol ky tepér i véshtiré pér ta, ndérsa graté detyrohen t&
pranojné rolin e vartésit, gj€ q€ nuk u pélgen aspak. Nénshtrimi i
sforcuar rrjedh nga moskuptimi i natyrés s& Jezusit.

Le t’i b&jmé njé analizé t€ thell¢ paragrafit tek Efesianét, duke
e filluar jo nga fundi, si¢ b&jné disa, por nga fillimi:

Nénshtrojuni njéri-tjetrit né druajtjen e Krishtit. Ju, graté,
nénshtrojuni burrave tuaj porsi Zotit, sepse burri &shté kreu
1 gruas, sikurse edhe Krishti &shté kreu i kishés, dhe ai veté
&shté Shpétimtari i trupit. Ashtu si kisha i €shté nénshtruar
Krishtit, késhtu graté duhet t’u nénshtrohen burrave t& tyre
né ¢do gjé.

Ju, burra, t’1 doni grat€ tuaja, sikurse edhe Krishti ka dashur
kishén dhe e ka dhéné veten e vet pér té... (Ef. 5:21-25)

Pra, urdhéresa e paré qé na jep Jezusi €shté t’i pérulemi njéri-
tjetrit. Vetém késhtu mund t€ funksionojé trupi. Urdhéresat e tjera
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plotésojné mé mir€ urdhéresén e paré. Pérmes kétyre urdhéresave
meésojmé se si ndikon né marrédhéniet bashkéshortore pérulésia
dhe nénshtrimi. Graté duhet t’u nénshtrohen burrave ashtu si Zotit,
dhe burrat duhet t'i duan graté e tyre sikurse Krishti ka dashur
kishén.

Pozita e gruas pér njé kohg t& gjaté ka gené mjaft e qarté. Po si
mund ta pérshkruajmé burrin, t& cilit ajo i nénshtrohet? Po Krishti,
si € deshi kishén e tij? Ai hyri né& kishéi si njé skilav; nuk sundoi
mbi t&, por u bé shembull i pérulésisé dhe nénshtrimit. Al u shfaq
si njé fémijé, si mé i vogli dhe mé i paréndésishmi, nuk pérdori as
forcén, as famén e tij, i vendosur gjer né vdekje pér t& mos e
ndryshuar natyrén e tij. Sa heré¢ g¢ sillem me gruan time né két&
meényre, ajo me déshiré tregohet e pérulur. Por, pérulésia e humb
kuptimin e saj kur kthehet né€ njé detyrim. Dhe mos harroni se
udhéheqési ose kreu duhet t&€ ndérmarré i pari rolin e skllavit.

Vetém me nénshtrim reciprok, bashk&shortét do t& arrijné t&
zgjidhin problemet e tyre, pa lénduar njéri-tjetrin. Gjithashtu, rruga
mé e drejté pér t& zgjidhur mosmarr&veshjet &shté singeriteti dhe
ndershméria.

Eshté e réndésishme té theksojmé se sipas kriterit t& ri t&
pércaktuar nga Peréndia, para se t& jemi pjesétaré t& familjes
tokésore, jemi bij dhe bija t& familjes s& madhe t& Tij. Gruaja ime,
s¢ pari ésht€ motra ime n& Krisht dhe pastaj bashkéshortja ime, prandaj
duhet ta trajtoj si fémijén e Peréndisg, dhe bile me kujdes mé t€ madh
nga ¢’do t€ doja t&€ me trajtonin bijt€ e mi. N& familjen e Peréndisé t&
gjithé jemi t& barabartg, dhe as g€ duhet t& guxoj t& tregohem superior
apo t& mundohem t& manipuloj ndonj& nga bijté e Tij.

"T€ vrasésh me pambuk''

Si mund t’u shérbejmé fémijéve tané dhe njékohésisht t€ mos 1
llastojme ata? Aktualisht, t& shérbyerit &shté garancia mé e miré pér
edukimin e tyre t& shéndoshé shpirtéror. Vetém kur t& kuptojmé se
fémijét tané jané sé pari bij t& Peréndisg, do t& bindemi g€ po i rritim
dhe po i pérgatitim pér t’i véné né shérbim t& Peréndisé. Pérrrjedhojé,
ne do tregohemi t& gatshém t’i stérvitim dhe t’i disiplinojmé, duke u
shérbyer, me qéliim & t& ngulitim tek ata Frymé&n e Atit.
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Duke u shérbyer fémijéve tang, jemi mé prané tyre, njohim dhe
plotésojmé kérkesat & kang, e kemi mé t€ lehtg t& zbulojmé prirjet
e tyre pér t'u larguar nga natyra e Atit dhe t'i korrigjojmé ata. T&
shérbyerit na ndihmon t€ marrim vendime né t€ mirén e fémijéve
tané dhe t'u pérmbahemi atyre me vendosméri. T€ shérbyerit na
ndihmon t& themi “jo” kur kjo &shté pér t€ mirén e tyre. T€ nj&jtén
gjé thekson edhe Pali né fjalét me t& cilat u drejtohet prindérve:
“Dhe ju, etér, mos provokoni pér zemérim fémijét tuaj, por i edukoni
né disiplin€ dhe né késhillé t€ Zotit” (Efesianét 6:4). Ecja né rrugén
e Jezusit nuk do t’i mérzis€ fémijét, por do t’i b&jé t&€ ndihen gjithnjé
t& rrethuar me dashuri.

T’u shérbesh fémijéve do t& thoté t’i pérgatité€sh ata pér njé rini
t& pavarur dhe mé pas t’i drejtosh drejt Atit n€ Qiell. Kjo s’&shté as
shtréngim as lirim, por &shté rruga mé e drejté pér ta. Eshté nder i
madh kur Peréndia t& ngarkon detyrén fisnike q& t’u shérbesh bijve
té Tij. Pavar&sisht nga rrethanat, Peréndia e vleréson kujdesin,
shérbimin dhe dashuriné prindérore.

Kur isha gjashté vjeg, babai u plagos réndé né nj€ aksident ajror,
dhe g& nga ajo koh& mbeti pjesérisht i paralizuar dhe me t& meta
mendore. Atéherg, n&nés iu desh t& punonte pér t& mbajtur familjen.

Megenése néna shpesh nuk ishte né sht&pi ngaqé punonte shumé
dhe meqé babai fizikisht dhe mendérisht “nuk ishte aty” familja
ishte e dénuar t&€ déshtonte. Por ja q€ nuk ndodhi ké&shtu!
Pérkundrazi, né€ kéto koh& shumé t& véshtira, prindérit tané s’e
humbén besimin tek Zoti, ata i géndruan besniké Atij dhe neve. Né
ato dité t& véshtira, edhe pse pa para ose shtépi t& bukur, ne ishim
t& rrethuar me dashuri, me lutje e besim t& patundur tek Zoti.

N& ceremoning e varrimit t& babait, dy véllezérit e mi dhe uné
géndruam para arkivolit dhe iu drejtuam me kéto fjalé miqve gé&
kishin ardhur pér t’i dhéné lamtumirén: “Babai yné s’na la pasuri.
Al s’arriti t€ bénte dhe t€ na mésonte shumé gjéra q& normalisht
fémijét i mésojn€ nga baballarét e tyre. Por ai na la gjéné mé té
¢muar gé kishte, dashuring pér Perénding dhe p&r Biblén. Ai na la
dashuring pér njerézit dhe na mésoi se si t& lavdérojmé e té
adhurojmé Perénding, ai na mésoi t€ mos urrejmé. Ne i jemi tepér
mirénjohés pér kéte pasuri t& ¢cmuar dhe t&€ pavdekshme q& na la
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trashégim. Prandaj ne sot, para varrit t& tij zotohemi para t& gjithéve
se do t& ndjekim rrugén e Peréndisé s& tij.”

Ata prindér - shérbyes gé e vler&sojné sé& tepé&rmi rolin e
Peréndisg né& familjen e tyre e quajné privilegj dhe pérgjegjési té
madhe edukimin e fémijéve t€ Peréndis€, qé jan€ kopshti i jetés.
Ndaj, fémijét e tyre rriten mé t& mbrojtur, mé t& forté shpirtérisht
dhe me njé personalitet mé t& shéndoshé. Fakti g€ Jezusi u rrit mes
njerézve té ligj provon se t& shérbyerit s’&shtg cilési q& formohet
vetém né nj& familje ideale apo situata t& caktuara. T€ vihesh né
shérbim té t& tjeréve nuk do t& thoté t€ jesh i pasur, por vetém t&
tregohesh i bindur ndaj natyrés shérbyese t&€ Jezusit.



Do Doja té€ Shihja nj€ Shérbesé

Ju dhashé i pari shembullin tim qé ju
t¢ béni pér té tjerét até qé béra uné pér ju

Njéheré gruas dhe fémijéve t& mi iu desh t&€ pérballonin me
guxim njé udh&tim t& gjaté prej 650 km pér t€ mbérritur né njé
kamp, ku uné kisha shkuar pér t€ predikuar. Gjaté€ udhétimit, ata
kaluan pérmes njé qyteti t& madh, rrugét e té cilit ishin mjaft t&
ngatérruara. Ata u pérpoqén dy oré t& téra pér t& gjetur rrugén, por
meé kot. U ndalén disa herg pér t& pyetur policét rrugoré apo njeréz
té tjeré q& e njihnin vendin, por ¢do pérpjekje pér t& gjetur drejtimin
déshtonte. :

ME né fund, t& déshpéruar jashté mase, ata u ndalén né& njé stacion
shérbimi me shpresén se mund t€ merrnin t&€ dhéna t& sakta. Por
pér ¢do drejtim g€ u tregonin, familja ime pérgjigjej: “ E kemi
provuar, nuk ishte rruga e duhur.” Papritur, njé burré q€ ndodhej
aty rastésisht dhe gé e kishte dégjuar bisedén ndérhyri dhe tha:
“Kjo makina e kuge &shté e imja. Ju, me makinén tuaj ecni pas
meje dhe uné do t’ju prij rrugén.”

Késhtu, ai i udh&hoqi pérmes asaj xhungle t& pafundme rragésh,
duke i drejtuar népér kryqézimet e vé&shtira, derisa u gjendén disa
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km larg qytetit. Kur dolén né& autostradé€ ai e ndali makinén dhe u
tha: “Tani, s’do ta keni mé t& véshtirg, vazhdoni t& ndigni ké&té
rrugé dhe s’do t& humbisni.” Pér familjen time ai njeri qe si Jezusi.
S’e di nése ai ishte apo jo ndjekés i Jezusit, por mund t& them se ai
e njihte mé miré se shumé t& krishteré té tjeré parimin e té
udh&hequrit, pér t€ cilin flet Jezusi.

Forma mé frytdhénése e udhéheqjes sé krishteré gshté t& udhéheqésh
duke dhéné shembullin personal. Jezusi nuk ka théné: “BEj si them uné,
po mos béj si b&j uné.” Kjo shpjegohet qgarté tek Mateu:

“Atéheré Jezusi u foli turmave dhe dishepujve té vet, duke
théng: "Skribét dhe farisenjt& ulen mbi katedrén e Moisiut.
Zbatoni, pra, dhe béni gjithcka t’ju thonég t& zbatoni; por mos
béni si b&jné ata, sepse thong, por nuk e béjné. Por lidhin
barré t& rénda g€ mbarten me vé&shtirési, dhe ua véng€ mbi
kurriz njerézve; Por ata nuk duan t& luajné vetg as gishtin.

“Por t& gjitha veprat e tyre i b&jné pér t'u dukur nga
njerézit; i zgjerojné filaterit€ e tyre dhe i zgjatin thekét e
rrobave t€ tyre. Duan kryet e vendit né gostira dhe vendet e
para né sinagoga, si edhe pérshéndetjet né sheshe dhe t&
quhen rabbi, rabbi nga njerézit.

“Por ju mos lejoni g€ t’ju quajné rabbi, sepse vetém njé
gshté mésuesi juaj: Krishti, dhe ju t& gjithé jeni véllezér. Dhe
pérmbi toke mos thirrni askénd até tuaj, sepse vetém njé éshté
Ati juaj, ai g€ &shtg€ né giej. As mos lejoni g& t’ju quajné
udhéheqggés, sepse vetém njé éshté udhgheqgsi juaj: Krishti. Dhe
mé i madhi prej jush le t& jeté shérbétori juaj.” (Mateu 23:1-11)

Ne ushtring e Peréndisé, gjeneralét nuk zen€ vendet e sigurta t&
prapavijés. Jo, vendi i tyre &sht& né ballé t& trupave luftuese, duke
dalé t& parét, ata japin shembullin se si fitohet beteja.

Njé herg po bisedoja me nj€ student teologjie. Nuk u besova
veshéve t& mi kur ai nisi t& ankohej se kolegji i tij nuk kishte njé
fjetore t& vecanté pér njerézit e “sé€rés sé tij”, q€ ata t& mos
shgetésoheshin e t& mos prisheshin nga t& tjerét, g€ nuk ishin t&
interesuar pér “shérbimin”.
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Epoka jong ashtu si ajo e Jezusit bén ¢mos pér t'i ruajtur
besimtarét nga ndikimi i mékataréve. Fenomeni i izolimit t& t&
krishteréve nga bota sot po shfaget kudo. E vérteta, né vend qé t&
dalé né shesh e t'u bgjé drité té gjithéve &shté fshehur nén bankat
e kishave. Mékatarét zvarriten t€ pashpresg€ para vdekjes g€ i
kércénon, ndérsa ne, u rrimé larg dhe vet&ém i késhillojmé qé€ t&
mos dorézohen.

Por Jezusi ge Emanueli - Peréndia me ne - dhe ai na késhillon ta
ndjekim pas. Ai nuk ushtroi forc& mbi dishepujt e tij. Kurré nuk u kérkoi
atyre t& bénin gjéra qé s’i kishte béré ai veté mé par€, apo t& cilat nuk ua
kish mésuar. Nése i duam njerézit me t& vértet& ashtu si Jezusi, ne duhet
t'ugéndrojmé prané dhe t'u tregojmé se sa i duarn, dhe pérmes veprimeve
tona t& b&jmé gg ata ta shohin qarté kété lloj dashurie.

Té¢ mésuarit pa korniza

Gjaté periudhés & jepja mésim né& njé shkollg t€ Krishteré vura
re se mésimet dhe pyetjet mjaft t&€ goditura mbi lutjen, g€ u jepja
student&ve né provime, nuk i mésonin ata si t& luteshin. Kjo metodé
u mésonte mé tepér si t&€ mbanin sh&nime t& sakta dhe si t’i
pérgjigjeshin mekanikisht pyetjeve té provimeve. Vetém ata studentg,
t& cilét luteshin bashk& me mua mésonin si t€ luteshin.

Drejtori i njé seminari t& njohur deklaroi hapur se seminari i tij
nuk pérgatiste pastoré, por mésues seminaresh, pasi ky ishte
shembulli i vet&m né klas€. Jezusi zgjodhi shembullin dhe jo klasén
si metodén mé t€ frytshme t& mésimdhénies. T€ pérvetésosh njé
piképamje, njé koncept apo zanat pa e paré mé paré si zbatohet
&shté tepér e vEshtiré. Me mirénjohje kujtoj shoferin q&€ mé& mésoi
t€ ngas makinén. Kurré€ s’kam pér t’i harruar ato duar t¢€ dashura
g€ mé mésuan t& lidh lidhé&set e k&pucéve.

Sikur shprehja e réndomté * kush &shté i zoti le t& punojg, ai qé
s’éshté i zoti t€ punojé, le t&€ mesojé t& tjerét” t& ishte e vértete,
mésimi s’do t& ekzistonte fare, sepse veprimet i paraprijné mésimit.
Gjithashtu, ai g& ndérmerr i pari kryerjen e njé veprimtarie té re e t&
panjohur, shumé lehté mund t& déshtojé e t& mbetet i fundit. Kur
nxénésit vihen para njé prové té re né klasé, ata tregohen t&€ ndrojtur
dhe nuk marrin guximin t€ dalin t& parét. Atéheré mésuesi vendos



52 Gayle D. Erwin

ta marré pérsipér kété rol t& véshtiré, duke véné veten né shérbim
t& nxénésve. Késhtu ai vihet pak a shumé né rolin e gjelléprovuesit
t& mbretit.

Edukimi &shté progesi i pérvetésimit t€ dijeve dhe vlerave, ai
gshté progesi i formimit t& edukatés dhe sjelljes. Pér t& krishterét,
ky ka njé kuptim mé t& gjeré, ngaqé pérfshin edhe trashégiming e
pérvojés jetésore. Vetém jeta lind jetén.

Pér vite me radhg, kisha ka huazuar metodat edukuese qé€ pérdor
bota n& vend g€ t’i nxjerr€ ato nga mésimet e Jezusit, u cili tha:
“Dishepulli nuk ia kalon mésuesit t€ vet, madje ¢do dishepull g€ ka
mésuar do t€ jeté si mésuesi i vet.” (Luka 6:40). Ne i mbyllim
nxé&nésit brenda katér mureve t€ klasave, duke i shképutur nga jeta.
Jezusi veproi krejt ndryshe, ai i ¢oi dishepujt aty ku jeta vionte. Ne
¢ kufizuam edukimin né njé a dy oré&, ndérsa Jezusi merrej gjaté
gjith¢ kohés me edukimin e nx&nésve t€ tij. Ne mbéshtetém idené
e formimit t€ klasave me shumé nxénés, ndérsa Jezusi mbante prané
vetém 12 nxénés. Mésuesit tané jané t& rezervuar me nxénésit dhe
diskutojné haptazi vetém pér giérat q¢ kané lidhje me mésimin,
ndérsa Jezusi u fliste hapur nxénésve pér jetén e tij. Sot, ne i plasim
fémijét tané né shkolla, duke ia besuar edukimin e tyre njerézve t&
panjohur, ndérsa Bibla pérgjegjésiné kryesore pér edukimin e
fémijéve ia ngarkon prindérve.

NE gofté se ju veté jeni nj& mésues, g& luftoni kundér kufizimeve
dhe doni t& dilni jashté mureve t& klasés, parimet e méposhtme do
ishin shembuj inkurajues pér ju.

Edukimi sipas metodés s& Jezusit kérkon mésues g€ ecin
krahpérkrah me nxénésit, duke i njohur ata me jetén dhe pérpjekjet
e tyre, mésues g€ ndjekin cilésité e t& shérbyerit q¢ karakterizonin
Jezusin. Edukimi sipas metodés sé& Jezusit nénkupton g€ né gendér
t& vémendjes t&€ jené nxé&nésit, veprimet e tyre, dhe jo mésuesit e
kujdestarét.

Edukimi sipas metodés s€ Jezusit synon t’i pérgatis€ nx&nésit
qé t€ behen, s& pari, pjesétaré t& mbretérisé s& Peréndisé, dhe jo
gytetar€ t& Shteteve t& Bashkuara apo t€ ndonjé vendi tjetér. Pér
két&, mésuesit dhe punonjésit e tjeré, né strukturat q¢€ kané zgjedhur
modelojng mbretéring e Peréndisé.

Edukimi sipas stilit t& Jezusit pérgatit familjen si forcén kryesore
pér edukimin shpirtéror t&¢ fémijéve. Edukimi sipas metodés sé
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Jezusit bén t& qarté dallimin midis ligjit t& dashuris€ n& mbretéring
e Peréndisé dhe ndikimit t& kulturés dhe tradités, dhe na méson se
kéta t& fundit nuk na ¢ojné drejt mbretérisé sé giellit.

Edukimi sipas stilit t& Jezusit e kufizon numrin e nxénésve pér
¢do mésues me géllim qé ky t€ krijoj€ lidhje t& ngushta e t'i dojé
ata me gjith& shpirt. Ai nuk pérdor mjete vlerésimi g€ mund t’u
ngjallin nxénésve mosbesim né veten e tyre.

Edukimi sipas stilit t&€ Jezusit ndérton sisteme disiplinore q&
burojné dhe mbéshteten né marrédhéniet ¢ ngushta me edukatorét.

Edukimi sipas stilit t€ Jezusit i inkurajon nxénésit t’i pérdorin
té gjitha dhuntit& g€ u ka dhéng Peréndia, pa asnjé kufizim, pa u
imponuar modele t& gatshme.

Edukimi sipas stilit t& Jezusit synon t’i pajis€ nx&nésit me dije
t& géndrueshme pér gjithé jetén. Ai u shérben mé tepér nxénésve,
sesa metodave apo programeve qé mbéshtesin sisteme t& ndryshme
arsimore.

Edukimi sipas stilit t& Jezusit njeh si géllim kryesor né jeté
dashuring dhe jo dijet. Ai tregon se dhénia dhe pérvetésimi si duhet
imésimeve t& Peréndisé formon njeréz qé ecin né rrugén e drejte t&
Jezusit, g€ i duan té tjerét sic i deshi ai, g€ jetojné si jetoi ai.



As meé Shumeé, as me Pak

Kushdo gé pérulet si ky fémijé, do té jeté
mé i madhi né mbretériné e Peréndisé

Pér njé kohé t& gjaté kam paur njé koncept t& gabuar mbi
pérulésiné. Duke e konsideruar pérulésiné si njé kompleks
inferioriteti, nisa t’i vesh vetes njé& pamje thellésisht t& mjerueshme
dhe e zhvleftésova veten plotésisht. Fillova t&€ mos kéndoja, t& mos
predikoja, t& mos luaja m& né piano apo vegla t& tjera muzikore,
madje e kisha véshtiré edhe t& ecja. Njerézit e vung re kété dhe si¢
shpresoja uné nisén t&€ mé thonin: “Oh, sa i thjesht& dhe modest q&
je!" Dhe, un& me “modesting” time i falénderoja qg kjo cilési e
imja u kishte r&né né sy.

Sot, e kuptoj &€ géndrimi im nuk ishte pérulési, por s€émundje.
Pérulésia nuk &shté nj& modesti e shtirur. Pérulésia na ndihmon t&
jemi realistg, t& mos e mbivleré€sojmé as ta nénvleftésojmé veten.
Kjo do t& thot& t& jemi t& ndershém dhe t€ singerté me vetveten.
Duke e njohur dhe pranuar veten si¢ jemi, do dimé& t& zotérojmé
mé miré emocionet tona. Pérulésia na ndihmon t& jetojmé pa
hipokrizi.
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Bibla shkruan se né& shkretétiré, Moisiu befas u ndesh me
Peréndiné pérmes njé shkurreje q€ po digjej. Pasi pranoi t& kthehej
né Egjipt pér ta udhéhequr popullin e Izraelit jashté Egjiptit, pér
t’u siguruar se askush s’po tallej me t&, i kérkoi zérit t€ panjohur t’i
thoshte emrin. Cilén shogéri t€ biznesit pérfagéson? Dhe Peréndia
iu pérgjegj: “Uné jam ai q& jam.” Eshté e vérteté q& Peréndia nuk
gshté kontradiktor. Zoti &sht€ ai q& &shté. Jezusi veté tha: “Uné
jam rruga, e vérteta dhe jeta” dhe “Uné kam ekzistuar edhe para
Abrahamit.” Pérulésia &shté t&€ jesh nj& “Uné jam.”

Njé nga gjérat g€ do ta b&éja me gjithé qejf pér t& tjerét éshté t&
tregohem i sinqerté (i pérulur), g€ atyre t€ mos u duhet t& shqyrtojné
¢do veprim timin pér t€ zbuluar t€ vértetén. S’ma do mendja se ¢do
méngjez q& Jezusi pérshéndeste nxénésit e tij, ata duhej t& vrisnin
mendjen g€ t& gjenin kuptimin e vérteté t€ fjaléve té tij. T€ genit i
tij i njéjté “dje, sot e pérjeté” s’do t& thoté se i mungonin emocionet
dhe humori, kjo do t& thoté se ai ishte gjithmoné i singert& dhe i
¢iltér me ta, ndaj me plot gojén mund té thoshte “Uné jam”.

Jezusit i pélgente g€ njerézit ta njihnin nga afér:

Ata i thané&: “Rabbi, ku banon?”’
Al iu pérgjigj atyre: “Ejani e shikoni” (Gjoni 1:38-39)

Pérmes kétyre dy rreshtave zbulojmé se e vérteta mbi Jezusin
nuk ishte rrjedhojé e hetimeve e anketave, por e singeritetit dhe
ndershmérisé qé e udhéhiqnin até. Ai hapej me déshirén e vet. Ai
nuk udhéhiqej nga parimi se “ajo q& nuk e din&, nuk do t'i 1éndojé”.

Jezusi deshi t& ishte gjithmoné me nxénésit e tij, g€ marrédhéniet
e tyre t& ngriheshin mbi bazén e singeritetit. Duke gé&ndruar “sé&
bashku”, ne jemi né gjendje t& shohim, pas fasadés s& lustruar t&
shoqérisg, realitetin e jetés s€ pérditshme. Para se t& martoheshim,
uné dhe gruaja ime kur takoheshim, i kushtonim tepér kujdes pamjes
sé jashtme: visheshim mir&, kriheshim me kujdes e parfumoseshim.
Por vetém kur filluam t& jetojmé sébashku, gruaja ime njohu natyrén
time t& vérteté, veprimet e mia t& pagdhendura dhe motivet g€ mé
nxisnin. Vetém koha dhe géndrimi prané njerézve nxjerrin né shesh
t€ vértetén.
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Jezusi ishte besnik n& zbulimin e vetes sé tij plotésisht ndaj
nxénésve t& tij. Para se t& ndahej me ta, ai u tha kéto fjalé: “Uné nuk
Jju quaj mé shérbétoré, sepse shérbétori nuk e di ¢’bé&n i zoti; por uné
ju kam quajtur miq, sepse ju béra t& njihni t& gjitha gjérat gé kam
dégjuar nga Ati im.” (Gjoni 15:15). Migésia kérkon zbulimin e vetes.

Meésimet e Jezusit mbi réndésiné e sinqeritetit dhe zbulimit t& njéri-
tjetrit 1 dégjuan turma t€ médha njerézish, por, me nxénésit e tij ai
ruajti nj€ lidhje krejt t& vecanté e tepér t& ngushté. N& gendér t&
vémendjes Jezusi kishte mésimet pér Atin né Qiell, prandaj shumé
shpesh u fliste pér kété grupeve t&€ médha t& njerézve. Por paragitjen
mé t& ploté t& Atit, ai e bénte né grupe mé t&€ ngushta ku e dinte se fjalét
e tij nuk binin n& vesh t& shurdhét. Ai, me & drejté, nuk plotésonte
déshirén e kureshtaréve, por & atyre g€ me t€ vérteté donin shp&timin.

Eshté tipar i shogérisé soné (si kishtare, ashtu edhe ateiste), q&
sa mé me pozité t& jesh, ag mé shumé distancohesh nga njerézit -
aq meé tepér e fsheh jetén ténde private. Ndérsa me Jezusin ndodhi
krejt e kundérta.Sa mé shumé gé depértonte ai né€ shérbesén e tij
mesianike, aq mé thellé depértonin miqté e tij né jetén dhe
emocionet e tij t& brendshme.

Né drité té diellit

. Ngaqgé nuk jemi mé&suar t& jetojmé hapur, kéto fjalé t& Shkrimit
t€ Shenjté na duken tepér kércénuese:

“Para s& gjithash ruhuni nga majaja e farisenjve, q€ &shté
hipokrizia. Nuk ka asgjé t& mbuluar g€ nuk do t& zbulohet,
as t& fshehté q& nuk do t€ njihet. Prandaj t& gjitha ato gé
thaté né terr do t& dégjohen né dritg; dhe ato q& péshpéritet
né vesh ndér dhomat e brendshme, do t& shpallen nga catité
e shtépive”. (Luka 12:1-3)

Pérulésia, me fjalé té tjera mund t& quhet “ecje né drite”. Pérulésia
zgjedh t& jeté realiste, e hapur dhe e singerté, pa fshehur asgjé. Kjo
do té ishte mé&nyra mé e mir€ pér t'u afruar me njerézit. Shkallézimi
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né Letrén e paré t& Gjonit 1:7 &sht& shumé logjik: “Por, po t& ecim
ng drité, sikurse ai &shté né drité, kemi bashké&si njéri me tjetrin,
dhe gjaku i Jezusit, Birit t& tij, na pastron nga ¢do mékat.”

Qéndrimet dhe vlerat tona shumé rrallé rrjedhin nga parimet
jetike t& Biblés, prandaj tek ne nuk vepron ajo forcé qé buron nga
t€ jetuarit n€ drit€. Ne na frikéson zbulimi i saj. Ne u druhemi
shumé ndryshimeve q& duhet t&€ b&jme.

Ne s’kemi pérse t& turpérohemi nga t& metat q& t& tjerét vené re
tek ne. Kéto t&€ meta déshmojné se b&imé pjesé né racén njerézore.
Pérkundrazi, ne duhet t& gézohemi pér faktin & na jané falur
gabimet e t&€ metat dhe ne po rritemi shpirtérisht.

T& gjithé jemi mékatar€ dhe s’jam i sigurt nése disa njeréz mund
t€ quhen mé tepér mékataré se t€ tjerét. Ndryshimi i vetém &shté se
disa mékate shpesh jané€ mé t€ dukshme se disa t& tjera. Sado t&
mundohem t&€ maskohem né sipérfage, thellé “né zemré&n time vuaj
mékatin dhe poshtérsing”. Jezusi thoshte se atyre g€ u jané falur
mé shumé mékate, kan€ dashuri mé t&€ madhe. Kjo do t€ thot& g&
ata & jan& penduar plotésisht si pér m&katet e padukshme, ashtu
dhe pér mékatet e dukshme jang& mé t& ¢iltér e mé t& hapur. Ata
provojné shpengimin e ploté t& Peréndisé, g€ mé pas i mbush me
forca dhe energji pér t'i dashur té tjerét. Farisenjté, té cilét dukeshin
t& kulluar nga jasht&, nuk ishin penduar pér mékatet e ndérgjegjes,
prandaj u mungonte edhe aftésia pér t& dashur.

Cmimi i mossingeritetit

Sipas psikologéve t& ndryshém ¢do e fsheht&, qofté e miré apo
e keqe shkakton brenda nesh t& njéjtén ndjenjé faji g€ shkakton
veté mékati. Cdo emocion t& fort€ q& provojmé, qofté ky edhe
pozitiv, kur e mbajmé t& fshehur brenda vetes ndikon tepér
negativisht tek ne dhe né€ mjedisin & na rrethon.

Veté natyra joné njerézore nuk &shté projektuar q& ne t’i fshihemi
vetvetes. Pérpjekjet pér té fshehur veten tong, & u shfaqén né kohén
e rénies s€ njerézimit, sot jané tipike t& ményrés s& jetesés né toke.
Pérpjekjet pér té fshehur t& vértetén mbi jetén toné na kushtojné
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shumé shtrenjt. Cdo e fshehté na detyron t& jetojmé né nj& ményré
t& tillg, q& e fshehta t&€ mos dalé né drité. Me fjalé t& tjera fillojmeé
t& pushtohemi nga falsiteti, i fshihemi vetvetes dhe b&hemi
kontradiktoré. Ky falsitet bie ndesh me natyrén e Jezusit, i cili &shté
Peréndia i vértetésisé. Ai nuk u pérpoq ta fshihte jetén e tij prapa
njé maske. Tek ai s’kishte vend pér errésirén.

Deklarata e dhimbshme e Gjonit “Jezusi qau” déshmon se Jezusi
i shprehte haptazi emocionet e tij edhe para njerézve. As zemérimin
nuk e fshihte kurré. Ndjenjat e tij, dhembshuria, gézimi, hidh&rimi
dukeshin sheshit, ndaj kronist&t e ungjijve e patén t€ lehté ta vinin
re kété dhe ta kujtonin né€ shkrimet e tyre.

Vetém po t& jemi t& pérulur dhe t€ singerté do t€ mund t&
pérballojmé si duhet emocionet e forta. Bibla na mé&son se mund t&
zemérohemi, por zemérimi s’duhet t€ zgjasé shumé dhe s’duhet t&
na shtyjé né mékat. Ne e shtrembérojmé két€ mésim duke e
interpretuar sikur s’duhet t& Iémé& as buzét t&€ na dridhen nga
zemérimi, sikur duhet t& shtréngojmé dhémbét e ta mbajmé
pérbrenda gjithé pezmatimin.

Reagimi i kundért q&€ shfaget né pérgjithési kur mundohemi ta
ndrydhim zemérimin pér njé kohé t& gjaté &shté hakmarrja apo
pérdorimi i1 dhunés tinéz. Por duhet ta dimé& se, as dhuna, as
kryelartésia s’na ndihmojné ta mposhtim zemérimin. Vetém
pérulésia na aftéson t’i zotérojmé e t’i pranojmé ndjenjat tona.
Vetém késhtu do t€ mund t€ them lirshém: “Jam i zemé&ruar”, kur
dua t& shpjegoj veprimet e mia. Jam i liré t&€ pyes nése dikush do
me t& vérteté t€ mé zemérojé, qé t& kérkoj ndihmén e té tjeréve pér
€ nd., L. o<1 o, W 4 00 se jam duke vepruar gabim.

Aftésia pér t€ shprehur haptazi ndjenjat tona, né€pé&rmjet
pérulésise shpesh shtrihet edhe né marrédhénien toné me Perénding.
Kur ndodhin fatkeqési natyrore, t&€ mérzitur e t€ zeméruar, ne me
marifet 1 pércaktojmé ato si “vepra t& Peréndis€”. Kur shprehim
ndjenjat tona, mos vallg¢ &sht¢ mé me rrezik q& t’ia shprehim
zemé&rimin toné Peréndisé? A mendoni se Peréndia mund t€ génjehet
nga lajkat dhe dredhité tona?

Meqé shumica e lutjeve tona sot jané ankesa pér ményrén se si
Peréndia po e udh&heq botén, mos ndoshta ndjenjat tona t& pastra
g€ kemi pér Peréndiné apo zhgénjimet q& pérjetojmé né
marrédhénien me T€ do t&€ ishihn jshté rregullave? Bukuria e
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marrédhénieve intime &shté se ato, jo vetém arrijné t’u béjné ballg
situatave emocionale, por edhe i shfrytézojné ato pér pasurimin e
forcimin e tyre. Mos ndoshta marrédhéniet tona me Atin jané aq t&
brishta, saqé t&€ mos guxojmé t’i themi Atij hapur gjithgka ndiejme?
Apo mos i druhemi hakmarrjes prej krijuesit t&€ méshirés? Vetg,
Jezusi, para vdekjes né kryq, thell&sisht i déshpéruar thirri: “O Até,
pse mé braktise?”

Eshté pér t’u habitur q& nén ndikimin e kulturave t& ndryshme
jemi mésuar t'i fshehim ndjenjat tona. Fatkeqésisht, disa té
krishteréve u &shté théné se duhet t& buzéqeshin, edhe sikur t& jené
né kulmin e déshpérimit. Madje, ata jané mésuar ta mohojné
plotésisht ekzistencén e dhimbjeve shpirtérore, sepse gjoja t&
krishterét duhet t& jen& gjithnjé t& gézuar e buzagaz. Shpesh cifte
té martuarish, q& ndodhen né periudha véshtirésish e
mosmarréveshjesh, gjaté rrugés pér né kishé jané t& vrenjtur dhe t&
heshtur me njéri-tjetrin, por, sapo afrohen te kisha mbulojné fytyrat
e tyre me maskén “e buzéqeshjes” dhe kur njerézit i drejtohen me
fjalét e zakonshme: “Si po ia ¢oni?”’, menjé&heré kthejné pérgjigjen
standarte: “Mirg, faleminderit!”, t& shogéruar me njé buzégeshje
t& shtirur.

NE qofté se ka njé vend, ku duhet t& vijmé pér t& rréfyer mékatet
tona, pér t&€ shprehur haptazi e pa ndrojtje ndjenjat tona, ku duhet
t€ drejtohemi pér ndihmé dhe t&€ gjejmé shérim, ky vend duhet t&
jeté kisha. Por &sht& fatkeqgsi q& kisha gjithnjé e mé tepér po kthehet
né njé vend, ku duhet t& tregohemi shumé t& kujdesshém pér t&
fshehur ndjenjat tona t€ vérteta pér t&€ mos njollosur emrin e miré
qé kemi.

Trupi i Krishtit, sidomos ai q& pérbéhet nga grupe t& vogla, me
lidhje t& ngushta dhe funksionim t& miré, ka forcé shéruese
jashtézakonisht t& madhe, edhe pse ne nuk e trajtojmeé si té tillg.
Kur shkojmé t& vizitohemi tek mjeku ne nuk mund t€ tregohemi t&
rezervuar e t€ pasingertg sic tregohemi shpesh me trupin shérues té
Krishtit. A do t’i thonit dot mjekut q& ju viziton: “Uné kam njé
sémundje g€ s’mund ta them.”? Sigurisht q¢ jo! Fatkeqésisht, njé
gjé e tille ndodh shpesh brenda kish&s. Ne duam t’i ndajmé
shgetésimet tona me t& tjerét, por nuk duam t’u tregojme atyre se
cilat jan& kéto shqetésime. A ka kuptim t&€ shkojmé tek mjeku pér
t’u vizituar dhe t’ia fshehim atij dhimbjet q¢€ ndiejmé, ose t’i
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tregojmeé njé vend tjetér dhe jo at€ vend &€ na dhemb né t& vértet&?
Sigurisht g& jo! A mund t& shkojmé te mjeku dhe t’i themi: “Kam
ardhur t& vizitohem né vend t€ shokut tim, mé vizito mua dhe
pércakto sémundjen e tij”? Sigurisht g€ jo! Por kjo ndodh ng kishé.
Marrédhéniet tona bazohen né frikén dhe mosbesimin. Ne
parapélgejmé t& fshihemi, t& mos tregohemi t€ hapur. Deri diku ne
kemi pranuar gé kisha t& jet€¢ mé tepér vendi i njerézve t& pérsosur,
sesa 1 mékataréve t& falur. Prirja e kish&s pér t& ruajtur t€ papérlyer
pamjen e jashtme dhe emrin e miré e ka zhytur até né njé krizé
mungese singeriteti dhe ndershmérie, ku e vérteta shtrembérohet
ndérkohé g€ ne projektojmé q& t& gjithé t& shohin njé kopje té
ideales. Ndérkohé, ne vazhdojme té shpresojmé gé e vérteta t&€ mos
dalé né shesh dhe fasada t€ jet€ e pranueshme pér opinionin. N&
emér t& Jezusit, ne vazhdojmé t’i fshehim mékatet dhe t& metat
tona, duke dénuar t& gjithé ata q& do t€ guxonin t&€ ngrinin z&érin
apo t& na i vinin n& dukje “gabimet” tona.

Ja si e karakterizon Valter Skoti pérulésing: “Oh, ¢’rrjeté t&
ngatérruar qé thurim, kur pérpigemi t& mashtrojmé!” Kur padashje
i udhézoj té tjerét gabim, dhe ata veprojng sipas udhézimeve t&
mia, ata pér rrjedhojé do t& pérgjigjen gabim. Un& mé pas reagoj
negativisht kundrejt gabimeve té tyre, dhe késhtu cikli pérséritet,
derisa, mé né& fund plas lufta, dhe asnjéra palé nuk kujton se si nisi.

N¢ letrén drejtuar Filipianéve, Pali thekson réndésiné e singeritetit
né kishé: “Ato gjéra g€ keni mésuar, marré dhe dégjuar nga mua, i
béni...” (Filipianéve 4:9). Ndérsa Thesalonikasve u shkruante: “Késhtu,
duke patur nj¢ dashuri t&¢ madhe ndaj jush, ishim t&€ kénaqur duke ju
komunikuar jo vetém ungjillin e Peréndisg, por edhe veté jetén tong,
sepse na u bété t& dashur.” (1 Thesalonikasve 2:8).

Por mé gjeré ai e shtjellon kété koncept né letrén drejtuar
Korintasve:

Dhe jo si Moisiu, i cili vinte njé vel mbi fytyrén e vet, gé
bijté e Izraelit t& mos véshtronin me sy fundin e asaj q&€ duhej
t¢ anullohej... Sepse Zoti &shté Fryma, dhe atje ku &shté
Fryma e Zotit, atje &shté liria. Dhe ne t& gjith&, duke soditur
fytyrézbuluar lavding e Zotit si n€ pasqyré, transformohemi
né t& njéjtin shémbéllim nga lavdia né lavdi, porsi prej Frymés
sé& Zotit. (2 Korintasve 3:13,17,18)
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Gjithmoné i pérdorja kéto vargje duke theksuar lirin€ gé vjen
nga Fryma e Shenjté pér t€ justifikuar disa nga aspektet mé t&
¢uditshme t€ jetés entuziaste t& kishés. Tani e kuptoj se prania e
Frymés s& Shenjté mé ndihmon t€ heq maskeén e hipokrizisé dhe t&
shfagem hapur para njerézve, jo se jam i pérkryer, por sepse tek
uné pasqyrohet lavdia e Zotit, sepse jam duke u shndérruar, jam né
pérmirésim dhe rritje t&€ vazhdueshme.

Moisiu e mbuloi fytyrén e tij me vel pér t€ fshehur dobésing e
tij. Al e béri kété gjé me déshirén e tij. N& pamje t&€ paré ne na
duket se ai s’kishte arsye ta bénte kété gjé, por, sa heré g€ veprojmé
né kundérshtim me ligjin, dobésia e karakterit njerézor (sidomos
pérballé provave t&€ médha shpirtérore) na shtyn t& sillemi me
hipokrizi, té€ fshihemi dhe t& mbulohemi pér t& treguar vetém anét
tona mé t&€ mira.

Hiri &shté kaq i ndryshém né pérmbushjen e ligjit. Tek Gjoni
(1:17) thuhet se me ané t& Moisiut, Peréndia na dha ligjin, por me
ané té Jezusit, Mesisé, na dha hirin dhe t& vértetén. Ligji kérkon
drejtési - pérmes hirit béhemi té tille. Até q& kérkon ligji, na e
siguron hiri. Ligji &shté shtypje - hiri &shté lehtésim. Ligji &éshté
zgjedhé, ndérsa hiri &shté liri. Hiri dhe e vérteta mund t& veprojné
vetém né drité, né sy té t& gjithéve. Natyra e vérteté e hirit kérkon
qé gjérat t& dalin né drité, t&€ mos qéndrojné né errésiré:

“Por kush bén t& vértetén vjen tek drita, q&€ veprat e tij t&
zbulohen, sepse u béné n& Perénding”. (Gjoni 3:21).

T& jetosh me maské do t& thoté t& mos e shijosh lirin& e Frymés
s& Shenjté, q& zotéron faljen dhe na jep zemér pér t€ grisur velin &
na mbulon, pér t& nxjerré né drité lavding e Peréndisé. Ne jemi t&
liré ta b&jme kété, jo sepse kemi arritur pérsosméring g€ do t& na
mbrojé nga shikimet turbulluese t& botés pérreth, por sepse ndryshe
nga Moisiu, ne “s’po tretemi”, pérkundrazi po rritemi e po i
shémbéllejmé gjithnjé e mé shumé Peréndisé.

Peréndia kishte parashikuar qé& ¢do gjé gé thuhej, béhej apo
mendohej do t& zbulohej. Mjeré ata q&€ do vazhdojné t€ fshihen!
Pér ata g€ jané t€ hapur dhe qgg rriten, thjesht do t& jeté njé histori
¢lirimi.



Fémija Eshté...

I lini fémijét e vegjél té vijné tek uné...
sepse e tyre éshté mbretéria e Peréndisé.

Fémijét zinin nj€ vend t€ vecant& n& zemrén e Jezusit. NEpérmjet
tyre ai u dha nj& mésim tepér t&€ dobishém nxénésve t& tij.

Ateherg i prung disa fémijé t& vegjél qé ai t'i prekte ata; por
dishepujtiqortonin ata g€ i pruné. Kur Jezusi e pa kétg, i indinjuar,
utha atyre: “Ilini fémijéte vegjél t& vijné tek un€ dhe mos i pengoni,
sepse e tyre €shté mbretéria e Peréndis€. NE € vérteté po ju
them se kushdo g€ nuk e pranon mbretérin€ e Peréndis€ si njé
femijé i vogél, nuk do t€ hyj& né t&€”. Dhe, si i mori né krahé, i bekoi
duke véné duart mbi ta. (Marku 10:13-16)

Fémija éshté njé krijesé e buté, qé s’kércénon njeri. Uné
s’do t& trémbesha aspak po t&€ ndeshja njé fémijé né njé qoshe t&
errét. N& qofte se ne do t&€ ndjekim Jezusin dhe do ta p&rfagésojmé
até denjésisht, bota do t& na druhej, aq sa i druhemi ne njé fémije.
Ndaj Jezusi theksoi: “Uné po ju dérgoj si dele mes ujqérve; jini, pra,
t€ mengur si gjarpérinjté dhe t& pastér si péllumbat” (Mateu 10:16).
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Disa viet mé par€, kur isha ndihméspastor né Ilianois, graté vinin
né kisheé pér lutje ¢do t& enjte né méngjes. Ngaqé mbidheshin vetém
graté dhe uné nuk isha i ftuar, parapélqeja ta kaloja até kohé duke
luajtur me fémijét e tyre né ¢erdhen g€ ndodhej aty prang. Kurré
s’do mé hiqet nga mendja takimi i paré me ta. Hapa sportelin e
derés sé cerdhes, zgjata trupin brenda dhe thirra: “C'kemi kolopuga!
Sot ka ardhur mes jush pastor Ervini. Hajdeni t& lozim s& bashku!”
Me t& dégjuar z&rin tim njéri prej fémijéve iku me vrap i frikésuar
né dhomén tjetér. TE tjerét, sikur t& mos kishte ndodhur gjé,
vazhduan t& merreshin gjithsecili me punét e tij. Epo si duket s’e
diné se kush jam ung&, mendova, dhe vendosa t& hyj brénda. Iu
afrova grupit t€ tyre dhe pér t& dytén her€ u thashé: “C'kemi
kolopuca! Hajde luajmé s€ bashku!” Njé fémijé tjetér, i frikésuar,
iku me vrap nga dhoma ngjitur. TE tjerét vazhduan lojén me
mospérfillje si t& thonin: "Dégjuat gjé?"

Né két¢ moment e ndjeva g€ egoja ime po ngrinte krye.
Kujdestarja e fémijéve filloi t& geshte duke u zbavitur. Aq i zeméruar
isha, sa mé vinte t’i afrohesha njérit prej fémijéve, ta shkundja fort
dhe t’i thoja: “Ne t& dy do luajmé bashké dhe ke pér ta paré sa do
kénagemi. A mé& d&gjon?” Por fatmir&sisht, né até moment
déshpérimi, Fryma e Shenjt¢ ndérhyri dhe mé solli né€ kujtesé
fémijéring time dhe pérshtypjen q& mé bénin atgheré té rriturit me
shtatmadhésing e tyre. M'u kujtua q&€ mé dukeshin si gjigandg, &
t€ kallnin frik€. Si fémijé, bota ime s’mund t& shihte mbi lartésiné
e gjurit. Kurré nuk merrja pjesé né biseda t& rriturish. E pérse t&
flisja me ta? Se mos merrja vesh nga politika apo ekonomia! Pér
mua njé monedhé pércaktohej nga madhésia dhe jo nga vlera g&
mbante. Megjithaté, ata donin t&€ mé kishin né sy ndonése s’ma
vinin veshin.

Késhtu, i prekur nga kéto kujtime u ula pértok& dhe iu drejtova
atyre me kéto fjalé: “C'kemi kolopuga! Hajde luajmé! Dhe s’kaluan
tridhjeté sekonda para se t€ fillonin t&€ mé& hipnin né qafg, duke
gérthitur, duke mé térhequr nga kravata e nga flokét, duke ma
prishur plotésisht paraqitjen dinjitoze. Q& nga ajo dité, kur shkoja
tek ta, me t& hyré, pérplasesha mbi dysheme si shoku i tyre i ngushtg
nga i cili s’kishin pérse t& kishin friké.
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Natyra féminore e buté e Jezusit nuk frik&sonte njeri. Atij i
afroheshin pa ndrojtje si miqté dhe t& dashurit e tij, ashtu dhe
armiqté. Farisenjté dhe Saducenjté e sulmonin me zjarr, ngagé ai
tregohej 1 thjesht&. Sikur Jezusi t& kishte pérshkuar botén me njé
shkélqim parajsor dhe me njé z&€ gjémues e mbretéror, ata as g€ do
kishin guxuar ta sulmonin. Fémijét e ndienin veten miré prané tij.
Do t& mjaftonte njé shikim i shpejté pér t& kuptuar se kjo arrihej
vetém né saj t& natyrés sé tij féminore. Anétarét e Sinedrit thurrén
njé komplot pér ta kapur, por shpejt u zbrapsén, jo sepse i trembeshin
Jezusit, por sepse u druheshin njerézve qé€ ¢ mbronin até.

Fémijér s’diné t¢ mashtrojné, Pjesé e t& qenit fémijé &shté t&
jesh 1 pérulur dhe i singertg. Né fytyrat e tyre lexohet menjéheré
gézimi, ashtu dhe trishtimi. Ata s’diné ta fshehin frikén. T€ gjithé
e dimé se dy fémije q& lozin sé bashku do t& geshin e do t& gérthasin,
do t& vrapojng, do t& grinden me njéri-tjetrin dhe do t& qajné. Dhe
kur i 18mé t& lirg t& veprojné ké&shtu, ata do té zihen keq dhe do t&
zemérohen me njéri-tjetrin, por pas pesé minutash do t& pajtohen
dhe do t€ fillojn& t& luajné s& bashku sérish, sikur t& mos keté
ndodhur asgjé.

M kujtohet se kur im bir ishte pesé vjeg, njéheré donte t& nxirrte
jashté shtépisé njé lodér delikate, me té cilén duhej t& luante vetém
brenda. Pavarésisht nga k#shillat tona, ai u pé€rpoq t& dilte. Me trup
t& pérkulur, me dorén t& fshehur nga prapa, me njé shikim prej
hajduti u mundua me marifet t’i shp&tonte shikimit toné&. Por né
fytyrén e tij qe e shkruar gjithcka po bénte. Ai s’dinte t& fshihe;j.
Por mos mendoni se duhet shumé kohé& pér t'i mésuar artin e
ndérlikuar t& mashtrimit g& pérdorin t& rriturit.

ME kujtohet njé periudhé e fémijérisé s€ tij, kur atij i p&lgenin
truket magjike, por si fémijé q& ishte e kishte t& vEshtiré kryerjen e
tyre. T& rriturit e kishin fare t& lehté ta gjenin se né cilén doré
gjendej objekti i fshehur. Pa dyshim né dorén “e mbyllur”. Ais’dinte
t& mashtronte.

Shumé prej prindérve mund t€ kujtojné rastet, kur u duhej t'n
jepnin fémijéve t& tyre lugén me ilag. Ata shtréngonin fort buzét dhe
e kycnin gojén, pavarésisht nga lutjet e vazhdueshme t€ prindérve.
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Atéherg, nisnin hileté prindérore: “Shiko sa i miré éshté. Ja, poe
pi uné i pari.” Pasi t€ pinin nj& gllénjke t& vogél nga ai léng i hidhur
do t& buzéqgeshnin sikur t& kishin ngritur njé dolli. Atéherg, fémija, i
bindur do t& hapte gojén dhe menjgheré do t& kuptonte se t& jesh i
rritur do t& thot€ t& dish t& génjesh e t& mashtrosh.

Si do t& ndihesha uné sikur t€ merrja vesh se njé njeri g€ e doja
po pérdorte ményra t& ndryshme pér t&€ mé& mashtruar? Si do ishin
marrédhéniet tona, sikur migésia joné t& bazohej né singeritetin?
Mashtrimi &shté i huaj pér fémijén, pér dashuring edhe pér Jezusin.

ME pélgen t’u tregoj histori fémijéve. Ata mund ta shprehin
mosbesimin menjéheré. Kur u paraqet digka si t& vérteté ata e
pranojné até si t& tillé. Ata jan& mjeshtra q& t'i pranojné gjérat
ashtu si¢ i shohin. Késhtu déshironte Jezusi ta shihnim dhe ta
pranonim ne mbretéring e Peréndisg. S& pari, kjo &shté ¢éshtje e
besimit toné - ne mund ta pranojmé ose jo - para se ajo té& béhet
pjesé e arsyetimit toné.

Fémija éshté njé krijesé e pafajshme. Kur Jezusi na késhillonte
té tregoheshim si fémijét né ¢astin kur do t& pranonim mbretéring,
ai kishte parasysh ata g&, si fémijét, s’u ishin nénshtruar ende
kérkesave té ligjit. Vjen nj& moshé e caktuar kur fémija konsiderohet
indérgjegjshém dhe i nénshtrohet ligjit. Deri at&heré ai konsiderohet
i pafajshém. Ta pranosh si njé fémijé hirin dhe faljen e Peréndisé
do t& thoté ta kuptosh g€ tani jemi né fazén e pafajésisé€. Sa t&
véshtiré e kemi ta pranojmé faljen e Peréndisé si fémija! Ne
vazhdojmeé té krijojmé ligjési dhe kérkesa t&€ ndryshme si pér vete,
ashtu edhe pér t& tjerét. E kemi t& véshtiré ta pranojmé faljen e
mékateve dhe ta konsiderojmé veten “sikur s’kemi mékatuar kurrg”.
Prandaj k&mbéngulim qé& ta fitojm& prej Peréndisé faljen dhe
pafajésiné. Derisa ta arrijmé kété gjé, do vazhdojmé t’i shérbejmé
t€ tjeréve mé tepér t€ shtyré nga ndjenja e fajit dhe nevojat tona
personale, sesa nga ndjenja e pérkushtimit dhe déshira pér t€ vuajtur
bashké me ta e pér t’u shérbyer me gjithé shpirt.



I Dorés sé Dyté

Meé i madhi mes jush duhet té jeté si mé i vogli

I parélinduri &shté gjithmoné mé i fituari. Nga statistikat rezulton
se i paré€linduri gjithnjé arrin mé tepér, shpesh ai arrin pozita té larta,
né provime arrin rezultate t& larta etj. Ndryshe nga fémijét e tjer€, i
parélinduri gézon gjithé vémendjen dhe kujdesin e prindérve. Kéta
fémijé, g€ né€ moshé t& hershme ngarkohen me pérgjegjési, dhe kjo
bén g& ato t& pigen mé shpejt. Ndaj ata s’e ndiejn€ pothuajse fare
nevojén e ndihmés s€ t&€ tjeréve. Ata mund t’i pérballojné veté
situatat e problemet.

Ndryshe ndodh me mé t& voglin. Mbi t& gjitha, atij i duhet t&
ndeshet me veprimet deri diku arrogante t€ véllait mé t&€ madh, q&
mund t’i shkaktojng probleme t& pérjetshme. Shumica e gjérave qé
ka jané sende t& pérdorura, t& dorés sé€ dyté, q& véllai i madh s’i
pérdor mé ose i konsideron té pavlefshme. Etaloni matés pér mé t&
voglin eshté gjithnjé véllai i madh. Edhe identiteti i tij lidhet me
emrin e véllait mé t€ madh, prandaj shpesh né shkollg i thong: “Oh,
ti je véllai i filanit q& ishte i tilli e 1 k&tilli!” Ai, bile pritet t& shk&lqejé
e t& dallohet né po ato fusha ku ka shkélqyer véllai i madh. Gjithé
jeta e tij fillon t’i ngjajé njé odiseje pa mbarim né& kérkim té
identitetit t& tij t& vérteté.

Eshté fakt, q& t& genit mé i vogli, nga natyra veté s’té garanton
pozita t€ forta dhe autoritare, as sundim mbi t& tjerét. Ky pozicion
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t& ofron mé tepér njé pozicion pritjeje dhe pranimi t€ gjérave qé t&
ofrohen apo q& mbesin pasi zgjedhin mé t€ mé&dhenjté.

Kur Jezusi pérdori fjalén “mé i vogli”, ajo mbartte njé kuptim
shumé mé t& madh, sesa sot. Mé i vogli i véllezérve ishte njé rebel
tipik € nuk i interesonte ruajtja e statu-kuos€. N& sistemin ku jetonte
ai e ndiente veten t& shtypur. Suksesi i tij varej nga aftésitg vetiake
dhe méshira e t& tjeréve. Jeta n& pérgjithési dhe tradita n& vecanti
nuk ishin né anén e tij. [ parélinduri gézon t€ drejtén e trashégimisé
dhe né disa raste &shté trashégimtar i krejt pasurisé. Si t& mos jeté
mé 1 vogli rebel kur i gjithé pushteti kalon tek m& i madhi? Edhe
pér mé t& voglin veprim vetémbrojtés, t&€ médhenjté q¢ e kané nén
kontroll, do t’i ngjisnin nofkén “rebel”.

Ndryshe nga mé té vegjlit, t& parélindurve u intereson ky sistem
marrédhéniesh. Veté radha e lindjes u ka siguruar atyre pozita pér
t€ ardhmen. Pér to fjala mg& me peshé &shté: “T& ruajmé t& paprekur
statu-kuong.” (‘Pasi punét po ecin pér s€ mbari. Le t'i lémé ashtu
si¢ jané!”). Té médhenjté kané t& drejtén e geverisjes. Pozitat
autoritare u ngarkoheshin gjithmonég atyre. Duhet ta pranojmé se,
né kété boté, t& jesh 1 parélindur &shté njé favor i madh.

Por, Jezusi na késhillon t’i ngjajmé mé t& voglit edhe pse jemi
né moshé t& rritur. N& qofté se shpérdorojmé privilegjet dhe
autoritetin qé gézojmé, duke e pérdorur kété¢ mbi mé t& vegjlit,
atéheré ne dhunojmeé natyrén e Jezuit. Pér t&€ gjithé ato sisteme t&
botés apo sisteme fetare q& duan t& ruajné status-kuong, kjo deklaraté
&shté tepér therése dhe i ngjan shpalljes s€ njé lufte.



I Fundit né Radhé

Nése ndonjérit i pélgen té jeté i pari,
ai duhet 1é jeté krejt i fundit

Krejt 1 fundit - njé shprehje sa kuptimplote pér ata njeréz qé
zgjedhin t& béhen shérbétoré t€ t€ tjeréve, aq ¢ papranueshme pér
natyrén toné njerézore.

ME kujtohet ajo koh&, kur ishim mé té rinj dhe s& bashku me
familjen udhétonim gjaté stinés s& verés me njé “Volkswagen”.
Rrugés pér tek vendet ku mé duhej t& predikoja ndaleshim dhe
ngrinim c¢adra kampimi pér t€ kaluar natén apo pér t&€ pushuar.
Késhtu bénim njé rrugé e dy puné, kryenim detyrén por edhe
argétoheshim. Pasi b&nim 300 km e fillonim t& ndiheshim t& lodhur,
uné zgjidhja njé vend t& pérshtatshém pér t& béré njé pushim -
zakonisht ndonjé lulishte t€ vogél lagjeje. A mund t’i pérfytyroni
fémijét e mi duke klithur: “Uné jam i fundit, un€ jam i fundit!”,
ndérsa kércejné nga makina e sulen me vrap drejt lishar&sit t€ vetém
t& lulishtes. As mos u mundoni ta pérfytyroni njé skené t& tillg,
pasi kjo as g€ ndodhi dhe as q& ndodh zakonisht. Natyra jon&
njerézore na nxit t€ dalim gjithmoné t& parét.

Epoka né t€ cilén jetojmé &shté epoka e konkurrencés, por kjoe
fundit e humb kuptimin, né qofté se i mungon stimuli pér t& dalé i
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pari, pér t€ gené mé i miri, apo kur mungon rivali me t& cilin do t&
matesh. Eshté tepér e véshtiré t& konkurrosh me diké qé pranon t&
dalé i fundit n& gar€ apo g€ nuk pranon té marré pjes€ né garé
vetém g€ t& mos dal€ ai i pari.

Dua apo s’dua ta pranoj, t€ dalésh i pari do t& thot& t’i ulésh t&
tjerét nga pozita. Epérsia ime arrihet vet&m né kurriz t&€ dikujt tjetér.
Ké&shtu uné kam dy alternativa - ose t& jem egoist, ose t’i dua dhe t&
vihem plotésisht n& shérbim t& t& tjeréve. Ndjenja e fort€ egoiste
mé shtyn deri né até piké sa t’i konsideroj veprimet e mia si t&
frymé&zuara nga Shkrimet e Shenjta, dhe t€ them se Peréndia
“déshiron” g€ disa nga ne t€ kapin majén e Olimpit, késhtu g€ ne
s’mund t& kundérshtojmé vullnetin e Peréndis€. (Shpesh e ndiej
veten shumé té zotin n& artin e arsyetimit.)

Rivaliteti Véllazéror

Njé€ varg traditash kang& mundur t& depértojné né kishé& ngaqé
konsiderohen si t& mira né€ shogériné toné ateiste. Nj& prej tyre
gshté edhe konkurrenca. Q& né moshé fare té re, tek ne shfagen
prirjet pér té fituar, pér t& dalé t& parét, pér t€ arritur ¢’€shté mé e
mira dhe pér t& marré sa mé shumé tituj nderi. Shkolla &shté
institucioni bazé g€ t€ ushqen ¢do dité me njé dozé shpirti konkurrues.
Po t&¢ mungonte konkurrenca, e cila sjell gjalléri dhe argétim, mésimi
do béhej 1 mérzitshém. Pa dyshim g€ kjo &shté njé formé e miré
nxitjeje. Kur rrethanat e konkurrimit jang t&€ mira, ne nxitemi t&
punojmé meé tepér. Po cilat mund t& jené rezultatet e konkurrencés
brenda trupit t& Krishtit?

Asnjé trup nuk mund t& mbijetojé né€ qofté se organet e tij jané
né konkurrencé t& vazhdueshme me njéri-tjetrin. Njé trup &shté i
shéndetshém kur secila pjesé kryen funksionin e vet, duke e
bashkérenduar plotésisht punén e saj me até t& pjeséve té tjera.
Konkurrenca, nga veté natyra e saj €shté vetéshérbyese dhe s’ka
asgjé t& pérbashkét me natyrén shérbyese dhe vetémohuese t&
Jezusit. Disa nga atributet e veganta t& konkurrencés do ta vértetojné
mé sé miri arsyetimin toné,

Q¢ konkurrenca t& béhet sa mé e frytshme duhet t& vendoset
njé ¢mim apo stimul, qofté ky stimul material apo thjesht njé ¢gmim g&
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déshmon pér aftésiné e atij g€ ua kalon t& tjeréve dhe del gjithmoné
i pari.

Sé pari, t& kérkosh shpérblim material pér nj& shérbim q& i ke
béré Peréndisé do t& thotg t& veprosh né kundérshtim me Shkrimet
e Shenjta. Tek Letra drejtuar Romakéve 14:17 thuhet: “Sepse
mbretéria e Peréndisé nuk &shté t& ngrénét dhe t& pirét, por drejtésia,
pagja dhe gézimi né Frymén e Shenjtg.”

S& dyti, déshira pér t& dalé mbi t& tjerét &shté plotésisht né
kundérshtim me udh&zimet e Biblés, e cila na méson t&€ pranojmé
vendin e fundit pér hir t& t€ tjeréve. Synimi pér t& gené mbi t& tjerét
ushgen egon dhe mendjemadhésing. S’ke si t&€ mos jesh
mendjemadh, ndérkohé gé kérkon t& jesh mbi t& tjerét.

Konkurrenca lind edhe mashtrimin, pasi né gendér té saj &shtg
njé ¢mim me vleré g€ ne synojmeé ta fitojmg. N& vend g€ t& nxisé
veprimet e cilésité mé t€ mira, ajo i hap rrugén shpirtit materialist
dhe mendjemadhésisé.

Kam zbuluar se uné jam njé fitues “mjeran”. Kur arrij t’ia kaloj
dikujt, ndiej njé gézim t& brendshém t& paparé dhe s’jam né gjendje
ta frenoj k&t€ ndjenjé. Kjo &shté né natyrén time. Nganjéherg, ndodh
qé, si me shaka “miqgésore” ia pérmend disa heré€ kundérshtarit faktin
gé e kam mundur, aqg sa béhem tepér i papélqyeshém e bajat.

Por, uné s’jam i keq vetém kur fitoj, un€ jam shumé mé i keq
kur humbas. Pas njé humbjeje mé ndodh t&€ humbas edhe arsyen.
Ndjenja e xhelozisé¢ dhe e zemérimit drejtohet mbi kundérshtarin
g€ guxoi t&€ mé mundé. Q& nga momenti i disfatés filloj t& kurdis
plane dhe pres me padurim ¢astin kur do t& mund ta barazoj
rezultatin. Mg pas, pak nga pak filloj ta kuptoj se g&€ndrimi im ndaj
fitores apo disfatés bie ploté&sisht né kundérshtim me parimet e
vérteta t€ krishtera.

Njé tipar tjetér i konkurrencés &shté si ajo vetém mund t€ masé
veprimet tona mé t& paréndésishme. Askush s’mund t& japé kurré
nj& ¢mim pér botén shpirtérore, besimin apo dashuring, pasi kéto
s’mund t& maten. Ne mund t& llogarisim veprime t& veganta fizike,
si pér shembull numrin e vizitoréve né Shkollén e s& Dielés apo
shumén e parave t& mbledhura pér njé mision t& caktuar. Cmimi gé
jepet pér veprimtari t€ tilla &shté njé tregues i miré i nxitjes s&€ vérteté.



2 Gayle D. Erwin

(do garé ka rregullat e saj. Po kush i pércakton rregullat? Njg
njeri, i cili ulet dhe pérpilon njé listé rregullash sipas déshirés s&
tij. Po t& ndodhte késhtu me jetét tona,ato do t€ drejtoheshin né njé
ményré shumé arbitrare.

Ndoshta démi mé& i madh g& konkurrenca i shkakton shéndetit
t& trupit t& Krishtit €shté se prej saj shumica dalin t& humbur dhe
vetém njé numer i vogél arrijné t€ fitojn&. T°1 pérkasésh Krishtit
do t& thot& t& jesh pérjetésisht i fituar. Veprimet q& nuk bazohen né
kéte realitet por g€ pérforcojné ndjenjén e zakonshme njerézore té
disfatés nuk kang asgjé t€ pérbashkét me natyrén e Jezusit.

Shpesh kam debatuar ashpér me njeréz t& cilét mbrojné idené
se konkurrenca brenda trupit &shté dicka shumé& e bukur dhe ia
vlen ta zhvillosh sepse t€ jep kénagési. Por kam véné re se vetém
ata njeréz, t& cilét jané mésuar t€ fitojné e t& dalin t& parét, ata qé
pér shkak té& lindjes, jo zgjedhjes sé tyre, u bekuan me trupa dhe
mendje t& forta, e mbrojné at€ me zjarr. Ata harrojné se Peréndia i
ka bekuar q& né bark t€ nénés me trup t& fugishém apo mendje t&
mprehtg, dhe se nuk &sht€ merita e tyre personale. Kjo e sqaron
plot&sisht ¢&shtjen pér té cilén bEmé fjalé.

Uné jam plotésisht i bindur se konkurrenca mund t& gjejé
shpengim. Hapi i par€ mund t& jeté shvlerésimi i ¢mimit t& saj ose
njohja e vlerés sé tij vetém gjaté kryerjes s€ veprimtarisé (pra gjaté
veprimtaris€ gé€zimin ta ndash me miqté). Hapi i dyt€ mund t& jet&
shpikja e lojérave ku shkathtésia atletike t& mos vlerésohej dhe
cdonjéri, pavarésisht nga aftésitg, t& jeté né kushte t& barabarta me
t& tjerét. Hapi i tret€ do t& jet€ krijimi i situatave g&€ do t& nxisnin
me tepér ndjenjén e miqésisé, se t€ konkurrencés. Dhe hapi i katért,
gjetja e ményrave pér t'u dhéné “gjymtyréve mé pak t& nderuara...
mé shumé nderim”, si¢ porosit Pali n& letr&n e parg drejtuar
Korintasve 12:22-25.

Duhet t& b&jmé kujdes sepse nga kjo mund té lindé njé problem
i mpreht&. Nuk duhet t& themi: “Megenése jam mé& i madhi, po t& 1&
ty t& parin dhe uné po rri n€ fund”. Sa e shémtuar do t& ishte kjo!
Jo! Po t’i duam njerézit me dashuring e Jezusit duhet t& gézohemi
kur t’1 shohim se kané dalé t& parét e ndihen miré, pa kuptuar se,
duke ndihmuar ata, kemi ngelur n& fund pér vete. Vetém atéheré e
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kemi véné veten plotésisht n& shérbim té t& tjeréve.

Ateher€ lind pyetja: “Si do t€ ishte kisha sikur t€ gjithé ne ta
trajtonim njéri-tjetrin n& kété ményré?” Jam i bindur se t& shérbyerit
me dashuri brenda trupit t& Krishtit, jo vetém q& do t’i frymé&zonte
pjesétarét e saj, por do t’ua rrémbente aq shumé zemrat njerézve,
sa ata do kérkonin me ngulm t& b&heshin anétaré t& saj. Eshté e
véshtirg t’i rezistosh dashurisé. S’do t& doja gjé tjetér, vegse t'i
dégjoja edhe njgheré njerézit t€ thonin: “Po sa shumé qé e duan
njéri-tjetrin kéta t& krishterét!”

Shpirti i konkurrencés mes dishepujve, déshira pér t& qené kush
e kush mé i madh, e shtyu Jezusin t’u mésonte t&€ kundértén - tiparet
e mé t€ madhit t& Mbretérisé. Nése do ndjek shembullin e Jezusit
duhet g¢ ai t& preké ¢do aspekt t€ jetés sime, duke pérfshiré edhe
krenaring e lindur g€ mé shtyn té& dal i pari ndér véllezérit e mi.



Ka Vend né Grazhd

Sepse kush éshté mé i vogli mes jush, ai do té jeté mé i madhi

S’kam dégjuar ndonjéheré g€ ¢cmimet e titujt t’u jepen t& vegjélve.
Mg t& vegjlit nuk rrin& né fund pér té fituar lavdi. Déshira pér t&
gené mé i vogli lind vetém né rastin kur ne ndihemi mir€ dhe e
pranojmé pozicionin tong. Po ge se e pérbuzim pérulésing dhe duam
t& b&jmé emér, véshtiré se lakmojmé vendin e mé t& voglit.

Udhgheqggs t&€ ndryshém, t€ etur pér sukses e famé pérdorin
¢mimet e nderet si njé¢ ményré t& suksesshme pér t€ manipuluar
punonjésit e tyre. Figura dinjitoze fetare jan€ kompromentuar
paturpésisht vetém pér t'u béré té famshém.

Ashtu si konkurrenca vepron e nxitur nga ndjenja e lartésimit t€
vetes, edhe etjajoné pér nderime ndizet e merr zjarr nga pikésynime
krejt t€ ndryshme nga ato t€ Jezusit. Ai “nuk i dha vetes emér e
famé.” Kaq shumé e kemi dhunuar natyrén e tij n€ lidhje me nderimet
dhe njohjen, sa do t&€ doja t’ju térhigja vémendjen pér ta shqyrtuar
s& bashku kété problem.

Ne jetojmé sot né njé shoqéri g€ priret nga reklamat e biznesi.
Faqja mbi kishén e gazetés javore lokale shpesh esht€ e mbushur
me vetélévdata t€ ngjashme me reklamat q¢ Hollivudi u bén
prodhimeve t& tij. Aq efikase €shté kjo metodg, sagé njerézit s’i kushtojné
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piké vémendjeje késaj faqeje gazete. Organizatat individuale dhe
shogérore kishtare japin grada dhe tituj njélloj si institucionet e tjera
botérore. T& dégjosh hyrjet e gjata e prezantimet e tepruara né festivalet
e konferencat e krishtera &shté me t& vérteté njé pérvojé e hidhur.
Dhénia e titujve t& nderit sot nga universitetet e krishtera pér géllime
pérfitimi apo leverdi t& dyanshme jané me t& vérteté njé skandal.

Disa plane nderimi t& universiteteve jan€ menduar g€ t& nxjerrin
pérfitim nga sqima dhe shitja e librave t€ marrésit t& nderit. Puna
arrin deri aty sa njéra nga detyrat gé kryejné pérfagésuesit fetaré
qé merren me marrédhéniet publike, rrahin t€ sigurojné fitime e
pérnderime publike né shérbim té hierakisg fetare. M€ vjen turp ta
them, por edhe uné veté kam gisht né€ planet g& synonin t&
kompromentonin njerézit népérmjet shpérblimeve materiale pér t’i
pérdorur mé pas si vegla pér géllimet tona.

Si éshté e mundur t& harrojmé mésimet e Shkrimeve t& Shenjta
dhe t€ vazhdojmeé t& pérdorim nderet pér qéllime manipulimi? Do t&
jeté shumé me rrezik pér kishén, po t& vazhdojmé t€ mbéshtesim
dhe t& pérdorim metodat e sistemeve botérore.

Mésimet e Jezusit mbi veprimet q&€ b&jmé pér sy t€ botés jané
shumeé t& qarta:

“Mos e jepni lémoshén tuaj para njerézve, me géllim q&
ata t’ju admirojng; p&rndryshe nuk do t& shpérbleheni te Ati
juaj, & éshté né giej. Kur do t& japésh lémoshé, pra, mos i
bjer boris¢ para teje, ashtu si¢ b&jné hipokritét n€ sinagoga
dhe né rrugét, pér t€ gené t& nderuar nga njerézit; né & vértetd
ju them, se ata tashmé e kan& marré shpérblimin e tyre.”

(Mateu 6:1-2)

Jezusi kérkon gé ne t€ mos e trumbetojné ndihmén q€ u japim t&
tjeréve. Ai kérkon gé lutjet tona t& mos jené t& bujshme qé t’i dégjojé
gjithé& bota. Ati yné e vleréson dhe e shpérblen haptazi ndihmén dhe
lutjet tona t& heshtura. Atij duhet t’ia besojmé vleré€simin ton& dhe
jonjerézve t& tjeré sado t& réndésishém qofshin ata. Po ge se béhemi
pjestar® té njé sistemi vetéstimulues, ne nuk arrijmé ta kuptojmé
se vetém Ati mund t€ vlerésojé veprimet tona dhe jo sistemi gé
ne veté kemi ndé&rtuar. Pali, prerazi p&rcakton vijén e
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kufirit tek letra e dyté drejtuar Korintasve 10:17-18: “ Ai q&
l&vdohet, le t& 1évdohet né Zotin, sepse nuk miratohet ai g&€ e
rekomandon veten e tij, por ai t& cilin e rekomandon Zoti.”

Asnjéri nga t€ dy shembujt g€ lévdojné Jezusin nuk i justifikojné
sistemet tona té lavdérimit. Tek Luka 2:52 thuhej: “Dhe Jezusi
rritej né dituri, né€ shtat dhe né hir pérpara Peréndis¢ dhe njerézve.”
Pikérisht ata njeréz nén hirin e t&€ ciléve u rrit dhe pér t& cilét ai
jetoi, gené t& parét q¢€ e pérqeshén, e mohuan dhe e detyruan t&
deklaronte se profeti s’nderohet né vendin e vet. M& voné, né
fragmentin e hyrjes triumfuese tek Mateu 21, turma e njerézve qé
e nderuan até& duke ia shtruar rrugén me palma dhe duke brohoritur
“Bekuar qofté ai g€ vjen n& emér t€ Zotit! Hosana!”, kérkuan gé¢ ai
té krygézohej. Kjo déshmon, se, sado t&€ médha t€ jené nderimet e
njerézve, ato jané boshe, t€ pavlera dhe t€ rreme.

I vetmi vlerésim i arsyeshém g€ duhet t€ kérkojmé dhe g& nuk e
humbet vlerén e tij €shté *...synimi drejt ¢mimit t& thirrjes sé lartme
t€ Peréndis€ né Krishtin Jezus” q& gjendet tek (Filipianét 3:14). Kjo
“thirrje e lart€” &shté njé thirrje pért’u véné né shérbim t& njerézimit.

Kur hani éshté plot

S’eshté e théné qé qilari t& jet€ vendi mé i keq, i preré pér
llumin e shogérisg; pér dembelét, t& pakénaqurit e t€ plogétit. Natyra
e Jezusit t& shtyn ta zgjedhésh pozitén e té fundit, duke vlerésuar
lart t€ tjerét dhe duke béré t& pamundurén pér ta, pa kuptuar se vetg
del i fundit.

Jang t& pakté né kété boté ata njeréz q€ arrijné té€ ngjiten né
majé, pasi disa prej tyre plagosen, t€ tjeré dekurajohen. Por, sikur
t& gjithé t&€ arrinin t&€ ngjiteshin gjer lart, maja &shté aq e ngushtg,
sa edhe té aftét dhe ata g€ me t& vértet€ e meritojné t&€ jené aty do t&
hasnin pengesa t&¢ médha. Hani i quajtur sukses e pasuri &shté
gjithmoné plot tamam né ¢astin kur mendon se mund ta arrish.
Jané t€ panumért ata qé kérkojné t& punésohen né punét mé t&€ mira,
ose t& jetojné né shtépi luksoze - por ja g€ vendet jané t€ pakta dhe
¢mimet shume t& larta.

Por ekziston njé strehé ku ka vend pér t€ gjitheé. Ajo quhet grazhd.
Eshté njé vend i vogél dhe i ndotur ku jetojné baggtité, por éshté
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vendi né té& cilin lindi Biri i Peréndis&, mé i madhi i mbretérisé,
shérbétori 1 njer€zimit. Aty ka vend boll né& ¢do kohé po té doni t&
viheni né shérbim t& t€ tjeréve, pasi pak njeréz luftojné pér t& z&éné
njé vend t& tille. N& qofté se me t& vérteté i doni njerézit dhe doni
t’u shérbeni s’&shté véshtiré t€ gjeni vend. Ndofta s’do gjeni lavdi
e ¢mime, por vendi do t& jet€ i bollshém.

Kur engjélli i Peréndisé i foli Marisé€ dhe i tregoi se Peréndia e
kishte zgjedhur t& lindte Krishtin ajo kuptoi se ¢’ishte krenaria
dhe pérulésia, e ndoshta edhe se ¢’ishte grazhdi. Prandaj tha:

“Shpirti im e madhé&ron Zotin
dhe fryma ime ngazéllon né Perénding,
Shpé&timtarin tim,
sepse ai e shikoi me p&lqim pérulésing
e shérbétores s tij;
sepse ja, tani e tutje t& gjithé brezat
do t&€ mé shpallin t& lume,
sepse i Pushtetshmi
mé béri gjéra t& médha,
dhe i Shenjté &shté emri i tij!
Dhe méshira e tij shtrihet nga brezi né brez
pér ata g€ e druajné.
Al veproi pushtetshém
me krahun e vet;
i shpérndau krenarét
me mendimet e zemrave té tyre;
1 pérmbysi pushtetarét
nga fronat e tyre
dhe i ngriti t& pérulurit;
i mbushi me t€ mira t& uriturit
dhe i ktheu duarbosh t& pasurit.
Ai e ndihmoi Izraelin, shérbétorin e vet,
duke i kujtuar pér méshirén e tij,
ashtu si iu pati deklaruar etérve tané,
Abrahamit dhe pasardhésve t€ tij,
pérgjithmong.”
Luka 1:46-55
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Pra, Jezusin e gjejmé né vendet mé t& mjera - né grazhde, mes
té varférve, duke u shérbyer me pérulési, duke dhéné i pari
shembullin e tij, i parrezikshém si fémija dhe mé i vogli, gjithmoné&
i fundit dhe mé i paréndésishmi. Por kudo gé shkonte, gjendej dikush
t& cilit do t’i shérbente.

Kini n€ ju po at& ndjen;jé q& ishte né& Jezus Krishtin:

I cili, edhe pse ishte né trajté Peréndie,
nuk e ¢moi si nj€ gjé ku t&€ mbahej fort
pér t& gené barabar me Perénding,
por e zbrazi veten e tij,
duke marr€ trajt& shérbétori,
e u bé i ngjashém me njerézit;
dhe duke u gjetur nga pamja e jashtme posi njeri,
e péruli vetveten duke u béré
i bindur deri né€ vdekje,
deri ng vdekje t& kryqit.

Prandaj edhe Peréndia e lart€soi madhérisht
dhe i dha nj€ emér qé Eshté pérmbi ¢do emér,
qé né emér té Jezusit t& pérkulet ¢do gju
i krijesave giellore, tokésore dhe néntokésore,
dhe ¢do gjuhé t& rréfejé se Jezus Krishti &shté Zot,
pér lavdi t& Peréndisé Até.

Filipian&t 2:5-11



Lamtumiré Taktika té Forcés

Jezus Krishti...edhe pse ishte Peréndia veté,
nuk kapej pas privilegjeve hyjnore

Né letrén g€ i drejton kishé&s né Filipi, Pali trajton thell€sisht
personin dhe natyrén e Jezusit. Aty, ai pérmend shembujt g€ Jezusi
veté u dha dishepujve té tij, ndérsa u shpjegonte se ¢’do t& thoté t&
jesh i pari i mbretérisé. Por Pali shton edhe digka aktuale: “Kini né
ju po at€ ndjenjé g€ ishte né Jezu Krishtin, i cili, edhe pse ishte né
trajt€ Peréndie nuk e ¢moi si nj& gjé ku t& mbahej fort pér t€ gend
barabar me Perénding.” (Filipianét 2:5-6). Interpretimi mé i thjeshté
g€ mund t’i b&jmé kétij fragmenti &shté se, edhe pse Jezusige Peréndia
veté, ai nuk u pérpoq t& udhéhigte mbretéring me ané t€ forcés.

Shuma t& pallogaritshme parash harxhohen sot né bot& pér
armatim. Jezusi i dénonte ké&to veprime, pasi ai i vlerésonte shumé
njerézit dhe as g€ i shkonte ndérmend t&€ pérdorte forcén mbi ta.
Atij s’i mungoi forca dhe pushteti pér t& urdhéruar legjionet e
engjéjve gé t'i vinin né ndihmé, ta shpétonin nga ekzekutimi né
kryq dhe t& hakmerreshin ndaj turmés s€ njerézve qg e trajtuan aq
poshtérsisht. Por ai s’e béri njé veprim té tillg. Jo vetém kaq, por ai
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mund t€ shkonte fshat mé fshat, t'i mbérthente pér fyti e t’i
kércénonte ata njeréz q& s’do t& pranonin t&€ b&heshin pasues té tij.
Por, as kété s’e béri. Aq shumé e respektonte ai lirine tong, sa kurré
nuk pranoi té bénte veprime g€ mund t€ shkatérronin apo pengonin
lirin€ e zgjedhjes soné. K&shtu vepron dashuria e vértetg.

Pér t& nxjerré mé miré né pah mirésing e Jezusit, Mateu citon
disa vargje nga Isaia:

“Ja shérbétori im, g€ uné e zgjodha; i dashuri im

né & cilin shpirti im &shtg i kénaqur.

Uné do ta v& Frymén time mbi té

dhe ai do t’u shpallg drejtésiné popujve.

Al nuk do t& zihet dhe as nuk do t& bértasé

dhe askush nuk do t’ia dégjojé zérin e tij

népér sheshe.

Ai nuk do ta thérmojé kallamin e thyer

dhe nuk do ta shuajé kandilin g€ bén tym,

derisa t€ mos e keté béré t& triumfojé drejtésing.

Dhe njerézit do t& shpresojné né emrin e tij.”
Mateu 12:18-21

Ne s’kemi ndonjé shprehje krahasimi pér kallamin e thyer dhe
kandilin g€ bén tym. Kuptimi i pérafért q¢ mund t& nxjerrim nga
fjalét e tij &shté se “Ai s’do t'i shkelé njerézit e pafuqishém dhe se
kérkon t& gjejé mes njerézve shkéndijén mé t& vogél t& shpresés qé
pastaj t& mund t& ndezé zjarrin e madh.”

Kur isha me skautistét e vegjél mé kujtohet se ndiznim zjarr me
guré stralli ose duke férkuar dy shkopinj bashk&. Ne merrim pak
eshké dhe e vendosnim né njé vend ku mund t& binin shkéndijat e
strallit ose ku vepronte nxehté&sia q& clirohej nga férkimi i dy
shkopinjve dhe késhtu ajo ndizej e merrte flaké.

S’ka dyshim qé nga férkimi i shpejté shkéndijat do t& binin mbi
eshkén. Sikur edhe njé e vetme t& ishte ajo shkéndijé, asnjéri nga
ne s’do ta quante t& pavlefshme dhe s’do ta shuante. Pérkundrazi,
do fillonim t& kujdeseshim mé tepér, do ta merrnim eshkén né duar,
do t’i frynim fort pér t’i dhéné oksigjen gé t& ndizej. Ky &shté njé
shembull mjaft i mir& pér t&€ pérshkruar ményrén se si na trajton
Jezusi ne dhe sa ndryshe e trajtojmé ne njéri-tjetrin.
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Si mésues universiteti jam i detyruar t’i vlerésoj studentét me
nota. Kjo &€shté gjéja mé e urryer né profesionin tim. Sipas sistemit
tong, ata njeréz qé s’ arrijné s€ paku masén 65% t€ nivelit toné s’kané
mé puné me mua.

Edhe pse nuk na vjen mir&, duhet ta pranojmé se me dashje apo pa
dashje me vlerésimet tona t& pérgjithshme ne i klasifikojmé njerézit.
Kur ata nuk arrijné t& plotésojné shumicén e kritereve pér t€ qené
“njeréz cilésoré”, ne nuk u japim mundésing t& béhen migté tané. Kjo
ndodh edhe brenda kishés. Ata njeréz g€ nuk arrijn€ t'u pérmbahen
normave ¢ rregullave t& njé sjelljeje minimale né s&¢ paku tetédhjets
pérqind t& kohés, nuk meritojné vémendjen dhe pérkushtimin tong.

Sa ndryshon nga kéto masa ndéshkuese e pedante ftesa fisnike
qé Jezusi u bén njerézve t€ munduar e t& rénduar: “Ejani tek uné, o
ju té gjithé t&¢ munduar dhe t& rénduar, dhe uné do t’ju jap ¢lodhje.
Mermi mbi vete zgjedhén time dhe mésoni nga ung, sepse uné jam
zemérbuté dhe i p&rulur nga zemra; dhe ju do t€ gjeni prehje pér
shpirtrat tuaj. Sepse zgjedha ime &shté e émbél dhe barra ime Eshté
e leht&!”. Ai nuk shkel mbi ne sepse tek ne shndrit vetém njé
shkéndijé shprese. Ai na merr n€ duar me dhembshuri dhe si
shkéndijave t€ strallit, sjell drejt nesh erén e madhe t& Peréndisé
derisa zjarri i tij t& na pagézojé.

A i justifikon qéllimi mjetet?

Duke lexuar Filipianéve 2:5-6, ku thuhet se Jezusi nuk kapej pas
privilegjeve hyjnore zbulojmé edhe faktin se Jezusi nuk shtyhej nga
ambiciet e verbéra. Kur synojmé t€ arrijmé dicka t& larté dhe me
vlera t& pérjetshme e kemi shumé t& véshtiré t& mbajmé ekuilibrin e
duhur né metodat népérmjet té cilave realizohen kéto synime. Pér t&
gjithé ne &shté e njohur pyetja: “A i justifikon géllimi mjetet?”

Sigurisht q& Jezusin s’mund ta pengonte askush pér t& pérdorur
t& gjitha mjetet pér t€ arritur synimet e larta q& kishte. Por ai kurré
nuk u nxit nga motive t& paqarta. Cdonjéri & ka patur mundésing
t&€ punojé né radhét e sistemeve t& ndryshme ekonomike apo né
ndonjé biznes &shté ndeshur me metodat shkatérrimtare t& pérdorura
pér qéllime ambicioze; ngritje né pozité apo pérfitime financiare,
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synime kéto g€ arrihen vetém né kurriz t€ t€ tjeréve. Edhe né kisha
sot vihet re njé fenomen 1 till€. Njerézit shpesh shfrytézojné njéri-
tjetrin pér t€ arritur géllimet e tyre, nganjéheré géllime plotésisht t&
pranueshme si ungjillizimi.

Metodat peér té fituar

Ungjillizimi i tepruar i ngjan kafshimeve té& t&rbuara t& njé peshkageni
tepér t& uritur. Ne fshikullojmé me forcg duke derdhur shumé gjak, dhe
duke shuar né kété ményr€ etjen tong pér statistika. Ekziston njé skemg
mendimi g€ thot&: “Réndési ka € arrijmeé t’1 bindim njerézit qé t& luten
pér faljen e mekateve t& tyre. S’ka shumé réndési se si ia arrijmé kétij
géllimi. S’Eshté e théné g& ata t& jené plotésisht t& ndérgjegishém pér
até g& po béjné. Réndési ka gé ata ta béjné katé gjg.”

Ng kété ményré ne kemi béré t&€ pamundurén pér t’i afruar
mékatargt e pér t’u ofruar migésiné toné kétyre njerézve gé u ka
munguar dashuria. Ne e dimé tashmé gé kétyre njerézve duhet t'u
afrohemi si njé tregtar, pa zbuluar géllimin e bisedés soné deri né
castin e pérshtatshém psikologjik. Kur vjen ky cast ne prekim me
marifet thelbin e bisedés pér t& paré si do ta presin ata. Pasi e kemi
béré edhe kété “rit” ne u rekomandojmé literaturén e duhur dhe
zhdukemi nga jeta e tyre pa 1&€né gjurmé. Kjo &shté si t& 1ésh n&
rrugé fémijén e porsalindur me shpresé se do ta gjejé veté rrugén
pér te pragu i nj& shtépie t& huaj, apo me shpresé se dikush do t&
kujtohet ta gjejé até njé dité.

Njé gjé e ngjashme me njé thirrje moderne pér shpétim ndodhi
vetém njé heré né Dhiatén e Re, ditén e Rréshajéve, kur pas
predikimit t& mbajtur nga Pjetri, tre mijé veta i dhané jetén Jezus
Krishtit. E vecanta e késaj ngjarjeje qe se nismétare u bé turma e
njerézve dhe jo Pjetri, i cili nuk béri ndonjg thirrje. Sot ndodh krejt
ndryshe. Ne sot luftojmé ta arrijmé két€ me forcat tona, pa marré
parasysh nése Fryma e Shenjté arrin t’i pushtojé njerézit apo jo.
Madje, ka ungjilltarg t& cilét spekulojné me t& fshehtat pér té térhequr
drejt altarit njé numér sa mé té madh njer&zish. Uné qé€ e kam kaluar
gjithé jetén né kishé i kam provuar né kurriz t€ gjitha format
manipuluese t& pérdorura, dhe kjo mé bén t& vuaj shpirtérisht. Le t’i
analizojmé disa nga ké&to forma.
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Shpesh predikimet mbyllen me njé¢ mesazh pérfundimtar € s’ka
lidhje fare me brendiné e predikimit t& porsabéré. Nganjéheré rréfimi
i njé historie t& frikshme g€ &shté shpikur vetém pér t& shkaktuar
emocione, i paraprin thirrjes pér t&€ dalé pérpara dhe pér t& marré
vendimin mbi Jezusin.

Shpesh, veté atmosfera joreale q& krijohet nga kokat e ulura,
syté e mbyllur, tingujt e lehté t& organos, e pengojné njeriun t&
marré njé vendim t& ¢iltér. N& két€ atmosferé forcat psikologjike
gé s’kané t& b&jné aspak me cé&shtjen pér t&€ cilén béhet fjalg
ndérhyjné dhe ndikojné né marrjen e vendimit pa e ndier kété né
zemér e mendje.

Njéherg, kur po i jepja dikujt “lajmin e madh” dhe po i ofroja
mundésing pér t& marré njé vendim mbi Krishtin, ai mé& béri nj&
pyetje g¢€ mé shtangu. Ai mé pyeti: “Po sikur pérgjigjja ime té jeté
“jo” a do t& mé kesh mé& mik?” Ungjillizimi sipas stilit t€ Jezusit
nuk mbéshtetet kurré né metodat q&€ cé€nojné personalitetin njerézor
apo mohojng lirin€ e individit. Pérkundrazi, ai nxit aftésing e
njerézve pér t& marré vendime sa mé t€ drejta e t& vullnetshme.

Ungjillizimi sipas stilit t& Jezusit nuk pérdor kurré mjete
mashtrimi apo forma t& pandershme pér t’i béré njerézit t& ndérrojné
besim. Peréndia &shté e vérteta dhe realiteti. Cdo mjet apo ményré
g€ synon t€ mashtrojé€ njerézit dhe q& vepron tinéz, shkel stilin e
Jezusit.

Ungjillizimi sipas stilit t& Jezusit pérgéndrohet te figura e Tij
dhe jo tek stilet apo doktrinat e stolisura kishtare.

Ungjillizimi sipas stilit t& Jezusit buron nga thelbi i jetés soné.
Aj kérkon g€ ne t€ zbulojmé veté, me déshiré jetén tong, jo vetém
para t€ krishteréve, por edhe para mékataréve.

Po e pérséris edhe njé heré. Jezusi, i cili erdhi pér t’va falur
meékatet njerézve dhe jo pér t& pérfituar prej tyre, nuk pérdori kurré
ményra mashtrimi ndérsa u bénte thirrje atyre t’i binin pas. Shumé
lehté ai mund t& kishte mashtruar tagrambledhésin e penduar
Zakeun apo sundimtarin e ri té pasur apo edhe turmén e njerézve té
cilén e ushgeu me buké dhe qé mé pas kérkuan ta bénin mbretin e
tyre. Qéllimit t& lart€ ai i shérbeu me mjete t€ ndershme e dinjitoze.
Ainuk udhéhigej nga ambiciet e uléta, por nga dashuria dhe bindja
ndaj Atit.



Mirédita, un€ jam Reverend...

Jezus Krishti ... s’i dha vetes asnjé titull

Jezusi s’i dha vetes ndonjé titull, e zhveshi ploté&sisht veten nga
gjithcka hyjnore - kenosisi i madh. Ai s’i dha vetes emér e famé,
as imazh madhéshtor.

ME kujtohet babai im, ndérsa tundte kokén dhe pérsériste me vete:
“Ah, s’dodoja gjé tjetér vegse t& dija se ¢’do t& thoté kjo fjalé. Ka dicka
t& fugishme kétu. Sa do t& doja ta dija!” Ndoshta kjo &shté arsyeja qé
ky Shkrim mé &sht& ngulitur né mendje dhe m& mundon ashtu si¢
mundonte dhe babain. Gjithnjé mé ka pélqyer t& béhem i respektueshém.
ME pélgen t& shogérohem me njeréz t&€ miré, mé pélgen qé té tjerst t&
mé kujtojné gjithnj& pér t& mir&, mé pélgen ta shoh emrin tim t& reklamuar
pa gabime, mé pélgen t& jetoj n& njé lagje t& mirg, t& ngas makinén e
markés q&é mé pérshtatet dhe t& vishem me shije dhe né pérputhje me
karakterin tim. Por Jezusi nuk kérkoi t& respektohe;.

Krijimi i imazhit né Shtetet e Bashkuara &shté kthyer né njé biznes
shumé t& réndésishém sot. Kandidatét pér presidentg ose njeréz &
tjerg, t& cilét kané nevojé pér miratimin e publikut harxhojné miliona
dollaré vetém pér t& pérmirésuar imazhin e tyre. Q& t& mund té fitojné
besimin e klientéve, pavarésisht nga cilésia e prodhimeve té&
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tyre, shoqérité e reklamave harxhojné biliona vetém pér t€ na bindur
se numri i klientéve t& tyre &sht& i madh dhe pér té ndértuar imazhe
qé t& ngjallin besim. Paraqitja e jashtme p&r amerikanét ka shumé
réndési.

Por nuk duhet t& harrojmé se pamja e jashtme dhe fama jané
thjesht mjete pér t€ siguruar epérsi mbi t& tjerét apo pér t’i manipuluar
ata pér t€ arritur synimet tona. Megjithaté shumé njeréz gabojné,
madje dhe ne pastorét. Sikur t& paragitem né€ zyrén ténde dhe t&
prezantohem: “Mirédita, uné€ jam Reverend Zoti Geil Din Ervin”,
kaq do mjaftonte q& ti t&€ ndiheshe i tronditur dhe i gorientuar,
menjéheré do ndryshoje pozicion, nuk do t& shaje e mallkoje mé, do
higje nga tryeza e puné&s ca materiale leximi, do merrje njé pamje
tepér formale.

NE t& njéjtén ményré do t& reagoje sikur t& mos prezantosha me
emér, por té vija i veshur me njé kostum t€ zi dhe kémishé té bardhé.
Menjéheré do mendoje se jam ndonjé ministér, sipérmarrés apo
predikues. I njéjti rezultat.

Ose thjesht mund t€ prezantohesha me njé z& akademik apo me
njé ton shenjtéror t& ndjekur nga lot€ pas ¢do fjale duke t& 1&né
pérshtypjen e njé predikuesi. Pérséri prania ime do t& t€ trondiste.

Njéheré, ndérsa po udhétoja me avion nga Los Anxhelos né
Dallas pata rastin t& njihesha me pronarin e njé shogérie prodhimesh
elektronike, t& cilit fillova t’i flas p&r Jezusin. N& ¢astin g€ ai u ndje
i gatshém pér t&€ marré vendimin e madh, ndaloi pér njé ¢ast dhe mé
pyeti se ¢’puné& béja. Kur i tregova se isha pastor, ai shtangu né
vend dhe mendja filloi t'i sillej rrotull ndérsa mundohe; t& kujtonte
fjalét g& kishte nxjerré nga goja pak mé par€. Njé grua g&€ ge ulur né
krahun tjetér, kur dégjoi se uné isha pastor thirri nga gézimi dhe
pohoi se kishte koh& qé déshironte t& takohej me njé pastor pér t&
sqaruar disa gjéra. Njéra nga pyetjet q€ ajo mé drejtoi ishte sa engjgj
mund t& géndronin mbi kokén e njé gjilpére. Atéheré biseda me
personin e méparshém ndryshoi dhe u bé tepér “formale” dhe pesha
e atij imazhi jo real, g€ ishim munduar t& krijonim filloi t& réndonte
mbi mua.

Akoma mé habisin ata libra t& shkruar nga njeréz t& shquar, qé
theksojné me forcé domosdoshméring e ruajtjes s¢ figurés sé pastorit.
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Ata na ké&shillojné t&€ mos u japim shumé t& njohur njerézve, gé ata
t& mos na shohin flok& 18shuar apo té na thérrasin né emér. N& kéto
libra thuhet se njerézit duhet t& mé&sohen té& respektojné pozitén e
njé pastori dhe ta nderojné at€ si njé profesion. Ndoshta kjo &shté
dhe arsyeja g€ kur udhétoj, shpesh takoj shumé pastor€, t& cilét
ndihen t& vetmuar e t& zhgénjyer. Por Peréndia nuk ka paracaktuar
njé jetese té tillé. Po t&€ lexojmé ungjillin sipas Luké&s do shohim se
as Jezusi veté nuk jetoi késhtu: Pastaj t& gjithé tagrambledhésit dhe
mékatarét i afroheshin pér ta dégjuar. Dhe farisenjté dhe skribét
murmuritnin duke théng: “Ky i pranon mékatarét dhe ha bashké me
ta.” (Luka 15:1-2)

Jezusi shpesh bénte veprime té tilla g€ cé€nonin emrin e tij t&
mir&. Ai nuk i druhej opinionit dhe shogérohej me njeréz t&
kategorive t€ ndryshme. Shpesh né€ grupin e tij ndodhej edhe njé
ish-prostitut&. Ai bénte gjithcka q& u shérbente interesave mé t&
larta t& njerézimit, pa marré parasysh humbjet e tij:

Njé nga farisenjté e ftoi até t& hajé bashké me t&; dhe ai
hyri né sht&ping e fariseut dhe u ul né tryezé. Dhe ja, njé grua
mekatare, kur mori vesh se ai ishte né tryezén e shtépisé s¢
njé fariseu, solli nj& ené alabastri plot me vaj erékéndshém,
dhe, duke géndruar prapa te kémbét e tij dhe duke qarg, filloi
t’ia lajé me lot kémbét dhe t’ia fshinte me flokét e kokés s&
saj; dhe t’ia puthte e t’ia vajoste me vaj erékéndshém. Kur e
pa kété gj&, fariseu qé e kishte ftuar, tha me vete: “Nése ky do
té ishte nj& profet, do ta dinte se ¢faré lloj njeriu Eshté gruaja
g€ po e prek, sepse ajo €shté nj¢ mekatare.” (Luka 7:36-39)

Njé farise i mir€ s’do ta lejonte kurré njé grua ta prekte e
sidomos njé grua e till€ sikjo, as do t€ mund t’i afrohej atij né& sy
t& njerézve. Por ja, q& né kéto rreshta t& Biblés thuhet se njé grua
mékatare iu afrua Jezusit dhe filloi t’i pérkédhelte kémbét me até
ményré e mjeshtéri qé kéto gra zotérojné. Dhe pér ¢udi Jezusi, né
vend qé ta qortonte pér kété veprim, qorton Fariseun gjykues dhe e
nderon kété grua e cila ishte penduar pér fajet e saj dhe s’rreshtte
s& puthuri k&mbét e tij.
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Kam njé€ shok g& jeton n& njé gqytet t& madh t& huaj ku
prostitucioni &shté i lejuar me ligj. Ky &shté njé pastor tepér i nderuar
dhe i respektuar, té cilin Peréndia e ka ngarkuar t&€ merret me hallet
e kétyre grave. Shpejt ai e kuptoi se askush nuk ishte kujdesur
ndonjéheré pér to. Edhe ata njeréz qé ishin pérpjekur t’i ndihmonin,
u rrinin larg € t&€ mos njollosnin emrin dhe respektin q& gézonin.
Pa marr& parasysh pasojat, ky pastor filloi t€¢ hynte né shtépité
publike mé& géllim qé t& bisedonte e t& zinte shoqéri me prostitutat.
Fillimi ge i véshtiré, pasi ato pérpigeshin ta provokonin me
erotizmin e tyre, por shpejt arritén ta kuptonin se ai s’'ndodhe;j atje
pér t’i shiryt&zuar. Késhtu gé shpejt filluan t&€ migésoheshin e t&
flisnin pér Jezusin dhe pér ngjarjet e jetés s& tyre. Ashtu si Jezusi
edhe ky pastor, i shtyré nga dashuria pér kéto vajza rrezikoi emrin
dhe figurén e tij t& nderuar.

Po t& duam t& jemi shtegtaré dhe t& huaj né kété boté, s’kemi
pérse t& luftojmé e t& kacavirremi pas atyre gjérave gé do t€ na
sigurojné sukses, famé e pasuri.

Zotérimet jané 9/10 ...

Me ané t& letrés s€ dyté drejtuar Korintasve, Pali na sqaron se
cfaré kuptonte Jezusi me mosvler&simin e vetes: “Sepse ju e njihni
hirin e Zotit toné Jezus Krisht, i cili, duke qen& i pasur, u bé i varfér
pér ju; gé ju t& béheni té pasur me ané t& varférisé sé tij.” (kap.8:9)

Sido @& ta interpretojmé két€ thénie, t& varfér n€ shpirt apo té
varfér nga ana financiare, pérfundimi éshté tepér trondités dhe i
papranuesh&m pér natyrén toné njerézore. Vetém pasi té kemi krijuar
njé konceptim t& ri t& natyrés s€ Jezusit do t& mund t& fillojmé ta
kuptojmé pérse ai thoshte se mé t€ lehté e ka deveja t& kalojé pérmes
vrimés s& gjilpérés, sesa pasaniku né mbretéring e Peréndisé. Me sa
duket, pasuria pérbén pengesén mé t€ madhe pér t’iu afruar natyrés
s& Jezusit dhe pér t& ecur né rrugén e tij. Pér kété pasanikut i duhet t&
braktisé shumé gjéra, ndér kéto, mé t&€ réndésishmen, pasuring.

Késhilla e fundit q& Jezusi i dha sundimtarit t€ ri t& pasur, i cili
ishte treguar i ndershém gjithé jetén e tij, por pak nga pak po béhej
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skllav i pasurisg, ge: “duhet t€ b&sh edhe nj& pung; shit gjithcka qé
ke dhe ndajua t& vobektéve.”

Habitem se si shumé njeréz (pérfshiré mua), déshirén e tyre pér
t€ gené t& pasur e justifikojné me pretendimin se, me paraté e tyre
do t&€ mund té ndihmojné& nevojtarét, ndérkohé qé s’béjné as
pérpjekjen mé t& vogél pér t'i ndihmuar e pér t’u shérbyer njerézve.

Ndryshe ge Jezusi. Ai, jo vetém i njihte zemrat e njerézve, por
dinte edhe se si ta mposhtte dhe t’1 bénte ball€ tundimit. Mésimet e
tij nuk thoshin: “Shkoni e shisni gjithcka q& keni dhe ia jepni paraté
népérmjet organizatés sime, Peréndisé”. Ai s’tha kurré: “Tregojeni
dashuring dhe devotshméring tuaj duke shitur gjithcka qé keni e
m’i dorézoni paraté€ mua, Peréndisg.”

Sundimtari i ri i pasur dukej se i kishte né& rregull t& gjitha gjérat.
Ndoshta zbatimi i mésimeve t€ Jezusit ishte i vetmi hap qé 1 duhej
t€ bénte pér t& fituar dashuring e njerézve. Por Jezusi nuk u tha
t&gjithé miqve t& tij t& pasur t& shisnin gjithé pasuriné e tyre e t’ua
jepnin até t& varférve si¢ i tha sundimtarit t& ri. Ai kishte aftésin€ e
mprehté pér t€ zbuluar se ku &shté zemra dhe thesari yné.

Jezusi, asnjéherg nuk hoqi doré nga mendimi q& kishte pér
pasuring, megjithése edhe veté nxénésit e tij nuk arrinin ta kuptonin
gjithmong, ndérsa Farisenjté n& veganti nuk ia vinin veshin fjaléve
t& tij. Farisenjté thoshin se kur njerézit ishin t& pasur, Peréndia
ishte 1 kénaqur nga puna e tyre dhe se kur njerézit ishin t& varfér,
Peréndia ishte i pak&naqur. Vazhdimisht Jezusi kundérshtonte
vlerésimet q& bénte bota:

Dhe farisenjtg t€ cilét ishin shumé t& dhéné pas parasé, i
dégjonin t& gjitha kéto dhe e tallnin. Dhe ai u tha atyre: “Ju
jeni ata g€ e justifikoni veten pé&rpara njerézve, por Peréndia i
njeh zemrat tuaja; sepse ajo qé vler&sohet shumé ndér njerézit
&shté gjé e neveritshme para Peréndisé.” (Luka 16:14-15)

Sa e forté &shté akuza ndaj sistemit toné né frazén e fundit ku
thuhet se ajo q€ vlerésohet nga njerézit &shté e neveritshme para
Peréndisé!

Natyra e Jezusit &shté e kundérta e natyrés s€ réné t& njeriut dhe
njékohésisht ¢lirimtare e saj. Ne fjalét e méposhtme Jezusi ne jep
njé€ ide mbi réndésiné e vérteté t& vlerave:
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Kéta e pyetén duke théné: “Meésues, ne e dimé se ti flet
dhe méson drejt dhe gé nuk je aspak i anshém, por mé&son
rrugén e Peréndisé né t& vérteté. A &shté e lejueshme pér ne
t’i paguajme taks€ Cezarit apo jo?

Por ai, duke e kuptuar ligésing e tyre, u tha atyre: “Pérse
mé provokoni? Mé tregoni njé denar: e kujt éshté fytyra dhe
mbishkrimi q& ka?”.

Dhe ata, duke u pérgjigjur thané: “E Cezarit!”. At€herg
ai u tha atyre:

“I jepni, pra, Cezarit até q& i pérket Cezarit, dhe
Peréndisg, até qé &shté e Peréndisg!” (Luka 20:21-25)

Paraté i shkojn& mbretéris€ s€ Cezarit, edhe pse mbi to shkruhen
ose jo fjalét “Ne besojmé tek Peréndia”. Paraja €shté mall i késaj
bote, &shté simboli ku pérgéndrohet gjith¢ lakmia joné.

NE kohét gé jetojmeé, déshira pér “mé tepér” i nxit prindérit &
merren njéherésh me puné t& ndryshme pér t’u siguruar familjeve
t& tyre standarte jetese sa mé t& larta. N& k&té gar€ pér t€ arritur mé
t& mirén ata harrojn€ se i kan€ privuar f€mijét e tyre nga dhurata
mé e ¢muar, nga kujdesi prindéror.

Vazhdimisht i lutem Peréndis€ pér njé brez, q¢€ do t& pranojé
njé standart me t& ulét jetese, me géllim qé t'u kushtohen mé tepér
familjeve t& tyre dhe njerézve t€ tjeré nevojtare.

Njerézit pérb&jné mbretériné e Peréndisé. Ne mbajmé vulén e tij.
Al na krijoi sipas shémbélltyrés sé tij dhe ne i pérkasim atij. Ai nuk
u bé i varfér pér t& krijuar situata dramatike gé t’u bénte pérshtypje
njerézve, as pér t& véné veten né prové. Jo, ai u varférua pér t& mirén
toné - g& nga varférimi i tij t& mund t& pasurcheshim ne.

Ndértimi i grazhdeve mé té médha

Ne jeté ndodh shpesh, q¢ kur marrim vendime praktike, nuk
kemi parasysh problemet mé t& réndésishme. Por ¢’duhet t& kemi
parasysh kur ndértojmeé njé kish&? E dimé t& gjithé se n¢ kishén e
hershme s’kishte komoditet dhe me siguri Jezusi nuk kérkoi
lehtésira. Ato jané béré qé t& shkojné me natyrén e Jezusit vetém
me ané t€ njohurive dhe & pérpjekjeve t& kujdesshme.
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Kur vendosim t€ ngremé njé kishé, kemi marré njé¢ vendim
sociologjik lidhur me faktin se cila shtresé e popullsisé do ta ndjejé
veten rehat aty. Kur zgjidhim stilin arkitekturor kemi marré nje
tjetér vendim sociologjik. Kur zgjedhim adhurimin qé do t&
pérdorim, kemi marré njé vendim tjetér sociologjik lidhur me kush
do té adhurojé me ne. Pércaktimi i ményrés sé& t€ veshurit,
materialeve t& leximit, rregullave dhe normave e kufizojné mé tej
numrin e pjesémarrésve. Metodat e Jezusit synonin hegjen e kétyre
kufizimeve. Ai mirgpriti t& munduarit e t& vuajturit. Po ge se do t’i
mbyllim derén késaj kategorie njerézish ne i kundérvihemi natyrés
s€ Jezusit.

Njé nga théniet “‘e fugishme” mé t&€ urryera q€ ndérhyn tinéz né
marrjen e vendimeve né€ lidhje me komoditetet e kishave &shté:
“Jezusi meriton mé t& mirén.” Edhe uné i k&tij mendimi jam, por
problemi &shté se ne nuk do t& arrijmé kurré t€ kuptojmé se ¢’&shté
mé e mira pa kuptuar dhe ndjekur plotésisht natyrén e Jezusit.
Pérndryshe ne do t’ia ngarkonim déshirén pér luks atij qg¢ me
vendosméri e shmangte lavdérimin e veetes. Mendoj se ajo g€ po
themi &shté: “Ne kérkojmé mé t& mirén.”

Kaq shumé e kemi shtrembéruar Ungjillin, sa edhe pjesén mé
t&€ madhe t& € ardhurave e kemi pérdorur pér komoditete dhe jo né
ndihmé t&€ njerézve. Bota me t€ drejté ngre zérin dhe na quan
“Egoisté!” Pérderisa jemi vetém kalimtaré n€ k&t botg, pérse duhet
t& harxhojmé& kohé&n, energjité dhe burimet tona pér ngritjen e
ndértesave, ndérkohé g& nevojat e njerézve mbeten t& paplotésuara?

Para se t& pranojmé t& hyjmé né€ njé ndértesé apo t& miratojmé
njé projekt ndértimi, &shté e nevojshme t& b&jmé ca pyetje. A do t&
na ndihmojé kjo t& b&hemi skllevér mé t& mirg, apo do t€ na
mundésojé t€ rrisim sundimin mbi t& tjerét? C’shembull do t&
jepnim né njé ndértesé té tille? A do t& karakterizohemi nga pérulésia
kétu? A do jemi t€ singerté si fémijét kétu, apo kjo ndértesé do t’u
shérbejé ambicieve tona personale? Sikur t&€ na duhej t€ financonim
veté pér t&, a do ta ndértonim apo do t&€ hignim dor&? Mos ndoshta
ndértimi i saj do t&€ cénonte emrin toné t&€ miré? A do t& jepnim
edhe jetén pér hir t& saj, apo s’do té kishte réndési t&€ madhe? ¢ masa
do t& merrnim pér mbrojtjen e ndértesés nga démtimet? A do t'i
lejonim njerézit t& ndotnin tapetin e saj, apo s’do t’i linim t&€ shkelnin
me ké&pucé? A do ndiheshin miré ata duke hyré kémbézbathur? A
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do té kishte orendi kushtuar njerézve té tjeré pérveg Jezusit? A do
ket& podiume apo vende t& caktuara pér njeréz “t€ vecanté”? Si do
t& spikaste né kété ndértesé dallimi mes té pasurve dhe t& varférve?

Né qofté se e ndiejmé& se ndértimi i kishave &shté i
domosdoshém, atéheré le t& heqim dorg nga projektet e teatrove té
keétij shekulli, ku e gjithé vémendja drejtohet nga skena dhe té gjitha
ndenjéset vendosen né até drejtim. Le t€ projektojmé ndértesa qé
do t’i shérbejné rritjes s€ bashkéveprimit t& trupit & Krishtit dhe
do té na japin mundésing pér té dashur njéri-tjetrin. Le ta b&jmé t&
njohur se bashkésia &shté aty ku veprohet dhe se gendra e adhurimit
gshté Peréndia dhe jo metodat tona organizative. Le t’i braktisim
reklamat né gazeta pér t& térhequr sa m& shumé njeréz né& rrjetin
toné.

Le t’i pérdorim efektivisht gjaté shtaté ditéve té javés ndértesat
ekzistuese né shérbim t€ njerézve. Dhe po t& ndértojme t& tjera, le
t& mos kapemi fort pas tyre, pasi ¢do gjé q& &shté e destinuar té
prishet apo té€ tronditet, do t& prishet dhe tronditet, vetém e
pérhershmja do t& mbijetojé.



Zbritja né Toké

Shérbétor i vérteté nga natyra,
i ngjashém me njerézit, me pamje njeriu

Gjaté bisedés me njé funksionar t& lart€ kishtar mésova se até e
friké: ~ “rshkrimi shumé njerézor g& i béja uné Jezusit. Ai mendonte
se ke & rrezikoja t'1 afrohesha shumé humanizmit. Véshtirg t&
ndod | géetillé, pasi humanizminuk pranon dhe njeh hyjni tjetér
pérvec njeriut. Por Jezusi ge plotésisht hyjnor dhe plotésisht njerézor. Si
1tillg, ai ge njélloj si uné, me t& nj€jtat pasione dhe tundime.

Kété na e zbulon shkrimtari i letrés drejtuar Hebrenjve, 1 cili
shkruan: “Sepse ne nuk kemi kryeprift g€ nuk mund t’i vijé keq
pér dobésité tona, po nj& q& u tundua né t& gjitha ashtu si ne, por pa
mékatuar.” (Hebrenjve 4:15)

Vértet té tundohej si uné Biri i Peréndisé? Eshté véshtiré ta
besosh, por ja g& genka e vérteté. Nganjéherg, mendoj se tundimet
e mia jané krejt origjinale, dhe Jezusi nuk ishte véné& ndonjgheré
para provave t& tilla. N& fakt ai u vu.

Jakobi shkruan: “Por secili tundohet i udhéhequr dhe i mashtruar
nga lakmia e vet.” (Jakobi 1:14)



9% Gayle D. Erwin

Mos vallg kjo do t& thoté se Jezusi ishte i ndértuar me t& njéjtat
epshe si un&? Eshté e qarté se ne tundohemi t& udhghequr dhe t&
mashtruar nga veté lakmité tona. Jezusi nuk ra n&€ mékat. Kjo mé
jep zemér, pasi duke gené njeri si uné, ai ge né gjendje t’1 bindej
plotésisht Atit dhe tani ma pércjell mua aftésing pér t’iu bindur
Atit dhe pér t'u béré 1 pamékat si ai. Oh, ai ge ploté€sisht njerézor,
ai djersinte, binte er&, bénte banjé, kryente ¢do nevojé personale!
Ai ge njeri dhe Peréndi njékohé&sisht!

Shembulli i tij mé& nxit t& jem i pérulur, ta pranoj natyrén time
njerézore, t&€ mos shtirem si shpirtéror por té jem realist me veten
time, t& pranoj faljen dhe t& fal t& tjerét.

Té¢ ¢lirohesh nga ¢do barré

Asgjé s’behet mé rregullisht, sesa pagesa e faturave dhe taksave.
Shumé prej nesh, pavarésisht nga déshira e madhe, nuk arrijmé
kurré t’i shpétojmé peshés sé borxheve. Po késhtu, aty nga mosha
tridhjeté vjecare mund t& pérpilojmé njé list& t& pafund té gjérave
dhe veprimeve g€ do t& kishim dashur t& mos i kishim théné apo
béré gjaté jetés soné, duke pérfshiré edhe padrejtésité ndaj té tjeréve,
té cilat réndojné akoma né ndérgjegjen toné. N& kété moshé,
gjithashtu mund t€ radhisim padrejtésité g€ na jané béré dhe duke
i kujtuar mbushemi me zemérim.

Pesha e borxhit, e padrejtésive dhe e zemérimit trazojné getésiné
toné shpirtérore dhe prishin marrédhéniet migésore me t€ tjerét.
Vetém pérmes faljes ne mund t& ¢lirohemi nga kjo barré. Té
shérbyerit na mé&son se zemérimi dhe urrejtja e gjymton skllavin
dhe e bén até t& pavlefshém. T€ shérbyerit synon liriné qé sigurohet
pérmes faljes s&€ mékateve. Jezusi vuri si kusht themelor pér nxénésit
e tij aftésing pér t’i falur té tjerét:

Atéherg Pjetri iu afrua dhe tha: “Zot, né se véllai im
mékaton kundér meje, sa heré€ duhet ta fal? Deri shtaté herg?”
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Jezusi 1 tha: “Uné& nuk té€ them deri shtaté herg, por deri
shtatédhjeté heré shtaté.” (Mateu 18:21-22)

Zakonisht jam né gjendje t& fal deri né tri herg, madje pas faljes
s¢€ paré tregohem shumé i matur. Por déshira e Jezusit &sht& g& ne ta
identifikojmé veten me bashk&besimtarin, i cili pérpiget t& ndryshojé
por s’e ka té leht€. Jezusi kérkon q& uné t'u mésoj té tjeréve faljen,
duke falur vetg i pari, ashtu si¢ ua mésoi ai dishepujve té tij, duke iu
drejtuar Atit me kéto fjalg: “O Atég, fali ata sepse nuk diné ¢’ béjné”.

Jezusi, duke mos marré parasysh vuajtjet ¢njerézore dhe plagét
e thella g€ i shkaktuam, pér t'u pajtuar me ne u mor vesh me t&
Atin dhe i tha: “Le t’u japim atyre njé mésim; t'ua falim gabimin
g€ béng!” Peréndia mé ndihmon gé¢ ta dua mé&katarin né mékat dhe
t’ia shfaq hapur dashuring. Meékati €sht& shtrembé&rim i natyrés
njerézore t€ krijuar nga Peréndia. Falja zotéron forcé t&€ mahnitshme
pér t& ndrequr mékatin.

Falja shmang distancén midis njerézve, 1 bén ata tepér t& afért e
t& dashur me njéri-tjetrin, duke plotésuar k&shtu cilésité e t&
shérbyerit.

Dashuria e mbéshtjellé me lékuré njeriu

T& pakta jané ato gjéra g€ mund t€ na japin k&naqgsi e ngroht&si
si t& prekurit. Edhe njé fémijé i vogél ua di vlerén. Njé naté me
stuhi, njé néné shkoi né dhomen e s bijés s& frikésuar pér ta qetésuar
até dhe i tha: “Mos ki friké! Jezusi €shté prané teje dhe t& mbron.”
E bija iu pérgjigj: “Miré pra, ti fli n& dhomén time me Jezusin,
ndérsa uné po shkoj té fle me babin!”” Asaj vajze t€ vogél i mungonte
kontakti fizik, njé dorg e ngrohtg.

Mishérimi béri t& mundur ardhjen né toke t€ mbretit shérbyes, i
cili mund t& na prekte dhe t€ cilin do t& mund ta preknim. Bibla
gshté e mbushur me déshmi pér t& prekurit e Jezusit. Aq e thellg
dhe e plotg ge dashuria e tij pér njerézit, sa edhe lebrozét qé& ishin t&
paprekshém e ndjené ngrohtésiné e duarve t& tij. Fémijét, kafshét
dhe toka gé ai krijoi gené frut i prekjes sé tij. S’&sht& pér t’u cuditur
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g€, sa heré pérmendet né€ Dhiatén e Re fjala “njéri-tjetrin”, kjo e
fundit nénkupton lidhje t& ngushta q& kané nevojé pér prekje dhe
kontakt fizik. S’€shté pér t’u ¢uditur q& larja e kémbéve t& Pjetrit
nga Jezusi ishte kusht 1 migésise€ s& tyre. S’€sht& pér t’u cuditur gé
vetém me t& prekur (sikur edhe vet&€m 1robén e Jezusit) njerézit
shéroheshin. S’&shté pér t’u guditur q& caktimi i priftérinjve kérkon
“vénien e duarve”. S’€shté pér t’u ¢uditur g€ dhuntité dhe e drejta
e trashégimisé u kalohej fémijéve me ané t€ t€ prekurit. S’éshté
pér t’u habitur q& shkrimtari i Letrés s¢ Hebrenjve e konsideronte
doktrinén e shtrirjes s€ duarve si mé elementaren.

Kishte raste kur Jezusi ndihej i dobét ndaj prekjes. N& kopsht,
pas ringjalljes, ai iu lut Maria Magdalené&s t&€ mos e prekte, pasi
akoma s’kishte shkuar tek Ati né giell. Duke qené né mish, ai e
kishte t& véshtiré t& pérballonte pérkédhelité e saja femérore.

Gjaté géndrimit té tij n& tokg, Jezusi qe dashuria e mbéshtjells
me lékurg njeriu. Edhe sot e k&saj dite saga e mishérimit vazhdon,
ndérkohé q& Jezusi na mbron ne para Atit. Libri i Hebrenjve na
kujton se atij 1 vjen keq pér dobésité tona.(4:15)



Bémé Baba té té Ngjaj

Al u tregua i pérulur dhe i bindur

Gjithnjé kam patur njé koncept t& gabuar mbi bindjen. Sipas meje,
bindja i ngjante njé pérgjegjésie apo kérkese t€ padéshiruar, e
nganjéheré edhe t€ padrejté q€ e zbatojmé pér hir t€ njé€ personi mé
t€ fuqishém dhe mé& me pozité se ne. Por ky nuk ge koncepti mbi
bindjen g& e udhé&hiqte Krishtin né jetén e tij. Cili ishte ndryshimi?

Bindja ngjallte gézim tek Jezusi, pasi kishte t& bénte me
vértetésing e natyrés fillestare njerézore t€ krijuar nga Peréndia
sipas shémbélltyrés sé Tij, por q¢ Adami dhe Eva e pérdhosén me
déshirén e vet. Shenjé e vecanté e jet€s sé& Jezusit ishte bindja e
ploté ndaj Atit: “N& t& vérteté, po ju them se Biri nuk mund t& béjé
asgjé prej vetvetes, pérveg asaj qé sheh se bén Ati; gjérat né fakt qé
bén Ati, i bén po ashtu edhe Biri. Sepse Ati e do Birin dhe i déften
gjithgka q& bén vetg” (Gjoni 5:19-20).

Meqenése Jezusi po zbulonte natyrén e Peréndisg, atéheré duhet
t€ pranojme se tiparet q¢ e karakterizojné Jezusin na pérshkruajng
Perénding e gjithé krijesés. Peréndia dhe Biri i Tij jan& pér ne
shembuj t& t& shérbyerit, pérulésisé dhe singeritetit, & e identifikuan
veten me fémijét, t& vegjlit dhe t& fundit, q& nuk pérdorén forcé
mbi té& tjerét dhe gjithmoné dhané nga vetja. Kéto tipare, t& motivuara
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vetém nga dashuria ishin, jo vetém parime udh&heqgse, por dhe
urdhéresa né jetén e Jezusit. Ai i konsideronte kéto parime t€ shenjta
dhe kurré nuk i shkelte.

Jezusi pér hir t& dashuris€ pér njerézit dhe pér t’u shérbyer atyre
pranoi t’i bindej Atit edhe né Gjetsemani, ku ¢mimi g€ duhej t&
paguante pér mékatet tona arriti kulmin, N& pikén mé kritike ai
zgjodhi té sakrifikonte veten e tij, pér t& na treguar dashuring dhe
vértetésing e Atit.

Duke gené egoist nga natyra shpesh déshtoj kur dua t& marr
vendime né t€ miré t& t& tjeréve. Jezusi e njihte t& fshehtén e &
bindurit g€ sillte gézim. Tek Ungjilli sipas Mateut, ai u zbulon me
pak fjalé nx&nésve té tij mesazhin mé t&€ pérmbledhur t& Peréndisg,
atomin fillestar mbi t&€ cilin u ndértua gjithcka tjetér:

“Né qofté se dikush do t& vijé pas meje, ta mohojé
vetveten, ta marré kryqin e vet dhe t&€ mé ndjeké. Sepse ai qé
do t& dojé ta shpétojé jetén e vet, do ta humbasé; por ai gé do
ta humbasg jetén e vet pér hirin tim, do ta gjejé até.”

(Mateu 16:24-25)

Sikur t&€ mund ta zbatoja plotésisht kété parim né& jetén time,
s’ka dyshim qg t€ gjitha parimet pér t& cilat kemi folur do t& gjenin
zgjidhje. Ky &shté thelbi i veprimtarisé s& Peréndisg, thelbi g€ mban
universin t&€ bashkuar, thelbi g€ siguron vazhdimésing e
funksionimit t& trupit tim dhe trupit t& Krishtit, gjithashtu. Késhtu,
népérmjet zbatimit t& tij n& jeté, pushteti i Peréndis€ vepron tek
uné. Kjo s’&shté aspak misterioze apo mistike dhe ndryshe nga
paragrafét e tjeré nuk ka dramén, prandaj uné s’e kam t& véshtiré ta
harroj e ta 1€ pas dore.

Pérpjekjet e mia pér t& zbatuar parimin e vetésakrifikimit kané
dhéné rezultate mé t& frytshme se ¢do parim tjetér. Ky parim e ka
ndryshuar jetén time né ményré rrénjésore. Cdo prirje egoiste qé
mé trazon jetén dhe mé shkakton vuajtje mund t&€ mposhtet vetém
kur filloj t€ jetoj sipas vullnetit t& Peréndisg, kur prek atomin g&
mé nxit t& veproj i shtyré nga dashuria pér t& tjerét.

Edhe dhuntité karizmatike, t& cilat shfagen me shumé gjalléri i
nénshtrohen kétij parimi. Asnjéra prej tyre s’duhet t& pérdoret pér
ambiciet tona egoiste, por pér ndértimin dhe forcimin e trupit.
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Dhuntité e t& shérbyerit duhet t€ pérdoren pér t& pajisur t& tjerét.
Cdo veprim qé nuk &shté né t& mirén e té tjeréve kundérshton
vullnetin e Peréndisé dhe démton trupin e Krishtit.

Respekti dhe nderimi yné pér Peréndiné shpesh &shté
njollosur,ngaqé shumé nga kérkesat tona pér shenjtériné jané kthyer
né pretendime thjesht personale, g€ nuk i shérbejné sa duhet
marrédhénieve mes njéri-tjetrit.

Ndérsa merrja pjesé né njé festival t&€ Krishter&, pata rastin t&
shkémbej disa mendime mbi problemet q& kisha trajtuar né€ njérén
nga seancat e pasdites me dy ¢ifte t& martuarish, njéri prej té ciléve
ishte Budist. Aty nga mesi i bised&s njéri nga t€ krishterét ndezi njé
cigare, dhe mé pas kérkoi falje duke u justifikuar se po bénte pérpjekje
pér ta 1éné duhanin, pasi ky ves do t& prishte déshminé e tij.

Gruaja Budiste béri njé deklaraté, gé edhe sot e késaj dite mé
rréngethet mishi kur e kujtoj. Ajo tha: “Kur disa nga ne jo t&
krishterét béhen té krishteré, ne nuk shohim se sa t€ devotshém
tregohen ata, duke jetuar sipas disa normave gé€ veté i kané vendosur
pér shenjtérimin e tyre, por hapim syté e shohim se si fillojné t&
sillen me njerézit.” Duke dégjuar até grua m’u duk sikur kisha
dégjuar veté Perénding. Farisenjté mund t& hidhnin mbi Jezusin
akuza t€ ndryshme, ata mund ta akuzonin até si pijanec apo grykés,
por nuk mund t’i mohonin atij dashuring gé tregonte pér njerézit.
Ai kishte fituar mbi ta, pasi i ishte bindur Atit t& tij.

Njé slogan i ¢uditshém

Forca pér t'iu bindur Atit, Jezusit i erdhi pérmes vajosjes sé Frymés
qé derdhi mbi t& Ati. Vajosja shpesh nuk kuptohet si¢ duhet. Kam
dégjuar se né t& shkuarén kjo fjalé pérdorej si njé slogan i cuditshém.
Kur njé pastor e ndjente se kishte vajosjen me Frymén, reagimet
fizike shfaqeshin menjéheré tek ai. Zéri i tij ngrihej né maksimum,
goditjet mbi bangon nga ku fliste shtoheshin. N& ményré t€ ngjashme,
kur njé bashkési fliste pér njé pastor qé ishte i vajosur, s'’kishte t&
bénte fare me at€ qé po thoshte ai, por né vend té késaj ishte njé
ményré pér t€ pérshkruar stilin me t€ cilin predikonte.

Le té€ shikojmé se ¢’efekt pati vajosja te Jezusi. Fillimisht, Fryma
e dérgoi até né shkretétiré, ku ndérsa agjéronte tundohet dhe vihet
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né& prové nga djalli. Aty ai njeh forcén e sendeve g€ na mposhtin
ne. Aty ai provon t& njéjtat situata g& na duhet t€ pérballojmé dhe
zbulon dobésité tona. Mg pas, fitimtar mbi djallin, ai kthehet né
sinagogé ku i dorézojné librin e profetit Isaia dhe ai lexon:

“Fryma e Zotit &sht€ mbi mua,

sepse al mé vajosi pér t& ungjillizuar t& varférit;

Al mé dérgoi pér t€ shpallur ¢lirimin e t€ burgosurve

dhe kthimin e t& parit t& verbérve,

pér t€ ¢liruar pérséri t& shtypurit,

dhe pér t&€ predikuar vitin e pranueshém t&€ Zotit.”
Luka4:18-19

Ja si ndikoi vajosja tek Jezusi. Ajo e béri até t&€ pérmbushte
natyrén e tij, duke iu bindur plotésisht vullnetit t& Atit.

Vajosja e shenjté si e ndryshme nga vajosja mjekésore apo nga
format e ndryshme shoqérore ka njé kuptim t& veganté - t’i
pérkushtohesh Peréndisg, t& vegohesh dhe fugizohesh pér kryerjen
e misionit t& caktuar. Fjala Mesia, ose Krishti do t& thoté “1 vajosuri”.
Me fjalé té tjera, Jezusi ishte pérkushtuar plotésisht, ishte zgjedhur
nga Ati dhe kishte fuqing e Tij, jo pér t& ngritur z&rin apo pér t&
folur rrjedhshém, por pér t& béré digka - pér t&€ shpallur lajmin e
miré, pér t& ¢liruar t&€ burgosurit, pér t'u kthyer dritén t& verbérve
dhe pér € ¢liruar t& shtypurit. Késhtu do t€ veprojé vajosja edhe
tek uné po ge se do té ec né rrugén e Jezusit.

Pérveg kétyre detyrave, vajosja e ngarkoi Jezusin t€ shkonte midis t&
varférve, t€ burgosurve, t& verbérve dhe t& shtypurve - lloji i shogéruesve
shumé mé pak t€rheqés. Asnjéri nga kéta njeréz nuk ishte né gjendje ta
shpérblente Jezusin pér shérbimet e tij. Ata vetém do mund t€ pérfitonin
prej tij. Bindja ké&rkon t€ jap&sh, mé& tepér sesa t€ marrésh.

Té& shohim se né shérbim té ciléve njeréz do na ngarkojé ne
vajosja, dhe ¢faré do t€ na duhet t’u themi.

Me ké éshté Perendia?

Lajmi i miré pér té varfrit. Mua do mé pélgente mé tepér t’ua
shpallja lajmin e mir€ t€ pasurve, pasi edhe rezultatet jané mé t&
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mira. T& varférit ngaqé rrallé marrin lajme té€ mira s’diné si té
reagojné. Kur u vjen dicka e mir€, ata e humbasin arsyen dhe e
shpérdorojné até. Kam bindjen se gjendja e tyre &shté e pashpresé,
po qe se ata nuk mésojné se si duhet t& reagojné ndaj ndihmés q& u
ofrohet. Por ja q&¢ vajosja e ngarkoi Jezusin s€ pari t’u shpallte
lajmin t& varférve.

Liria pér robérit. Kur ka geng hera e fundit g&€ keni qen& né
burg pér € vizituar diké? Ne na z& turpi kur ndonjé i njohur apo i
aférm i yni ndodhet né& burg.

Po t&€ mendosh si uné do t& shprehesh késhtu: “Pérse t& shkoj t&
takoj njé t& burgosur? Drejtésia ka gjykuar veprimet e tij dhe mendoj
se izolimi nga njeréz si uné Eshté pjesé e dénimit dhe rehabilitimit t&
tyre.” Kjo detyré e vajosjes ka dicka g€ mé& shqetéson jashté mase.

Jo pér t& gjithé njerézit q€ dergjen brenda burgjeve zbatohet
drejtésia. Shume prej tyre, meqé s’kané té& ardhura pér t& vazhduar
progeset gjyqésore lihen né harresé edhe pse duhej t€ ishin liruar
prej shumg kohésh, sikur drejtésia t& vepronte njélloj pér kédo. Burgjet
jan& vendet ku njerézit harrohen dhe humbin ¢do perspektivé. Ja
pérse Jezusi kérkonte t€ harruarit dhe shkonte tek ata.

Edhe pse me veprimet e tyre ata e kané zhgénjyer shogéring dhe
duhet t&€ vuajné dénimin, s’duhet t& harrojmé se jané njeréz dhe Jezusi
pér njerézit zbriti n€ tok&. Pasi luajti rolin e t& burgosurit né filmin
“Porta e ujit”, Cak Kolsoni, si ekspert juridik, u njoh nga afér me
padrejtésité q&€ u beheshin shumé prej t&€ burgosurve. Zbulimi i kétjj
realiteti ndryshoi aq shumé géndrimin e tij, sagé, nga késhilltar
presidencial g€ ge, u bé pastor i t& burgosurve né emeér t&€ Jezusit.

Burgjet nuk jané€ mjedise t€ pérshtatshme pé&r formimin e njé
personaliteti t&€ shéndoshé apo té njé figure t€ larté morale, edhe
pse ne e déshirojmé kété gjé pér t€ dashurit tang. Jezusi e arriti
kété, ai zbriti pér t& ¢liruar t& burgosurit.

Po t& mos ju vijé pérshtat ky pércaktim q& po u b&j burgjeve
reale dhe do t€ donit t’i trajtonit né kontekstin e zgjedhés shpirtérore,
po ju them se &shté e nj&jta analogji. Shumé njeréz jan& dhéné pas
drogés, alkolit, bixhozit e korrupsionit. Izolimi yné nga kéta njeréz
gshté po aq 1 madh sa dhe izolimi pas hekurave t€ qgelive. Pér t'u
dhéng zemér, ne u thérrasim atyre q& nga larg apo pas hekurave, u
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themi se jané té lirg, pa u ofruar migésiné tong, e cila mund t’i bindé
ata pér deklaratén toné.

Té burgosurit nga mékati dhe t& burgosurit e gelive vuajné turpin
e opinionit, dyshimin dhe mosbesimin e njerézve qé i rrethojné
edhe pasi jané liruar. Sapo fillojmé t’u shérbejmé e kuptojmé sa
shumé kohé dhe energji na duhet t’u kushtojmé.

Personalisht kam bindjen se, para se t& mund t’u shpallim liriné
t€ burgosurve duhet t& kemi vajosjen e Frymés mbi vete dhe duhet
t'i duam njerézit.

Kthimi i drités sé syve té verbérve. Njéri nga argumentet qé
shpesh shtroj para Peréndis€ &shté zhgénjimi g& ndiej né vetvete,
pasi nuk arrij t' shéroj njerézit me lutjet e mia. Ndérsa argumenti
g€ shtron Peréndia para meje €shté se, jo vetém g& nuk tregohem
sa duhet kémbéngulés né lutjet e mia, por as ndjek shérimin e tyre
kémba-kémbés. E kam t& véshtire ta kuptoj shérimin, edhe pse veté
kam paré shumé raste shérimi, sa t& besoj se s’jané gjithmoné té
shpjeguara psikologjikisht. Por kam par€ edhe aq shumé raste
shérimi t€ njerézve sa t& bindem se teologjité qé& e shpjegojné
mosshérimin si mungesé besimi nga ana e t& sémurit jané té
pabazuara. Ndérsa shkonte vend mé vend, Jezusi shéroi me lehtési
shumé njeréz. Kishte vende ku ai i shéroi gjithé t& sémurét. Nuk
besoj se njerézit e asaj kohe besonin mé shumé se sa besojné njerézit
sot tek Peréndia. Edhe kur vinte re se i s€émuri shprehte rastgsisht
mosbesim, Jezusi vazhdonte ta shéronte. T vetmet vende ku ai
nuk ushtroi forcén e tij shéruese ishin ato ku spikaste mosbesimi i
shumicés.

Sot, kur njeréz t& l&€nduar i drejtohen Jezusit apo kérkojné qé
njerézit t& luten pér ta, nuk do t& thot& se atyre u mungon besimi.
Disa shérohen, por jo t& gjith&. Mos vallg duhet t’i pérzémé ata
njeréz me predikimin qortues se besimi i tyre nuk é&shté i
mjaftueshém? S’mé duket aspak e drejté dhe nuk &sht& géndrimi
g€ do mbante Jezusi. Uné& nuk e kuptoj pérse disa shérohen dhe
disa t& tjerg jo, por ashtu sic mé ka urdh&ruar Zotéria Shérbétor,
uné do vazhdoj t& lutem pér t&€ s€émurét (dhe t& verbérit) dhe shérimin
e tyre do t'ia 18 n& doré Zotit. Ndérkaq, cila do jeté shérbesa ime
ndaj té& verbérve (fizikisht dhe shpirtérisht) gjaté progesit té
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shérimit? Uné do t&€ ec pérkrah tyre, do t’u prij rrugén e t’i mbroj
nga rreziget, do t’u flas g€ t€ pértérihen shpirtérisht dhe do t'i mbaj
né lidhje t& vazhdueshme me Shéruesin. T€ mé falni pér egoizmin
tim, por e pohoj se mé& pélgen g€ jam i pari person (fizik apo
shpirtéror) i verbér g€ faktikisht sheh.

“T’u sjellésh liriné té shtypurve”. Njerézit e shtypur mbeten
njé€ enigmé pér ne. Ne duam t’i ndihmojmé ata, por ata vazhdojné
t€ na frikésojné me veprimet e tyre ose s’e pranojné ndihmén tong
e na e pérplasin né¢ fytyr€ me arrogancé. Ndaj pa u menduar gjaté
ne arrijmé né pérfundimin se ata e meritojné t&€ jené t& shtypur.

Pavarésisht nga ky fakt, zemra e kishé&s duhet t€ rrahé gjithmoné
bashké me zemrén e t& shtypurve. Por nuk ndodh késhtu gjithmong,
bile ¢’&shté mé e kegja, nganjéheré veté kisha béhet burim shtypjeje.
Té pérjashtosh individin pér shkak t€ ngjyrés apo statutit té tij dhe
t& mbéshtetésh ato institucione dhe organizata qé veprojné késhtu,
do t& thot& t&€ kundérshtosh natyrén e Jezusit, t€ mos i bindesh Atit
dhe t& pengosh Frymén g¢ t& veprojé mbi ne. Shpresoj q& kéto
veprime t& mos justifikohen me emrin e Jezusit, pasi kjo do t& ishte
e pafalshme.

Shumé prej nesh, né kishé humb&m njé rast t€ arté né€ vitin 1960,
kur radikalistét shqyrtuan ¢éshtjen e lirisé t& t& shtypurve. S’dua
t’ia di fare nése prapa ¢&shtjes s& t&€ shtypurve ata fshihnin synime
t€ dyshimta apo pérdorén metoda té gabuara. Ne t& parét duhej ta
mbéshtesnim propozimin e tyre pér t’u shpallur liring té shtypurve,
pasi kjo pérputhej me déshirén toné. Fakti q¢ ne nuk ushgenim
simpati pér radikalistét na pengoi t& merrnim njé vendim té tillé.
ME pas, arritém deri aty sa té identifikonim si radikalisté dhe me
ide komuniste ¢donjérin qé pérpiqej t'u shpallte liring t& shtypurve.
Jezusi s’donte t’ia dinte se kush ishin ata njeréz qé mbronin t&
shtypurit. Ai veté e dinte qé ishte me ta. Uné e kam kuptuar se
mundohem shumé té ruaj emrin tim t€ miré. Ndoshta &shté mé
miré ta zhvesh veten nga ¢do merité, ashtu si¢ béri Ai.

Ana tjetér e medaljes ka t€ béje me ¢lirimin e njerézve t€ plagosur
e zemérthyer. Kur dikush na géllon, vendi i goditur nxihet dhe na
dhemb. Nga dhimbja g¢€ ndiejmé mundohemi t€ mos i [Endojmé vendet
e nxira t& trupit. Po t& vazhdojné t€ na godasin ne térhigemi mé
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tepér n€ mbrojtje, sa mé né€ fund mbéshtillemi si kérmilli n& guacké
pér t& mbrojtur plagét tona.

ME kujtohet q& pas njé& zhgénjimi q& p€sova né dashuri u betova
se nuk do t& lidhesha mé& me askénd tjetér. Arrita deri aty sa rrezik
s’do t& bija né dashuri me ndonjé vajzg tjetér. Shpesh plagét dhe
zhgénjimet qé p&€sojmé né jeté na shk&pusin nga t& tjerét, nga
dashuria dhe pérkujdesjet pér ta dhe jeta jong€ pérgéndrohet né
vetémbrojtjen. Njé jeté e tillé sjell vdekjen dhe skllavérimin toné
trupor e mendor. Pérmes vajosjes s¢ Frymés Jezusi na bén thirrje
t’i zbulojmeé me kujdes dhe t’i kurojmé plagét, q& njerézit t& jend t&
liré t€ jetojn€ pa vetémbrojtje.

Tek ungjilli i Mateut (7:3-5), Jezusi na késhillon té mos
pérpigemi t&€ heqim lémishten nga syri i fjetrit, kur kemi traun né
syrin ton&. Kjo ké&shill€ simbolizon ményrén se si duhet t’u afrohemi
njergzve t& 1énduar nga jeta. Ne s’duhet t’u afrohemi duke i gjykuar
pér gabimet, pasi kjo do t’i bénte t€ t€rhigeshin nga frika.

Sidogoft&, dhimbja q& kam ndier kur té tjerét mé kané hequr
traun nga syri mé ndihmon t& tregohem tepér i kujdesshém me té
tjerét g& kané njé l€émishté. Dhe uné veté s’do t’i drejtohem kurré
pér ndihmé njé “mjeku’” q& pér vete ka dy traré né sy.

Shpallja e vitit t¢ méshirés sé Zotit. Shpesh pyes veten se c¢faré
s’diné njerézit nga jeta ime dhe c¢faré s’pérputhet me vullnetin e
Peréndis&? Sikur uné t& isha njeri nga pjesétarét e grupit g€ do t&
kapte né flagrancé gruan kuroréshkelése, a do ta qortoja até ashpér
dhe a do t€ votoja qé ta ndéshkonin duke e gélluar me guré?

Si njé ungjilltar i ri, u enda lart e posht& pér t’u béré t& njohur
njerézve se bota ku jetojmé &sht& e mbushur me ligési. Ata e dinin
miré kéte. Zemrat i dénojné ata tashmé. Uné mendoja se ményra se
si po ua thosha ishte e ndryshme dhe mé e fugishme.

ME pas, dégjova Jezusin g€ mé tregoi se pé€rmes vajosjes uné
do t& jem né gjendje t'i them boté&s se Peréndia i do dhe &shté me
ta. Sa ndryshonte mesazhi im nga ai q€ bota déshiron t& dégjojé!

Fryma e Shenjté qé vajosi Jezusin pérputhej plotésisht me
natyrén e tij dhe t€ Atit dhe rezultati ishte pé€rkushtimi, bindja dhe
vénia plotésisht né shérbim t& njerézimit. A nuk do t€ veprojé njélloj
tek uné vajosja?



Bariu i Miré Nuk e Braktis Kopené

Ai u tregua i pérulur dhe iu bind edhe
vdekjes - bile vdekjes né kryq

“Askush s’ka dashuri mé t€ madhe nga kjo: t€ jap€ jetén e vet
pér miqté e tij” (Gjoni 15:13). Kjo &shté prova pérfundimtare e
dashurisé. A thua jam né gjendje edhe uné ta jap jetén time
vullnetarisht? Eshté e réndésishme té theksojmé se askush nuk e
detyroi Jezusin t€ vepronte ké&shtu. Dashuria nuk mund t&
imponohet, askush nuk t&€ shtréngon t& dashurosh. Skllavéria
vendoset me forc€, ndérsa t€ shérbyerit &shté nj€ zgjedhje e béré
nga dashuria. Prandaj, vendimi pér t& sakrifikuar vetveten ge njé
zgjedhje qé Jezusi e béri i shtyré nga dashuria pér njerézit.

“Uné jam bariu 1 mir€; bariu i mir& jep jetén e vet pér
delet. Kurse rrogétari, g€ nuk €shté bari, dhe delet nuk jané
t& vetat, sheh ujkun g€ po vjen, i braktis delet dhe ikén; dhe
ujku i rrémben dhe i shpérndan delet. Rrogétari ikén sepse
gshté rrogétar dhe nuk do t'ia dijé pér delet.”

“Uné jam bariu i mir€, dhe i njoh delet e mia dhe ato mé
njohin mua, ashtu si¢ mé njeh Ati mua dhe uné e njoh Atin
dhe 1€ jetén time pér delet. Uné kam edhe dele té tjera gé
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nuk jané t& k&saj vathe; duhet t'i mbledh edhe ato, dhe ato
do ta dégjojné z&rin tim, dhe do t& jeté njé tufé e vetme dhe
njé Barii vetém. Prandaj Ati m& do, sepse uné e 1€ jetén time
qé& ta marr pérséri. Askush nuk mund t&€ ma hegé, por e 1&
nga vetja; uné kam pushtet ta 1€ e pushtet ta marr pérséri; ky
&shté urdhri g€ kam marré nga Ati im.” (Gjoni 10:11-18)

Forca pér té sakrifikuar veten pér t€ tjerét mund t&€ burojé vetdm
nga njohja e thellé e Atit dhe dégjimi 1 z&rit & tij. E réndésishme
pér delet sot €shté ta dégjojné Até, t€ jené né gjendje t¢ dallojng
tingullin e Tij, thirrjen g€ na bén pér t'u shérbyer té tjeréve, duke
kuptuar se t’i bindemi fjalés s& Tij nuk do t& thoté kursesi t& c&nojmé
té drejtat e t& tjeréve, t& shtyré nga interesat tona. Jezusi ge 1 bindur
se vdekja nuk do t’i sillte fundin, por fillimin e nj& bote krejt t& re.



Njé e Papritur e Kéndshme

Pér kété arsye Peréndia e lartésoi

Meényra se si analizohet natyra e Jezusit mé frikéson pak si njeri
izakonsh&m q& jam. Edhe pse asnjé nga cilésité & e karakterizonin
nuk shérben pér t€ pushtuar botén, prapé&seprapé ai na urdhéron t&
b&jmé dishepuj prej t& gjithé popujve. Si mund ta b&jmé t& njohur
emrin e tij pa patur pushtet, ndikim, apo para? Si mund t& keté
sukses njé sistem i till€ jo vetéshérbyes?

Né fundin e ¢do paragrafi t& dhéné mé poshté, Peréndia na radhit
edhe njé her€ tiparet e Jezusit. Pérmes tyre, Ai na njeh edhe me
synimet e Tij. N& fragmentin e shképutur nga kapitulli i dyté i
Filipiané&ve Pali tregon se c¢faré arrin po té ndjekésh né jeté
shembullin e Jezusit, e t’i bindesh Atit:

Prandaj dhe Peréndia e lartésoi madhérisht
dhe i dha nj¢ emér g€ &shté pérmbi ¢do emér
g¢€ n& emér t& Jezusit t& pérkulet ¢do gju i krijesave
(ose gjérave) giellore, tokésore dhe néntokésore,
dhe ¢do gjuhg t& rréfejé se Jezu Krishti &shté Zot,
pér lavdi t€ Peréndisg Atg.

Filipianét 2:9-11
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Duke lexuar kéta rreshta arrij né pérfundimin se po té jetojmé
sipas shembullit t& Atit do té arrijmé dhe rezultatet e Tij. Ne s’kemi
fuqi ta pushtojmé botén veté, prandaj duhet t’i afrohemi asaj me njé
ményré té tillg, g€ t'i hapé rrugé Peréndisé ta pérdoré fuqiné e Tij
pérmes nesh.

Kam paré njeréz g€ edhe pse nuk e ndignin shumé stilin e Jezusit
arrinin t€ korrnin sukses né qarget fetare. Kjo mé shgetésonte shumé,
pasi nuk i shihja gjérat n& perspektivé. Suksesi i tyre ishte tepér i
vogél né krahasim me ¢’ka mund t€ kishin arritur. Ne mund t&
arrijmé sukses me forcat tona, por ky kushtézohet dhe kufizohet
gjithmoné nga aftésité tona njerézore, ndaj ne s’do mund té
pérmbushim dot detyrat g€ na jané ngarkuar. Vetém po t& jetojmé
sipas stilit t& Jezusit, suksesi yn& do kufizohet vetém nga aftésité e
Peréndisé.

Ai nuk do t’i pérshtatet kurré logjikés soné njerézore, por do t’i
pérshtatet besimit toné dhe pa dyshim do t€ kérkojé qé ne t’i besojmé
atij, pasi ai &shté besnik ndaj nesh dhe do ta mbajé premtimin e
dhéné. Ja se si na drejtohet ai: “Uné nuk ju quaj mé& shérbétore,
sepse shérbétori nuk e di ¢’bén i zoti; por uné ju kam quajtur migq,
sepse ju béra t& njihni t& gjitha gjérat gé€ kam dégjuar nga Ati im.”
(Gjoni 15:15)

Ja dhe rezuitati i lavdishém. Tani ne dimé si t€ lutemi. Ne dimé
si t& dashurojmé. Tani e dimé& burimin e forcés soné dhe dimé se si
duhet ta pérdorim até.



I Plotfuqishmi

Jezusi e dinte se Ati i kishte dhéné
pushtet té ploté mbi gjithcka

Njéher€ po ndigja njé program televiziv, ku po intervistoheshin disa
pretendenté pér njé ¢mim t&€ vegant& n& badi-billding. Ndérsa shfageshin
né skené muskujt u dallgézoheshin nén l€kurén e vajosur si ca kafshé t&
vogla né gar€ me njeri-tjetrin. Paraqitja e forcés sé tyre ishte e mahnitshme.
Pyetjes se pérse e pérdornin gjithe até forcé, ata i pérgjigjeshin pa fjalg,
duke marr€ poza pér t& shfaqur edhe njé heré formén e muskujve t& tyre.
Sa mé shumé qé kémbéngulte intervistuesi né€ pyetjen e tij, aq mé
tepér poza merrnin ata. Po ju, pérse do ta pérdornit njé forcé té tillg?

Né cerekun e fundit t& kétij shekulli, figura e Supermenit u bé
pjesé e kulturés amerikane. Ai u shfaq pér heré té€ par€ né& njé libér
komik, pastaj né& njé serial televiziv dhe s& fundi aventurat e tij u
shfagén né& nj& seri filmash t&€ kushtueshém. Jemi t& rrémbyer prej
tij se ai &shté me i shpejté si plumbi, mé i fugishém se Jokomotiva, g&
i kapércen ndértesat shumékatéshe me njé kércim. Ne na pélgen t&
jemi t& fuqishém dhe forca e Supermenit i pérshtatet shumé fantazive
tona. Po pérse do ta pérdornim gjithé até forcé?



112 Ga’ in

C’beén Jezusi? Tek kapitulli i 13 i Ungjillit sipas Gjonit, Jezusi e ka
kuptuar se casti vendimtar ka ardhur. Ai béhet gati t'u shfagé
nx&nésve “dashuriné e tij t& ploté”. Ai e di se Peréndia e kishte
dérguar dhe se tek Ai do t& kthehej pérséri. Aie di gjithashtu se Ati
i kishte dhéné pushtet mbi gjithcka. (C’do ndodhte pra né kété cast
vendimtar? Mos vallg fishekzjarret do t& pérflaknin qgiellin? Mos
forca e gjallé do t& manifestohej mé e ploté se kurré mé paré?

A mund ta pérfytyroni Jezusin bashké me nxénésit e tij t& ulur
rreth tryezgs, me muskujt e fryré t&€ krah&ve nén rrobén e gjeré, me
peleringé hedhur krahéve? Forcat e s€& keqges kishin muaj qé po
komplotonin pér t& organizuar vrasjen e tij, por ai as q¢ donte t’ia
dinte, pasi njé fuqi e jasht€zakonshme gjalléronte trupin e tij. Ai
ngrihet n& kémbé, u afrohet nxénésve t& tij dhe me forcén e tij t&
jashtézakonshme...a e dini se ¢faré nis t€ b&je? “Ai u ngrit nga
darka dhe hoqi rrobat e tij, mori njé peshqir dhe u ngjesh. Mbasi
hodhi ujé né legen, filloi t€ lante k&mbét e dishepujve...” Jasesie
pérdorka forcén! Pér t& larg k&mbét! Ne nuk kemi nj& zakon me t&
cilin ta krahasojmé larjen e k&mbéve.

Larja e kémbéve ishte njé shenjé mikpritjeje dhe béhej nga
shérbétori ose i zoti i shtépisé, kur ky ishte i varfér dhe nuk mund
t& paguante njé shérbétor. Larja e kémbéve konsiderohej si njé
veprim i ulét dhe jo dinjitoz, prandaj nuk kryhej nga persona t&
réndésishém. Eshté njélloj sikur Presidenti i Shteteve t& Bashkuara
t& pastrojé banjot e Shtépisé s& Bardhé, apo mbreti i njé vendi t&
fshijé rrugét.

Askush nuk do t& pranonte t&€ bénte njé puné té tillé kaq t& ulét,
qé do té rrezikonte dinjitetin e tij, po ge se kjo nuk do t’i p&rshtatej
natyrés sé& vet. Jezusi e njihte miré€ veten, ndaj nuk i duhej t& jepte
prova. Ai mund t€ bénte punét mé t€ réndomta pa e ndier veten
keq.

Po té isha né vendin e Jezusit do t& ngrija pakéz njérén kémbe,
qé t& mund ta shihnin t& gjithé nxénésit, dhe duke u kollitur me
nervozizém do t’u lija t&€ kuptonin se digka e réndésishme kishte
mbetur pa béré. Nj& puné e tillg s’ishte e denjé pér mua.

Pjetri e kuptoi se larja e kémbéve cénonte dinjitetin e Jezusit,
prandaj i erdhi réndé& t& pranonte njé shérbim té till€ prej tij. Ai i
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pohoi Jezusit se kurré nuk do ta linte g€ t’ia lante kémbét. Pérgjigjja
e Jezusit flet shumé p&r marrédhéniet tona me t& dhe me njéri-
tjetrin, ashtu si edhe pér natyrén e tij t& vértets: “Po nuk t& lava, ti
nuk do t& kesh pjesé tek uné”. N& qofté se nuk do t& arrijmé ta
kuptojmé drejt natyrén e Jezusit dhe nuk do t’i lejojmé atij t& jeté
pér ne ashtu si duhet t€ jet€, ne nuk do t€ mund ta njohim dhe s’do
t& behemi dot plotésisht pjesé e tij. Ne mund t& behemi anétaré t&
klubit t& tij dhe t& pérdorim fjalorin e duhur, por kurré nuk do t&
mund t& krijojmé lidhje t& ngushta me t&, po ge se nuk i lejojmé
atij t&€ na shérbeje.

Pérgjigija e Pjetrit &shtg tipike si pérgjigjet q& i kthejmé ne njéri-
tjetrit. Ne shpesh arsyetojmé: “Jemi miq, por s’ke pse t& dish gjithcka
pér mua”. “Uné do t’i 1aj veté kémbét e mia, ndérsa ti mund t€ m’i
shpélash, meqg k&shtu &shté zakon.” Ndoshta, duke mos i lejuar
Jezusit t& na laj& kémbét prishim dhe lidhjen e ngusht& me t& dhe me
t€ tjerét, pasi késhtu nuk plot&sojmé urdhéresén e tij. Ne duhet t&
pastrojmé njéri-tjetrin, t’i shkundim pluhurin e udhétimeve t&
pérditshme, q€ t€ jemi t& pastér kur t&€ ulemi n& sofrén e Zotit.

Késhtu, mbasi ua lau k&mbét, mori pérséri rrobat e tij,
zuri vend rishtaz né tryezé dhe u tha atyre: “A e kuptoni kété
gé ju kam bere?”

Ju mé quani Mésues dhe Zot, dhe mir€ thoni, sepse
jam. N& qofté se ung, Zoti dhe Mésuesi, ju kam laré€ kémbét,
edhe ju duhet t'ia lani kémbét njéri-tjetrit. Uné, né fakt, ju
kam dhéné shembullin g€ ashtu si¢c kam béré ung, béni edhe
ju. N& t& vértetg, po ju them: “Shérbétori nuk &shté mé i
madh se padroni i tij, as 1 d&rguari mé i madh se ai gé ¢ ka
dérguar.”

(Gjoni 13:12-16)

Disa njeréz mundohen ta interpretojné kété si njé rit t& ri &
Jezusi po institucionalizonte, njé shérbim t& vérteté t& larjes s&
kémbéve. Nuk mé pélgen t’i hyj diskutimeve me ata q& mendojng
késhtu, por di t& them se kam pasur rastin t€ marr pjesé né shérbesa
té larjes s&€ kémbéve dhe kam ndier njé atmosferé t& vértetd
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gjalléruese. Sidoqofté, s’mé ka ndodhur t& marr pjesé né njé shérbesé
ku t& ekspozohen kémbé t€ palara. Ne jemi aq t& kujdesshém sa t’i
lajmé miré k&émbét tona para se shenjtét t’1 shohin, t’i nuhasin apo
t’i prekin ato.

Personalisht, nuk besoj se Jezusi po shtonte njé rit t& ri fetar. Ai
po na jepte nj& shembull konkret se si duhet t& sillemi me njéri-
tjetrin. N& qofté se nuk &shté vértet fjala pér t& laré kémbeét, atéhers
¢’duhet t€ b&jmé pér ta pérmbushur kété urdhéresé té tij? Pérgjigjja
mund t€ jeté njé pyetje qé€ secili duhet t’i drejtojé vetes: “Si mund
t€ béhemi t&€ denjé pér t'u ulur né sofrén e Zotit?”

Kur dikush tregohet i gatshém t& dégjojé problemet e mia éshté
njélloj sikur mé ka laré larg kémbét. Po késhtu, kur dikush mé jep
zemér apo mé beson njé t€ fshehté apo shqetésim té tijin. Ne duhet
vetém t€ gjejmé ¢faré e ndyn dhe e njollos jetén tong, ndérsa
pastrimin duhet t’ua besojmé t& tjeréve, atyre gé€ na duan t& mirén.

Ky mendim ndikoi fuqishém tek uné dhe mé ndihmoi pér t&
ndryshuar ményrén e komunikimit né shérbesat e t& dielave. Fillova
t& zbuloj se njerézit e veshur hijsh&m e pastér, q¢€ uleshin me rregull
né kishé nuk ndiheshin t& pastér nga brénda. Shumé prej tyre kishin
mosmarréveshje me bashképunétorét e tyre jobesimtarg, t& tjeré
vazhdonin t& dégjonin histori vulgare dhe bajate. Shumé gra dhe
vajza i kishin ngacmuar njé javé mé paré&. Mes familjaréve vihej re
njé ftohtési, zemérim dhe heshtje. Pesha e fajit, e vérteta dhe
génjeshtra réndonin mbi ta duke e trazuar pa mas¢ gjendjen e tyre
shpirtérore. '

Si duhet té sillesha me ta? Mos duhej t’i kritikoja ashpé&r q& nga
podiumi ku flisja, apo t’i qortoja pér jetén g€ bénin? Mos duhej t’i
b&ja fajtoré pér zemrat e tyre t& plagosura? Jo, kjo nuk duhet t&
ndodhé pasi si uné, edhe ata kané nevojé & dikush t'ua lajé kémbét.

Ne nuk do t& arrijmé t&€ zbulojmé miqésing e vérteté, po ge se
gjaté koh&s qé do té kalojmeé s& bashku si t& krishteré nuk do t’i
lajmé kémbét njéri-tjetrit.

“Po t’i dini k&to gjéra, t& lumtur jeni ju nése do t’i béni.”
(Gjoni 13:17)



Duke Jetuar Né Stil

E émbla dhe e hidhura

Kur ndjekim né& harté itinerarin e njé udhétimi, pér t€ gjetur
vendmbeérritjen duhet t&€ dimé mé paré pikénisjen. Tani g€ kemi
paré dallimin midis Jezusit dhe vetes son&, ne e dimé& pak a shumé&
se ku jemi, ndaj na duket sikur udhétimi yné do t& zgjas€ njé jetg,
sidoqofté mé né fund do t& mbérrijmé atje ku duam.

Kur Ezekieli u detyrua t'i hante fjalét g€ kishte shkruar,
pas zbulesés g& kishte marré nga Peréndia, né gojé ato iu dukén t&
gmbla, por né stomak t& hidhura. Késhtu do t& ndodhé edhe me
fjalét e mia q& uné u kam théné. Sado t&€ émbla té tingéllojné ato,
zor se do t’i gélltisni, pér veté faktin se ndryshojné shumé nga
prirjet tona njerézore. Ne tmerrohemi sa her€ qé pérpigemi té gjejme
rrugén ¢ shpétimit.

Fatmirésisht, kemi kujt t’i drejtohemi pér ndihmé. Ne e gjejmé
até t€ konkretizuar te trupi i Krishtit dhe pérfshirja e Peréndisé né
rritjen toné personale. Jo vetém kaq, por mbi ¢do ftesé t& Peréndisg
gjenden inicialet R.S.V.P. (ju lutem pérgjigjuni).



Kocka e Kycit té¢ Kémbés e Lidhur
me Kockén e Kémbeés

Por Peréndia e ndértoi trupin duke i dhéné mé tepér nder
asaj pjese q€ e kishte mangut, gé t€ mos kishte pérgarje né
trup, por t€ gjitha gjymtyrét t& kené t€ njéjtin kujdes pér
njéra-tjetrén. Dhe nése vuan njé gjymtyrg, t€ gjitha gjymtyrét
vuajné; kurse po t& nderohet njé gjymtyrg, t€ gjitha gjymtyrét
gézohen bashké me t&. Dhe ju jeni trupi i Krishtit dhe
gjymtyrét e tij, veg e veg. (1 Korintasve 12:24-27)

Jo mé kot, Peréndia zgjodhi trupin si shembull konkretizimi
per pasuesit e tij. Trupi éshté organik, elastik dhe n& zhvillim t&
vazhdueshém. Trupi mbijeton vetém n& qofté se ai funksionon sipas
natyrés s& Jezusit. Asnjé pjesé e trupit natyror nuk mund t€ jetojé
mé vete, pasi ¢do pjesé e vecanté e trupit njerézor shté e ndértuar
dhe e vendosur atje pér t’i shérbyer pjesés tjetér t& trupit. N& qofté
se njé pjesé e vegantg e trupit fillon t& mendojé dhe t& jetojé vetém
pér vete, ajo b&het kancer pér trupin (si¢ ¢ auajné doktorét). Si
trupi im, ashtu dhe trupi i Krishtit do t&€ mund t&€ mbijetojné& pér sa
kohe qé secila pjes€ do t’u shérbejé pjeséve té tjera.

Analogjia me trupin njerézor t& ¢on né disa pérfundime logjike.
Asnjé trup nuk mund t& pérmbajé pjesé ambicioze brenda vetes.
S’ka ndodhur kurré & gishtat e kémbéve t& mé thong: “Meqé jam
me t€ vérteté gisht i mirg, a mund t& ngjitem mé lart pér t'u béré
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gju, bérryl apo hundé?” Sa gesharake gé tingéllon! Gishtérinjté e
mi t& k&mbéve e kalojné pjesén mé t&€ madhe t& koh&s né errésiré.
Pak njeréz kané rast t’i shohin. Ata punojné nén njé peshé t& madhe
dhe né& njé& atmosferé aspak t€ kéndshme dhe hapésiré tepér t&
kufizuar. Por kurré nuk ankohen se s’kané ngréné akullore apo pse
fytyrés 1 kushtohet mé tepér vémendje. S’mé kané théng kurré:
“Meqé ti e shpérblen késhtu punén toné, ne po shkojmé né njé trup
tjetér.”

Kur njéri prej kygeve € kémbés démtohet dhe s'e mban dot
peshén e trupit, pjesét e tjera nuk e flakin tej, ngaqé pér shkak té tij
calon krejt trupi. Pérkundrazi, ato luftojné me d&shiré pér t&
mposhtur plogéshting, ndérkoh& gé organi i démtuar shérohet pak
nga pak.

Nése duke ngulur njé gozhdé godas gabimisht thoin e gishtit t&
madh, dora e plagosur nuk godet me ¢ekic gishtin e madh t&€ dorés
tjetér pér t& marré hak.

Dora ime e djathté nuk e qorton t€ majtén se &shté mé e dobét
dhe jo aq e shkathét sa ajo.

Kur rruhemi, njé shtresé e 8kurés sé fytyrés démtohet dhe ka
nevojé té ripértérihet me ané t&€ rruazave t€ gjakut. Kéto t& fundit
punojné ¢do dité pér ripértéritjen e 1ékurés, por asnjéheré s’i kam
dégjuar t& thoné se, po ge se njerézit nuk do t& tregohen mé t&
kujdesshém me 1&kurén e tyre, ato nuk do t’u shérbejné mé.

Grushti im nuk godet stomakun, kur ky mé dhemb, apo fytyrén
kur ajo djeg, pérkundrazi. Trupi im kujdeset pér veten e tij dhe
gshté gjithnjé né vetémbrojtje. Sa heré q& fytyra ime kércénohet
nga ndonjé goditje, dora pa marré parasysh rrezikun do t&€ mbulojé
fytyrén pér té mbrojtur syté.

Nganjéher€, pjesét e trupit tim mund t€ shfaqin shenja lodhjeje
e do t& ankohen pér mbingarkesén e stérmundimin, por asnjéheré
si kam paré t€ pezmatohen pér funksionin q&€ kryejné.

Sigurisht, ju e kuptoni ku e kam fjalén. Si pjesétaré té trupit t&
Krishtit ne jemi krijuar pér t’i shérbyer njéri-tjetrit. Vetém késhtu
do déshironte ta shihte trupin e tij Krishti.



Té burgosurit e historisé

Né qofté se jeta joné personale duhet t& pasqyrojé natyrén e
Jezusit, at€her€ edhe strukturat g€ ndértojme - organizatat dhe sektet
e ndryshme - duhet t& pasqyrojné t& njéjtén gjé. Kété e theksoj,
sepse brenda njé kohe t& shkurtér pas krijimit t€ tyre, shumica e
organizmave dhe grupeve fetare fillojné t& shfaqin karakteristikat
e shogérive t€ zakonshme t&€ biznesit. Struktura e pushtetit t& tyre
merr formén e njé piramide. Eksperté t€ kualifikuar fillojné té
kujdesen mé shumé pér funksionet e tyre sesa pér strukturat e trupit
dhe dhuntitg shpirtérore. Hatéret sundojné kudo. Ata degjenerojné
dhe largohen gjithnjé e mé shumé nga problemet e elektoratit t& tyre.
Deklaratat e p&rbashkéta ndryshojné thellésisht nga fjalét e
individéve. Gjatg bisedave private me pérfagésues t& ndryshém té
bordeve té larté drejtues fetar€ kam zbuluar se né thelb ata jané njeréz
me mendime t& pérparuara, q€ kujdesen pér njerézit dhe q&€ kané
mosbesim t& thellg né teologjité e ndryshme dhe né veté rolin e tyre.

Por, cuditérisht, kur mbidhen s& bashku né takime, pérfundimi
i takimit &shté gjithmoné i ndryshém nga mendimet individuale t&
secilit. S’kam si t& mos dyshoj se, sapo fillojné t’i nénshtrohen atij
sistemi &€ aq shumé i ngjan sistemit botéror, ata fillojné t’i marrin
sinjalet nga dikush tjetér. N& qofté se njé sistem organizativ u mohon
t& drejtén ose i pengon njerézit g€ t&€ komunikojn& me Perénding
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dhe mbi k&té bazg t& marrin vendimet pérkatése, ai pa dyshim gabon
réndé. Ky nuk &shtg stili i Jezusit.

Natyra e Jezusit duhet t’u jepet njerézve si model, ndérsa natyra
e organizimit i shérben vetémbrojtjes. T€ jesh egoist do t& thoté t&
shkelésh mésimet e Jezusit. Kjo vértetohet mé s& miri nga fjalét e
tij: “Ai q& do t&€ kérkojé t& shpétojé jetén e vet, do ta humbasé; por
ai g& do ta humbasg, do ta shpétojé.” (Luka 17:33).

Pas njé faré kohe, strukturat fillojné t& vuajné nga “ngurtésimi i
hallkave” té cilat, ndonése jan& krijuar pér t'i shérbyer njerézve,
b&hen mé t&€ réndésishme se ata veté. Miti grek i Prokustit e
pérshkruan miré kétg situatg.

Prokusti e kishte shtépiné né mes t& njé rruge q& lidhte dy qytete
t&€ médha t& cilét ndodheshin njé dité rrugé larg njéri-tjetrit. Meqé
shtépia ndodhej ndané udhés, udhétaré t& ndryshém ndalonin pér
t& ngréné dhe pér t€ kaluar natén. Shtépia e Prokustit shquhej pér
mikpritje. Ushqimi ge i bollshém, dhomat ishin t& médha dhe
gjithcka ge falas. Njerézit mund t& rrinin si né shté€piné e tyre. Atyre
u kérkohej vetém njé gj&. Shtépia duhej t& bugiste nga hareja. Pas
késaj vinte kérkesa tjetér, ¢do njeri q& ndodhej atje duhej t’i
pérshtatej shtratit ku flinte. N& qofté se ishte shumé i shkurtér, do
t’ia térhignin gjymtyrét, dhe né qofté se ishte mé i gjaté do t’i prisnin
njé pjesé t& trupit.

Shumé njeréz i pérshtateshin shtratit fare mir&. Ata flinin rehat
dhe kur iknin l€vdonin ngado q& shkonin mikpritjen e Prokustit,
duke i nxitur miqté dhe t& njohurit t& shkonin e t& kalonin natén
atje kur t’u binte rruga. Por shumé t€ tjer& humbén jetén né shtéping
e Prokustit dhe askush nuk mundi t&€ dégjonte déshminé e tyre. Kur
sektet dhe organizatat e tjera fetare hedhin rrénjé, teologjité dhe
strukturat e tyre shog&rore béhen tepér t&€ ngurta. Kushdo qé guxon
t& shfagé njé mendim pérparimtar apo njé fjalé profetike sulmohet
ashpérsisht me fjalé ose pérjashtohet fare nga Jeruzalemi (qendra e
grupit). Vetém ata q& i nénshtrohen modelit t€ paracaktuar mbijetojng.
Jo vetém kaq por, meqg kriteret e zgjedhjes s€ personelit jané p~  ur
pranohen vetém ata njeréz q&€ kané aftési pér t'u ngritur né tE.
Udhéhegja shpirtérore kalon né plan t&€ dyté, ndérsa aftéc.. _he
mprehtésia politike triumfon. Historia ka vértetuar se ditét e para t&
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shumé levizjeve t€ reja shquhen pér njé udhéhegje té
jashtézakonshme, qé e kané zgjedhur thjesht pér meritat e saj. Por
mé pas, kur l&vizja shuhet, udhéheqja e re e zgjedhur né baza
institucionale fillon t&€ ndjeké njé model mé tepér burokratik.

Shumeé heré u kam kérkuar njerézve q¢ pérgatiten pér shérbim
t&¢ mé thoné emrat e atyre q€ ata do t&€ zgjidhnin si udhéheqje
shpirtérore n& kishé. Asnjéheré nuk p&rmendén emrin e ndonjé
zyrtari t€ ndonjé organizate. N& nj¢ faré ményre e drejta pér té
pasur njé udhéheqgje t& denjé &shté zévend&suar me luftén e
pandershme pér pushtet.

Si mund t€ parandalojé njé struktur& kaq shumé déshtime? N&
t€ vérteté, ajo s’mund t& béj€ asgjé. Meq€ ajo i ngjan njé bishe, e
vetmja rrug€ pér t& shpétuar &shté ta shkatérrosh. Ja, njé propozim
ky tepér i preré dhe i rrepté!

(do organizaté fetare duhet t& parashikojé né legjislacionin e
saj dekretin e pakthyeshém mbi shpérndarjen dhe shpérbérjen e saj
pas pesédhjeté vjetésh. Pér disa organizata ky afat duhet t€ jeté
njézet e pesé vjet. Kjo do t’u siguronte zgjedhésve njé lidhje t&
vazhdueshme me Perénding, do t’i jepte mundési organizatés t&
ripértérihej dhe do ta ¢lironte até€ nga prirja pér t€ siguruar fitime
dhe famé. Fondet do t& viheshin né shérbim t&€ njerézve. Strukturat
gé kundérshtojné natyrén e Jezusit do t€ vdisnin dhe kisha nuk do
t& ndihej shumé fajtore ndaj njerézve.

Njé veprim i tillg, thjesht do bénte t& njohur mé&nyrén se si vepron
Fryma e Shenjt&. Ai mban gjallg l&vizjet e reja né zhvillim dhe ng
lidhje t& vazhdueshme me t&, ndérkoh& g€ strukturat e vjetéruara
mundohen t’i shtypin e t’i p&rjashtojng nga gjiri i tyre. Nj& 1&vizje
e re e tregon vitalitetin e saj duke u rritur mé shpejt se gjithcka
tjetér pérreth, derisa arrin pérmasat e 18vizjes s€ méparshme, ngae cila
ge pérjashtuar. Me kalimin e kohés grupi i ri fillon t& b&het po aq i
ngurté sa grupi i méparshém, dhe shpejt lind njé tjetér l&vizje g€ lidhet
mé ngushté me Frymén e Shenjté dhe me njerézit, e késhtu me radheé.
Pérse nuk udh&higemi nga Fryma e Shenjtg, e t& sigurojmé késhtu njé
vdekje gé do t& na sjellé jetén duke u shtuar si kokrra e grurit?

Pérulésia e Jezusit kérkon singeritet t€ ploté nga ne. E megjithaté,
materialet propagandistike t€ sistemeve q&€ kérkojné t& ruajné pozitat
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e tyre me ¢do kusht, pérmbajné njé pérqindje vértetésie té
mjaftueshme pér t'u siguruar vazhdimésing dhe mbéshtetjen e
njerézve. Disa nga kéta materiale e paragesin si t& gjallg dhe aktiv
njé sistem pér njé koh& mé té gjaté pasi ai ka vdekur dhe &shté
kalbur. T€ ndjekésh rrugén e Jezusit do té thoté té jesh né gjéndje
t’1 bésh ballé joshjes pér pozité t& lart€ apo etjes pér lavdi, do t&
thoté gé t& pranosh vetém pérkrahjen e njerézve qé kang ndihmuar
vullnetarisht pasi ju jan& mirénjoh&s pér shérbimet qé keni béré.
Kur njé strukturé fillon t& reklamoj& veten, ajo ka dhunuar natyrén
e Jezusit dhe ka pirg helmin e vdekjes s€ saj.

Organizatat fetare duhet t'i kufizojné fondet rezervé. Sa mé
shumeé t’i rrisin fondet rezervé, aq mé pak mund t&€ mbéshtetemi te
Fryma e Shenjté, aq mé& pak u shérbejmé njerézve. As sektet nuk
duhet t& grumbullojné pasuri né kété vend ku ndryshku prish e
hajdutét shkatérrojng dhe grabisin. Grumbullimi i pasurisg s€ madhe
s’&shté tipar i natyrés s& Jezusit. Sa heré gé& t& shihni nj& organizaté
gé zotéron shuma t& médha t& jeni & sigurté se herét a voné do té
plasé skandali. Por njé sistem s’do ta dhunonte aspak natyrén e
Jezusit nése do t& kérkonte nga njerézit e tij ¢do gjé q& do t’i
shérbente t& mirés s& sistemit. Mbretéria e Peréndisé pérbéhet nga
vullnetaré. N:i& njeri q€ u shérben té tjeréve, q& tregohet si njé fémijé
dhe zgjedh t€ jet€ i fundit zor se vepron né kurriz t€ t€ tjeréve.
Sistemet g€ veprojné ké&shtu jané né grahmén e fundit.

Cdo sistem duhet t& synoj&, né radhé té parg, t&€ ndértojé
marrédhénie t& mira mes njerézve, qé t& pérmbushé urdhéresén mbi
dashuring. S’duhet t€ ndértohen struktura, g€ para kérkesés pér dashuri
e bashkim, véné kérkesén pér autoritet e nénshtrim. Askush brenda
strukturés nuk duhet t& géndroj& mé larg se njé hap nga zgjedhésit,
pérsa i pérket autoritetit dhe kontaktit me ta. Asnjé pushtet s’mund t&
pranohet thjesht nga pozita. Njerézit e zgjedhur t&€ Peréndisé duhet t&
kené autoritet t& ploté, por n€ qofté se ata nuk arrijné ta sigurojné até
veté népérmjet jetés dhe aftésive t& tyre s’ka pozit€ g€ mund t’'ua
japé. Asnjé autoritet institucional nuk mund t€ zévendésojé denjésisht
dhuntité gé té jep Zoti dhe autoritetin q& buron prej tyre.

Ne duhet té ¢lirohemi nga disa forma kulturore si¢ jané zgjedhjet
elektorale dhe t& mésohemi t&€ marrim vendime q& burojné€ nga
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uniteti, i cili lind nga marrédhénie t€ singerta dhe dashamirése,
vendime t€ marra nga udhéheqés q¢ kané hequr doré€ nga prirjet
sunduese, vendime g€ nuk cénojné interesat vetiake t& askujt.

Ne duhet t& hedhim posht& mendimin e gabuar se pastorét jané njé
elit¢ me privilegje t& ligjéruara. Shumica e strukturave t& kétij lloji
jané thjesht sindikata predikuesish, g€ jané ende larg rolit t& shérbétorit.

William Stringfelou ge shumé prang s¢ vértetés kur deklaroi se t& gjitha
institucionet e botés jang djallézore, pasi u b&jné njerézve po ato gjéra si
edhe djajté. Uné e kam t€ véshtiré ta pérgénjéshtroj két€ thénie & tij.

Jezusi jetoi mes njerézve. Al s’mori kurré pjesé né ndonjé
struktur€ fetare t& kohé&s s tij pérvegse né vende té tilla si sinagogat
ku mblidheshin njergzit mé t& thjeshté. Shembulli i tij duhet t&
frymézojé e t& udhéheqé mbaré botén besimtare.

Duke analizuar jetén e Jezusit zbulojmé se ai zemérohej mé
keq me ata njeréz q& kishin ndértuar foleté e tyre brenda
institucioneve vetéshérbyese, g¢€ s’donin t’ia dinin pér nevojat e
popullit dhe kishin braktisur me kohé rrugén e t&€ shérbyerit. Edhe
njé nga urdhéresat e médha té s€ kaluarés “Kujtojeni ditén e Shtung”,
pérdorej pér géllime té politik&s institucionale. Ndaj, Jezusi bén
¢mos t’u hapé syté : “E shtuna &shté béré pér njeriun dhe jo njeriu
pér t& shtunén” (Marku 2:27) - thekson ai.

Gjithé dashuria e Jezusit synonte t& shpétonte njerézit nga
mékatet dhe jo t&€ kufizonte veprimet e jetén njerézore, t'u zbulonte
t& vértetén dhe késhtu t'1 bénte té liré. Ligji duhej t& vepronte né
funksion t& dashuris€. Jezusin e zeméronin ata njeréz apo sisteme
g€ nuk vlerésonin njerézit dhe s’ua vinin veshin nevojave t€ tyre.

“Mjeré ju, skribé dhe farisenjé hipokrité! Sepse ju
llogaritni t& dhjetén e méndrés, t&€ koprés dhe t& barit t&
gjumit, dhe lini pas dore gjérat mé t& réndésishme t& ligjit:
gjyqin, méshirén dhe besimin.

O, gjarpérinj, o pjellé népérkash! Si do t’i shpétoni
gjykimit t& Gehenas? Prandaj, ja uné po ju dérgoj profetg,
dijetaré dhe skrib€; ju disa prej tyre do t’i vritni dhe do t’i
kryqézoni, disa t& tjer€ do t’i fshikulloni né€ sinagogat tuaja
dhe do t’i persekutoni nga njé qytet né tjetrin.”

(Pjesé nga kap.23 i Mateut).
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Farisenjt& i besonin aq verbérisht sistemit g€ kishin ndértuar, saqé
tani, me ané t& tij vetém prishnin e ¢oroditnin njerézit. Ne sot nuk
duhet t& jemi aq naivé sa t& mendojmé se fjalét dhe kritikat qé Jezusi
ua drejtoi atyre nuk jané aktuale sot.

NE& njéfaré ményre, Peréndia duhet t& fshijé nga mendjet tona
shekuj t& téré keqkuptimi dhe t€ na ndihmojé t& kuptojmé se
institucionet dhe strukturat e bot&s s& bashku me sistemet drejtuese
pérkatése nuk kané lidhje me trupin organik t& Krishtit. Sado
frytdhénés té jeté sistemi botéror, ai nuk mund t& zbatohet
automatikisht pér kishén.

Njé tjetér Shkrim i Shenjté, té cilit do t& doja t’i p&rmbahesha
tregon se si lidhej Jezusi me sistemin botéror t€ kohés sé tij (qofté
ky fetar apo dhe ateist). Ju takon juve dhe Frymés s& Shenjté ta
vini né zbatim:

Sepse trupat e atyre kafshéve, gjaku 1 t& cilave &shté sjellé
prej kryepriftit n& shenjtéroren pér mékatin, digjen jashté
fushés. Prandaj edhe Jezusi, pér t& shenjtéruar popullin me
gjakun e vet, pé€soi jashté derés (sé qytetit). Le t&€ dalim, pra,
drejt tij jasht& fushés, duke bartur poshtérimin e tij. Sepse
nuk kemi kétu qytet t& pérhershém, por kérkojmé até qé ka
pér t€ ardhur. (Hebrenjve 13:11-14)



Lidhja qé Na Bashkon

Eshté njé gjé pér t& cilén gjithé t& krishterét e botés do t& binin
dakord, fakti q& Jezusi &shté Zot. Dallimet doktrinare, ndryshimet
kulturore dhe ambiciet individuale kané béré g& ne sot t&€ jemi njé
grup i pércaré. Pér t& pasur até unitet, pér t€ cilin Jezusi lutej
vazhdimisht, duhet t€ jemi t€ bashkuar rreth tij dhe vetém tij.

Né nj¢ mbledhje t& motrave katolike, un€ isha njé nga t& paktét
pastor€ protestanté, q¢ mé kérkuan t’u flisja pjes€marrésve mbi
perspektivén pér bashkim duke theksuar edhe shkaget qé sillnin
pérearje. Zhvillimet e historisé dhe t& tradités kishtare u shprehén
me aq kompetencé dhe aq bukur nga parafolésit, sage fillova t&
ndihesha pak i shqetésuar pér thjeshtésiné e mesazhit tim. Kur mé
erdhi radha, ungrita dhe thashé: “Uné jam pjesétar i njé sekti shumé
t& 11, por q€ ka zhvilluar shumeé tradita g€ mund t€ na ndajng. S’dua
t’i pérmend se cilat jang kéto, pasi jam i sigurt se as ju nuk doni t’i
dini. Ndérsa ju jeni pjestaré t& njé grupi shumeé t€ vjeté€r dhe me mé
shumé tradita se gjithé ne t€ tjerét, t& cilat nuk ia vlen t’i pé¢rmendim
sot, pasi jam i sigurt se ndryshimi i k&tyre formave s’do sillte sot
zgjidhjen pér bashkim. Sidoqofté, sa heré do té déshironit té
mblidhemi s& bashku e t& flasim pér Jezusin uné jam gati! Me té
mbaruar kéto fjalé u ula né vendin tim. Pas mbarimit t& mbledhjes
shumé nga t& pranishmit m’u afruan dhe mé& mbytén me ftesa pér
t& shkuar né shkollat e tyre q€ t€ shprehja t&€ njé&jtin mesazh.
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Disa vite mé paré mora pjesé€ né njé konferencé t& organizuar
né Singapor. Konferenca synonte t€ gjente rrugé t&€ pérbashkéta
pér arritjen e njé uniteti mes kishave dhe té dégjonte se ¢faré po i
thoshte Peréndia secilit. Mermin pjesé katérgind pérfagésues t&
dyzet sekteve t&€ ndryshme fetare. Pas nj€ jave bashkébisedimi
intensiv, deklarata e pérbashkét q& t& gjithé mund ta nénshkruanin
pa u médyshur ishte “Jezus Krishti éshtg Zot!”

Kurré nuk ka pasur njé kishé té& vetme botérore organike, dhe,
edhe sikur t& ekzistonte njé e till€, ajo do ishte mé tepér njé
institucion frike, sesa nderimi dhe respekti. Por uniteti do t& arrihet
pasi Ati u pérgjigjet lutjeve t&€ Jezusit: “O At€ i Shenjté, i ruaj ata
né emrin ténd, ata g€ mé ke dhéné, q& t& jené njé sikurse ne! ...q¢ t&
jené té pérsosur né unitet dhe q& bota t& njohé gé ti mé ke dérguar
dhe gé i ke dashur, ashtu si mé ke dashur mua.” (Gjoni 17,23).

Kam pasur rast t& shoh mjaft kisha q& karakterizohen nga uniteti.
Ky unitet ekzistonte né ato bashké&si ku njerézit e zbatonin parimin
e t& shérbyerit sipas shembullit t& Jezusit. Por kam patur rast t&
shoh edhe bashkési té pércara. Kam véng re se pérgarja né kishé
s’vinte kurré ngaqé dy fraksione haheshin se kush e kush t& béhej
shérbétor, kush e kush t& mbetej i fundit, t& tregohej sa me i thjeshté
a t& ishte i fundit q&€ do t& pérdorte forcén.

Bashkimi do arrihet vetém kur ne do ta duam njéri-tjetrin, ashtu
si¢ na do Jezusi. Pikérisht pér kété na e kané pérshkruar natyrén e
tij. Duke paré se sa shumé& na do ai, ne do t&€ duam t& tjerét. Vetém
késhtu do t& arrihet uniteti brenda kishés.



Né Shtépi me Trupin

Po t& jeni gati pér t& filluar jetén si shérbétor i njerézimit do mé
pélgente t’u tregoja vendin nga t€ niseshit dhe drejtimin q& duhet
t€ ndignit. S’mund t&€ them se ké&shillat e mia jang& t&€ vetmet gé
ekzistojng, por pér t'u véné plotésisht né shérbim t& té tjeréve, duhet
t€ krijoni aférsi me ta, gjé q&€ shumé njeréz nuk e kang t& qarté.
Ndaj e ndiej t& nevojshme t€ ndaj me ju pérvojén e grupeve té
vogla para se t& nd&rmerrni nj€ veprim t& tillg.

Kisha e hershme e konsideronte shté€piné si vendin mé ideal pér
konsolidimin e parimeve t& Krishtérimit, pasi aty s’kishte vend pér
zbukurime rituale. Pér mé tep&r, hapésira e kufizuar mundésonte
pjesémarrjen e pérgjithshme dhe normale. Meqg t& gjithé e njihnin
njéri-tjetrin, ruajtja e marrédhénieve t& mira kishte réndési t& dorés
sé& paré. Secili kishte m& shumé kohg pér t'u lutur e pér t& shérbyer.
Shkrimet mund t€ mésoheshin lehté pérmes dialogut dhe mund t&
gjenin zbatim t& menjéhershém.

Jezusi vetg, grupin e tij t€ paré t€ shérbesés e formoi vetém me
dymbédhjeté veta. Natyra e Jezusit karakterizohej nga dashuria,
prandaj kérkonte vendosjen e lidhjeve t€ ngushta mes njerézve. Té
shérbyerit €shtg vEshtiré té realizohet né grupe t&€ médha pavetoré.
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Ndérsa n& grupe t& vogla njerézish, kur natyra e Jezusit béhet forcé
udh&heqése, puna shkon miré.

Udhéheqési g& vihet ng shérbim té njé grupi t& vogél duhet té
kontrollojé s€ pari veprimet e tij pér t'u siguruar té tjeréve liriné e
pjesémarrjes. Ai duhet t& tregohet i ndjeshém ndaj nevojave t&
pjesétarit, qé t'u shérbejé atyre sa mé miré. Jo vetém kaq, por ai
s’duhet t& pretendojé q& anétarét e tjeré t& ndajng gjéra té thella
apo t'i pérgjigjen ndonjé pyetjeje t& cilén ai nuk e ka ndarg, apo
nuk 1 &shté pérgjigjur 1 pari. Al do t& udhéheqé n&€ ményrén e té
dégjuarit dhe né€ miratimin dhe shprehjen e ndjenjave t& tij me
ndershméri.

I karakterizuar nga pérulésia, ai jo vetém duhet t’i shfagé hapur
ndjenjat e tij, por po t& lindé nevoja duhet t’i ballafaqojé ato me
dashuri. Si nj& fémijé, ai duhet t’i pranojé njerézit ashtu si¢ jané, pa
gérmuar thellé né jetén e tyre, t& ndajé me ta gézimet dhe hidhérimet.
Si njeri fare i zakonshém qé& nuk gézon emér e famé, ai nuk duhet
t’ua fsheh& anétaréve té tjeré t& grupit déshtimet dhe pérpjekjet e tij.

Duke e konsideruar veten si mé i vogli ndér véllezérit, ai nuk
duhet t& géndrojé indiferent kur dikush mashtron tjetrin, pérkundrazi
duhet t€ dalé né mbrojtje t& t&€ mashtruarve.

Studimet q¢ kam béré dhe pjesémarrja né grupe t& vogla mé
shtyjné té trajtoj edhe njé veprim me t& vérteté udhéheqés q& nuk
pérfshihet né natyrén e Jezuit. Uné e konsideroj kété si t& fshehtén
e jetés sé& kishé&s né& rrethe té vogla shogérore. Tri ndarjet e
méposhtme t€ kétij kapitulli flasin pér teknikat q& ndihmojné rritjen
dhe forcimin e kétyre marrédhénieve.

T¢ hapur me njéri-tjetrin

“Amendamenti i pesté mbi t& drejtén e ruajtjes s& fshehtésisé
té jetds private” e ka shndérruar Trupin e Krishtit n& njé grup
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individésh t& vecantg, g€ mblidhen s¢ bashku por & mbesin brenda
guackave t& tyre mbrojtése. Pér t& dalé prej tyre, duhet né ményré t&
ndérgjegjshme t& ndajmé problemet tona me t& tjerét. Eshté e
pamundur g€ t€ mé njihni plotésisht vetém duke v&zhguar jetén time.
Kjo mund t€ arrihet vetém kur uné t’u tregoj jetén time me pérpjekjet
dhe ndjenjat e mia. Rréfimi i jetés sime, duke zbuluar para té tjeréve
dobésité e mia &shté kusht pér pérmbushjen e natyrés shérbyese.

T¢ ecim nén dritén e diellit

Sikur t€ ishit pjesétar i njé grupi, qé s’ngrihet mbi bazén e
parimeve t& unitetit t& trupit, rréfimi me vértetési i jetés ténde mund
t& pasohej nga kérkesa pér ballafaqim ose nga njé kritiké e ashpér.
Por nuk ndodh késhtu brenda trupit, pasi trupi 1 mbron anétarét e
tij t& kércénuar apo t&€ shgetésuar. Ne e miratojmé dhe e mbéshtesim
até qé zbulon para t& tjeréve jetén e vet.

E gjithé struktura dhe veprimtaria e trupit t& Krishtit pérmblidhet
né njé thénie t& vetme t€ Palit né€ Letrén e paré t& Korintasve 12:7,
ku deklaron se dhuntité e Frymés sé Shenjté i jané dhé&né secilit me
géllim gé t& pérsoset moralisht pér t&€ mirén e pérbashkét.

Deklarata mé e fuqishme e Palit, g€ tregon si t€ vler&€sojmé dhe
t&€ ndihmojme njéri-tjetrin jepet né Letrén e dyt& t& Korintasve 5:16-
17: “Prandaj tash e tutje ne nuk njohim mé askénd sipas mishit; po,
edhe sikur ta kemi njohur Krishtin sipas mishit, nuk e njohim mé
ashtu. Prandaj nése dikush &shté né Krishtin, ai ésht& nj& krijesé e
re; gjérat e vjetra kang shkuar; ja t€ gjitha gjérat u b&né t& reja.”

Me fjalé t& tjera, tashmé uné& duhet t& t& konsideroj si krijesé e re,
dhe t& shoh tek ti cilésité mé t& mira. S’mund t& them mé: “Ti me t&
vérteté je njeri 1 miré, por...” dhe mé pas t& t& kritikoj ashpér pér
gabimet e tua. Uné duhet t& miratoj pozitén t&nde si fémijé i Peréndisé.

Nganjéheré, natyra ime ngre zérin kundér njé pohimi t& tillg
dhe thoté “E si mund t’i ndreqin njerézit gabimet e tyre po s’ua
vura uné né dukje?” Pérgjigja éshté tepér e thjesht&; Jezusi ka théné
se zemrat tona tashmé na kané dénuar dhe se ai nuk erdhi pér t& na
dénuar, por pér t€ na sjellé jeté me bollgk.
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Sikur t’ju kérkoja t& shkruanit n& njé copé letér pesé gjéra nga
vetja g€ nuk ju pélgejng, me siguri gé s’do t'ju duheshin mé shumé
se gjashtédhjeté sekonda pér t’i radhitur ato. Por, sikur t’ju kérkoja
gé né anén tjeter té fletés t& radhitnit pesé gjéra nga vetja juaj gé ju
pélgejng, do t'ju duheshin oré t€ téra pér ta béré. Kjo ndodh sepse
ne i njohim mir& dobé&sité tona dhe déshpérohemi pér to.

Kjo pérrallé e vérteton mé s€ miri kétg. Dielli dhe Murlani pané
njénjeri € kalonte andej veshur me njé pallto t& réndé. Ata vendosén
t& provonin se kush do ta detyronte njeriun t& hiqte pallton. I parie
provoi Murlani. Ai fryu me forcé duke tundur vendin pérreth, por
sa mé fort frynte Murlani, aq mé& shumé e shtréngonte pallton rreth
vetes njeriu. Atéheré dielli u hodh e tha: “Tani &shté rradha ime.”
Dhe léshoi rrezet e tij t&€ nxehta mbi njeriun. S’kaloi shumé dhe
njeriu e hogi veté paliton dhe u largua i gézuar.

Pra, kur njerézit i rrethojmé me ngrohtési ata me déshirén dhe
me pérpjekjet e tyre do t& zbulojné dhe do t& hedhin tej peshat e
rénda e t& panevojshme qé& kan& pérdorur pér t'u mbrojtur.

Duke ndarg€ me njéri-tjetrin ngjarjet e jet€s soné ne i besojmé
njéri-tjetrit gjén€ mé t€ ¢mueshme qé kemi, t& fshehtat tona. Pasi
kemi pohuar t& fshehtat tona ne do t& kuptojmé se kemi béré njé
hap t& réndésishém né jeté. T¢€ bindur se tani ato jan& né vend t&
sigurt, vendosim té rrezikojmé mé tej, tani mund t& kemi besim.

Liria e pérkushtimit

Té& armatosur me két€ besim té ri, ne mund t&€ provojmé t&
ndérmarrim veprime, qé¢ mé paré mund t& kishin gené tepér t&
mundimshme madje ndoshta edhe jofrytdhénése.

Kjo nismé pér pérkushtim na jep s€ pari liring pér t’u mréfyer.
Né letrén e Jakobit 5:16 lexojmé: “Rréfeni fajet njéri-tjetrit dhe
lutuni pér njéri-tjetrin, g€ t& shéroheni; shumé fuqi ka lutja e t&
drejtit kur bghet me gjithg shpirt.”. Edhe n€ mungesé t& besimit
jam né gjendje t'i v& re mé&katet e tua, sidomos ato q¢ jang t&
zakonshme apo t€ pranueshme nga shogéria, si “mungesa e besimit
té forté apo té luturit e pamjaftueshém.” Por me besim t& plotg, uné
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mund t€ rréfej ato gjéra g€ jan€ béré pengesé pér mua; késhtu
mund t& pres lutje dhe shérim. Rréfimi i ngjan jashtéqitjes sé
pérditshme té trupit. Rréfimi na ndihmon t&€ ecim getésisht, t& pastér
e t& papérlyer. Kur nuk rréfehemi rregullisht, te ne zen& vend
mbeturina g€ &shté tepér véshtiré t& eliminohen.

Rréfimi 1 vazhdueshém &shté njé formé e duhur e disiplinés.
Duke u rréfyer, uné u kérkoj € tjeréve g€ t&€ luten pér mua dhe t&
jené né kontakt t& vazhdueshém pér té€ hetuar sjelljen time.
Fatkeqésisht, njé pérgjegjési e till¢ fisnike dhe e vazhdueshme
mungon sot né kishé. Si rezultat, ne jemi patologjikisht t& pavarur
dhe t& infektuar.

Liria e dyt€ qé€ gézojmé &shté lidhja personale me fjalén e
Peréndis¢ pérmes studimit e zbatimit t&€ Biblés. Veté studimi i
zbatuar i Biblés ka karakter rréfyes, pasi u pérgjigjet dy pyetjeve
g€ i b&jmé vetes: Cfaré mé thoté Bibla dhe si do t’i pérgjigjem
uné? Pérgjigjet e kétyre dy pyetjeve jané rréfimet e bindjes song
prej Frymés s€ Shenjté. Thirrja e Jezusit dhe Jakobit pér vénien né
jeté t€ saj éshté mé se e qart€: “Prandaj, ai g€ i dégjon kéto fjalé t&
mia dhe i v& né praktiké mund t& krahasohet prej meje me njé€ njeri
té€ zgjuar, g&€ e ka ndértuar shtépiné e tij mbi shkémb.” (Mateu 7:24).
“Dhe béhuni bérés t&€ fjalés dhe jo vetém dégjues qé génjejné
vetveten.” (Letra e Jakobit 1:22).

Liria e tret€ q& na siguron pérkushtimi yné€ &shté ballafagimi.
Ne rralé presim deri sa pas procesit t& ndértimit t€ besimit t&
ballafagojmé ato fusha t& marrédhénieve tona me njéri-tjetrin gé&
démtojné kéto marrédhénie. Njé fjalé e urté thoté: I duruari, i fituari.
Progesi i forcimit t& besimit ndaj njéri-tjetrit siguron t& drejtén dhe
nevojén pér ballafagim. Rileximi i fragmenteve mbi pérulésing dhe
manipulimin do iu ndihmonte t€ kuptonit mé& miré€ rrethanat kur
béhet ballafagimi.

Liria e katért q& buron nga pérkushtimi yné ki ** bé&jé me
miqésing. Né Dhiatén e Re kjo quhet koinonia. N. .’mund ta
konsiderojmé veten thjesht pasagjeré té njé autobuzi t€ quajtur
kishé, pasi ne jemi pafundésisht, pérjetésisht dhe pérzemérsisht
besniké ndaj njéri-tjetrit. Endrrat dhe pérfytyrimet tona, ashtu si
edhe t€ mirat materiale béhen proné e pérbashkét dhe u takojné
té gjithéve. Ne nuk heqim doré nga prirja pér t'u bashkuar si njé
trup i vetém.
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Vetém kur t€ arrijmé ké&té stad do t€ kemi pérmbushur edhe
funksionin e t& shérbyerit. Dashuria q& buron nga t& shérbyerit jep
e merr vazhdimisht, shpesh né¢ ményré t€ pavetédijshme, né
veprimet e ndérsjellta t& jetés sé trupit.

Brenda njé grupi t&€ vogél vemé re se trupi i Krishtit ashtu si
trupi yné pérparon ngadalé me maturi- por i sigurt, madje dhe nén
thirrje t& tilla radikale, si ato q& jepen né kété libér. Q€ progesi i
pérpunimit pér zbutjen e njé caliku pér veré té jeté i suksesshém
duhet shumé koh& dhe kujdes, por réndési ka g€ vera t€ ruhet e
paprishur.



Ndarja e Dhimbjes

Njé grup pastorésh me t€ cilét pata diskutuar disa nga parimet e
t& shérbyerit g€ ata i kishin zbatuar me sukses m’u lutén gé t€ shkoja
pérséri pér t& béré nj& diskutim mbi kété ¢éshtje. Pyetja e paré qé
mé drejtuan dit&n e diskutimit ge: “A e dini se sa shgetésime dhe
dhimbje na keni shkaktuar?”” Duke mos ditur gjé p&r vuajtjet g€ u
kisha sjell€ u kérkova ndjes€ dhe u propozova t’u ktheheshin pérséri
normave t&€ dikurshme. Por ata m'u pérgjigjén: “Kurré!”

Vuajtjet e tyre, g€ mé paré ishin shkaktuar nga déshtimet egoiste,
tani ishin vuajtje emocionale g€ ua shkaktonte ecja pérkrah té
tjeréve. Por dicka mé béri pérshtypje. Edhe pse dhimbja ge e madhe,
ata nuk donin t& ktheheshin mé tek metodat e méparshme. Vuajtjet
e shumta gé jané t& zakonshme pér t€ gjith€ ne vijné€ nga gjendja
njerézore e déshtuar, nga plagosjet aksidentale, sémundjet apo edhe
zhgénjimet. Por vuajtje t€ tilla nuk jan€ gjithmoné lloji g ¢liron.

Tek Filipianét 3:10, Pali thekson: “Qé t& njoh até dhe fuqiné e
ringjalljes s€ tij dhe pjesémarrjen né mundimet e tij...” Uné
personalisht digjem nga déshira pér t&€ njohur fuqing e ringjalljes
sé tij. Tek Letra e Hebrenjve 5:8 lexojmé se Jezusi mésoi té tregohe;j
i bindur nga vuajtjet qé kaloi. N& t& gjitha Shkrimet e Shenjta qé
kam lexuar thuhet se Jezui hoqi vuajtjet né kryq pér té na shpétuar,
dhe, po t&€ mos ishte pér ne, ai s’do té kishte provuar vuajtje té
tjera, pérveg vuajtjeve qé kalon ¢do njeri i zakonshém.
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Meqgenése, ai tha se ne do trajtoheshim si¢ u trajtua ai, &shté
logjike q&, t& ndjekésh shembullin e tij n& praktiké do t& thot& t&
vuash pér té tjerét.



Fjalét Ndjekin Njéra-Tjetrén

Kur t& rrokim plotgsisht kuptimin e natyrés shérbyese t& Jezusit
dhe té fillojmé t’i shohim gjérat nga ky kéndvé&shtrim, disa aspekte
t& shkrimeve t& shenjta q& mé& paré na dukeshin disi t€ erréta do té
gartésohen plotésisht. Prandaj ung dua t’iu propozoj njé sistem té
ri interpretimi t& Biblés, q& t& jeté i thell€ né mendim, por i lehté né
t& kuptuar.

NE qofté se pranojmé se Bibla ka njé lidhje t& brendshme logjike
duhet t& shkojmé mé tej dhe t& pranojmé se fjala e shkruar nuk
mund t& kundérshtojé kurré Fjalén e gjallé - Jezusin. Njétrajtshméria
e brendshme e vérteté e Biblés do t& thoté se &shté e bindshme ndaj
natyrés sé Jezusit, i cili ishte zbulesa e plotg e Peréndisg.

Si rrjedhim, asnjé interpretim i ¢farédo Shkrimi t& Shenjté nuk
mund t& shtrembérojé tiparet e natyrés s¢ tij, ardhjen e tij si
shérbétor, shembullin & dha, p&rulésing e tij, ardhjen e tij si fémijg,
si mé i vogliifamiljes, si i fundit, i paréndésishém, pa njohje publike
dhe pa pérdorur force.

Ne nuk duhet t& interpretojmé Shkrimet e shenjta né qoftg se
s’jemi t& bindur se trajtimi i yné nuk e shtrembéron natyrén e Jezusit.
Le t& mbeten si¢ jang, pa interpretim. Pérderisa ményra se sie shohim
até tani nuk pérputhet plotésisht me natyrén e Jezusit, ne nuk e kemi
kuptuar ende aq mir€ sa ta shpallim e ta interpretojmé até.
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Tani ju mund t& arrini né pérfundimin se &shté véshtiré t&
harmonizosh disa nga Shkrimet e p&rdorura kohé&t e fundit si
doktring apo ményré jetese me natyrén e Jezusit. Ky fakt flet qartg
pér interpretimin gabim t& kétyre Shkrimeve prej nesh.

Eshté e réndésishme, gjithashtu, t& mos béhemi pre e mendimit
se Bibla éshtg pjesa e katért &€ i shtohet Trinis€. Bibla &shté zbulesa
e Peréndisg e shprehur me fjalé dhe pavargsisht se ¢faré besojmé
nga ajo, ne s’duhet ta cénojmé At& g€ ajo ka dashur t& na tregojé.



Stili pér té Gjitha Kohét

Ringjalljet e ké&tij shekulli kang& gené kryesisht t& njé natyre
Pentakostale apo karizmatike. Rizbulimi i dhuntive t& Frymé&s nga
Pentakostalét dhe entuziazmi i madh i nxiti ata t& besonin dhe t’u
mésonin té tjeréve se ringjallja e tyre ishte ringjallja e fundit e
kohés. Ata e ndienin se s’kishte mbetur gj& tjetér pér t’u zbuluar
nga Shkrimet e Shenjta, prandaj edhe fenomenet e tyre karizmatike
paraqitnin rezultatin pérfundimtar - ringjalljen e t& gjitha
ringjalljeve.

Edhe pse Pentakostalét i kthyen kish&s njé parim t& fugishém,
qé pothuaj ge harruar, ata s’ arritén t’i jepnin kishés dhe botés mbarg
até unitet dhe realizim shpresash q& ¢dokush do shpresonte né njé
fazé pérfundimtare. Pérveg pérqéndrimit tek adhurimi i Jezusit dhe
entuziazmit q€ i karakterizonte ata u béné t&€ njohur sepse nuk vung
theksin né njohjen e Jezusit, por n€ unitetin me Frymén e Shenjté.
Megjithatg, si pér Pentakostalét ashtu dhe pér Karizmatikét lidhjet
me Jezusin jang t& forta dhe t& pamohueshme.

Ndoshta plani i madh po shpaloset; Fryma e Shenjté tani g& ka
siguruar vémendjen e njé spektri mé t€ gjeré kishash e njerézish po
pérgatitet pér t& ménjanuar ndérthurjet mitologjike dhe Jezusin e
“nostalgjis€” pér t&€ pérmbushur detyrén kryesore té parathéné pér
l&vdimin e figurés s& Krishtit.
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Né Ungjillin sipas Gjonit, Jezusi profetizon ardhjen dhe veprimin
e Frymés sé Shenjté:

“Fryma e Shenjté...do t’ju mésojé ¢do gj& dhe do t’ju
kujtojé t& gjitha kéto g€ ju thashg.”

“Por kur t&€ vijé Ngushélluesi, q¢ do t’ju dérgoj prej
Atit...ai do t& déshmojé pér mua.”

“Ai do t’ju prijé n& ¢do t& vértets.”

“Ai do t& mé pérlévdojé, sepse do t& marré prej meje dhe
do t’ju kumtojé.” (Gjoni 14:26;15:26;16:13;16:14)

Nga kéta paragrafe duket qarté se detyra kryesore e Frymés s€ Shenijté
gshté t& na zbulojé natyrén e Jezusit dhe t& bindé njerézimin pér vértetésing
e tij. Ringjalljet e pérqéndruara tek Fryma e Shenjté e dhunuan kété
parim duke e drejtuar vémendjen toné tek Fryma e Shenjté, né vend qé
ta linin Até€ t& na fliste ne dhe bot&s pér personin Jezus.

Kam besim t& ploté se ringjallja e madhe pérfundimtare e botés
do t& jeté njé ringjallje q&€ pérgéndrohet tek veté Jezusi dhe natyra
e tij. Bota s’ka njohur ndonjéheré forc€ mé t&€ madhe se ajo e Jezusit
dhe kisha nuk mund t& ushtroj& forc& mé t&€ madhe sesa shembulli
i jetés dhe dashurisé s€ Jezusit.

Ne s’mund t'i shpétojmé thirrjes dhe urdhéresés q& Jezusi i
drejton kishés sé tij : “Pagja me ju! Sikurse mé ka dérguar mua Ati,
ashtu uné& po ju dérgoj ju.” (Gjoni 20-21)

A mund ta besojmé me ndershméri, se ne jemi zgjedhur pér t'u
dérguar pjesérisht, si¢ dérgoi Ati Jezusin? Sigurisht qé& jo! Ne duhet
ta pranojmé se Ati na ka krijuar me t& njéjtén natyré dhe me t&
njéjtat kérkesa si t& Jezusit.

Vénia e dhuntive né shérbim t& trupit t&€ Krishtit na pérgatit t’i
shérbejmé njéri-tjetrit, n€ ményré qé t’'i pérngjasim sa mé shumé
Krishtit: “Derisa t& arrijmé t& gjith& te uniteti i besimit dhe t& njohjes
sé Birit t& Per&ndisé, te njé njeri i pérsosur, n€ masén e shtatit t&
plotésisé s& Krishtit. " (Efesianéve 4:13)

Pjekuria dhe rritja na shérben pér t'u béré si Krishti, ndérsa
shérbesa jon& pér t'i béré té tjerét si Ai. Pér t'u béré si Ai duhet t&
kemi urt&siné e tij dhe t& pérvetésojmeé natyrén e tij.
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NE& qofté se ¢’ka €sht& théné né kété libér mbi natyrén e Krishtit
&shte e vértetg, atéheré Fryma e Shenjté do t’ju pajisé edhe ju me
kéto cilési dhe do t’ju ndihmojé t’i pérdorni ato sipas ményrés suaj.
Gjérat e radhitura né kapitujt e méparshém jané gj€ra me t& cilat
Fryma e Shenjt& ka punuar tek uné né jetén time. Kjo nuk do t&
thoté se do t&€ ndodhé edhe tek ju njélloj. Edhe sikur kéto gjéra t&
mos jené konfirmuar plotésisht né mendjen tuaj, do t’ju duhet t’i
pérgjigjeni disi thirrjes pér té qené si Jezusi, pér t& provuar forcén
e tij, pér t& marré pjesé né vuajtjet e tij dhe pér t'u bér€ si ai né
vdekjen e tij.

Nuk dua q& né& fund t& kétij libri t&€ ndiheni fajtoré dhe té&
pashpresé pér t& arritur njé dit€ pjekuring dhe plotésing e Jezusit,
ndaj pér t’ju dhéné zemér po ju citoj ca fjalé nga Shkrimet e Shenjta:

Sepse Peréndia éshté ai g€ vepron né ju vullnetin dhe
veprimtaring, sipas p€lgimit té tij. (Filipianéve 2:13)

Ne né fakt jemi vepra e tij, e krijuar né€ Krishtin Jezus pér
veprat € mira g€ Peréndia pérgatiti g€ mé paré, g€ ne té€ ecim
né to. (Efesianéve 2:10)

Njéheré e njé kohé punoja né njé zyré, ku pjesétarét e zyrés
kalonin orét e drekés t&€ martave dhe t& enjteve duke luajtur
basketboll tek palestra né anén tjetér t€ rrugés. Sot, basketbolli
s’éshté mé loja ime e preferuar. Kur bénim ndarjen né€ skuadra
ndodhte gg lojtarét t&€ thonin: “Ej, radhé&n e shkuar e kishim ne
Geillin né skuadér. Késaj radhe duhet ta merrni ju...”

Pra, ju e kuptoni se uné shkoja atje vetém pér t’u ushtruar.
Sidoqoft&, ishte njé djalosh i quajtur Deiv, dy metra i gjaté q€ e
mbushte fushén kur hynte pér t&€ luajtur. Mua mé pélgente t€ isha
né skuadrén e tij, pasi gjithmong do fitonim. Ndérsa mua mé duhej
vetém t’i pasoja topin Dejvidit g€ ai t& shénonte. Kur ne ta merrnim
topin prapé, uné do triploja pérreth pak sa pér t'u dukur, t'ia pasoja
topin Deivit dhe ai do t€ shénonte njé dy pikésh tjetér. Dhe uné me
mburrje do t’i thoja: “Jemi apo s’jemi té forte?”

Kjoingjan shumé marrédhénieve qé kemi me Jezusin. Ai vepron
tek ne pér t€ na ndihmuar g¢ t& plotésojmé déshirén e tij, dhe duke
na qéndruar gjithmoné prang, ndérsa pérpigemi ta kryejmé até. Ne
jemi bashképunétorét e tij. Ai ka pranuar t& keté pérgjegjési té ploté
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pér ne. Detyra joné &shté t& géndrojmé né njé skuadér me t&, t'ia
tregojmeé shqetésimet atij dhe ta 1€mé t& shénojé kundér Djallit né
mbrojtjen tong: “Ju jeni prej Peréndisg, o djem t& rinj, dhe i keni
mundur ata, sepse ai g€ €shté né ju ésht€ mé i madh se ai qé &shte
né boté.” (Letra e par€ e Gjonit 4:4).

Pra, vihuni n& shérbim té tij. Lejoni q&€ Fryma e Shenjt€ e tij t'ju
ndérgjegjésoj€ pér urtésing e Krishtit, ndérsa ai vepron né jetén
toné. Mohoje veten dhe vazhdo t& rritesh né Krishtin!

Duke i drejtuar syté tek Jezusi, kreu dhe plotésonjési i
besimit, i cili, pér gé€zimin q& ishte pérpara tij, duroi krygin
duke e pér¢muar fyerjen dhe u ul né€ t&€ djathtén e fronit t&
Peréndisé. (Hebrenjve 12:2)



UDHEZUES STUDIMI

Tema kryesore e librit ““Stili i Jezusit” na sqaron se Jezusi &sht&
zbulesa e ploté e Atit dhe se p&rcaktimi mé 1 qarté€ i natyrés sé tij
gjendet tek mésimet e Jezusit mbi ““ M& t&€ Madhin e Mbretérisg”
dhe né fragmentet g€ prekin kété temé. T€ shérbyerit &shté tipari
kryesor g€ pérshkon librin.

Tema pérmblidhet mé tej n€ fjalén vetémohues. Pérmbajtja e
librit dhe zbatimi praktik i mésimeve té tij mund t& kuptohen mé
mir€ sikur fjala e lartpé€rmendur jo vetém t& njihet si koncept, por
me tepér t€ ruhet né ndérgjegje.

I ndar€ né kapituj t& shkurtér dhe pa numér, “Stili i Jezusit”
&shté njé libér ideal pér t’u studinar n€ grup si dhe pér pérkushtim
personal. Né qofté se libri do t& pérdoret pér studim grupi késhillohet
t& behet njé pérgatitje paraprake nga udh&heqési i grupit.

Pér ta mbajtur parasysh temén e pérgjithshme t& librit, ndérsa
analizoni secilén listé t& pyetjeve, kopjoni t& katérmbédhjeté tiparet
e pérmendura tek paragrafi “Ai s’éshté i paarritshém” dhe jepini
nga njé kopje secilit student ose pérgatisni njé€ afishe dhe vendoseni
né mjedisin e studimit. Megjithése nevojitet koh& pér t& mbledhur
disa t& dhéna, n& két€ udhézues shumica e pyetjeve mund t& gjejné
zbatim praktik dhe i pérshtaten shumé miré studimit n& grupe t& vogla.

Jezusi, Po

1. Gjon Pagézori dhe apostujt e Jezusit nuk i shpétonin dot
mendimit tradicional t& kulturés s& koh&s. Nga leximi i kétij libri
dhe nga njohurité q¢ keni mbi Biblén, a jeni n& gjendje t& vegoni
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nga Dhiaf ™ ato ngjarj , | o, R njerézit
kérkonin - | sit’ipérsht © 7 " 1idimi t&
caktuar?

2. Sikur Jezusi t€ vinte sot pér heré t&€ parg, si duhej t€ sillej
sipas jush g& t€ ishte sa mé i pranueshém pér ju dhe pér té tjerét? Si
mendoni se do t& vishej ai sot? Cili do té€ ishte ai vend q& do t’i
pérgjigjej mé miré mésimeve t& tij? 77 © 77" :nd do t& merrte
mé shpejt masa pér ta ndaluar ve,...een.oe < tij? Kultura e
Mbretérisé dhe kulturat e botés né té cilén jetojme duket se jané né
konflikt t& pérhershém. Q& t& mund ta ' ~+-° =¥ —~ -t& sillni
ndér mend ndonjé t&€ huaj q& ka ardhur nga njé shtet tjetér dhe
banon né lagjen tuaj.

3. A ndryshon shumé ai nga ju? A i&sht”™ * ' 7 érshtatet
me ushgimin, stilin e t& veshurit, gjuhén dhe ndit tuaj?
Po ju, kur keni vizituar njé vend tjetér, a ju éshte dashur t& béni
shumé ndryshime pér t’iu pérshtatur vendit? ~ = 1t gjéra e keni
pasn ma lahts 1‘\51‘ t7n z\;‘irchqunr Adha ma rile <shtiré?

Njo _ 1 me Jezusin

1. Studio * N "7 "ne méposhtme dhe nénvizoni me
kujdes ato cilési q& ju térheqin mé tepér vemendjen para se t&
vendosni t& ndigni até njeri q& pérst™ - " - 7 7 oo

Lindur né& njé grazhd

Lindnr ng nj at jo me emér

Li  rném 1a t& dyshimta

A pér t'u war me jetén e parardhésve t& tij

Ve npjeréz t€ shtresave t€ uléta ishin ftuar né festimin e
lindjes sé tij

Ainuk ishte i pashém

Al u rrit mes njé fginjésie t& keqe

Aij " 1@E nuk zotéronte pasuri, por edhe 7 ] miré pa t&

Nje paralajméroi ardhjen e tij qe i, _ iendur dhe

mjafti, im
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Pasuesit e tij mé& t& afért ishin t&€ pa afté dhe ziheshin me njéri-
tjetrin
Atij 1u di " njé dénim me vdekje mjaft poshtéruese

2. Cilat nga pikat e pérmendura mé sipér mendoni se do ta
detyronin njé kandidat pér deputet t& térhigej nga fushata elektorale,
sikur kéto t& botoheshin ng shtyp?

3. Nga ky kapitull mésojmé se Jezusi nuk pérdori forcén apo
manipulimin pér té na bindur & t& marrim njé vendim té ¢iltér
rreth tij. Radhitni né€ njé fletore personat apo kushtet q& ndikojné

1

nér *_ 'he vendosni shenjén plus pérbri
atyre gé ju ngacmojné mé tepér. N& cilat raste ¢ ndieni se keni
marré vendimet mé t&€ singerta - ato q& me t& vérteté kané buruar

nga zemra juaj?

4. Pérshkruani né fletore trashégiming tuaj shpirtérore. Si ndikon
kjo né vendimet gé¢ mermi? Cilat fusha t&€ aventurave shpirtérore
keni vendosur t& braktisni pér shkak t& k&saj trashégimie? Si ju ka
térhequr kjo trash&gimi drejt aventurés shpirtérore?

s Iri njé

1. Ky libér e vecanérisht ky kapitull pérforcon mé tej faktin se
Jezusi ge Peréndia veté dhe se ai ge zbulimi i plot€ e pérfundimtar i
Atittoné né q i storen tuaj dy lista pérbri njéra-tjetrés.
Nénjérénliste  ™isni ato gjéra g€ mendoni se dini pér Jezusin, ndérsa
né tietr to; ané&té cilat ju me t& vérteté e keni pérjetuar até.

2L npi. ¢ 7 T T t heré e pérdor Pali
fjalén “t€ gj " dhe sipéroren. Né ¢’fusha t& jetés suaj do t’ju
pélgente tat  ornit fjalén “t& gjithe” kur flitet pér Jezusin?

3.D ° patur pérpara listén e tipareve t& Jezusit (q€ pérgatitét
négrup  paré té pyetjeve), lexoni me z€ t& larté Kolosianéve 2.8
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dhe béni njé listé t& atyre traditave apo filozofive, q& sipas mendimit
tuaj nuk i pérshtaten natyrés dhe parimeve t& Krishtit.

4. Shpesh njerézit e kané t& véshtiré t€ flasin thjesht pér Jezusin.
A jundodh edhe juve k&shtu? Me cilét miq apo shoké e keni mé t&
lehté t’i kapérceni k&to pengesa dhe t& bisedoni haptazi pér Jezusin?

5. Cilat jané ato shérbesa t& suksesshme qé ju shqetésojné, ngaqgé
e ndieni se ka digka né to q€ nuk i pérshtatet natyrés s¢ Jezusit?
Ndaluni, reflektoni dhe lutuni pér to.

Njé pér té gjithé

1. N& kété kapitull gjejmé disa deklarata t& fuqishme rreth
domosdoshmérisé pér ta dashur njéri-tjetrin si¢ késhillohet tek Gjoni
13:34,35. Si arrini zakonisht ta dalloni njé t& krishteré? Si mund t&
krahasohen ato kritere vlerésimi qé pérdor bota me kété urdhéresg?

2. Jezusi na urdhéroi ta duam njéri-tjetrin si¢ “Uné ju desha ju”.
Me listén e tipareve t& Jezusit pérpara vetes (g€ nga pyetjet e para)
meditoni mbi secilin tipar me bindjen se kjo &shté ményra mé e
miré pér t&€ qené meé prané tij. Si 1 pérshtatet kjo pércaktimit mbi
dashuring?

3. Cilgt jané ata njeréz q& shfaqin né marrédhénie me ju cilési té
t& shérbyerit? Po ju veté si e zbatoni kété né& shérbim & t€ tjeréve?

Té gjithé pér njé

1. N& kété kapitull béhen deklaratat mé t& fugishme rreth
dashurisg, t& bazuara tek Mateu 22: 35-40 ku pérforcohet ideja se e
gjithé Bibla flet si ta duam Peréndiné dhe t&€ aférmit tané. A ju
gézon ky fakt apo né njéfaré ményre ju shqetéson? N& qofté se ju
shqetéson, tregoni arsyen ose shkruajeni até né fletoren e shénimeve.
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2. Lexoni njé material ¢farédo mbi besimin ose edhe deklaratén
¢ besimit té kish&s suaj. C’rekomandime né lidhje me dashuring
mes besimtaréve dhe pasuesve t& Jezusit gjeni né to? Dashuria pér
njéri-tjetrin a p&rbén njé kusht pér t&€ gené pjesétar i kishés suaj? Si
do té silleshit ju ndaj njé personi t&¢ dashur dhe té afrueshém?

3. Ky kapitull pérmban dy lista rreth dashuris€. Shkruajeni secilén
list€ n€ nj€ copé letér t& vecanté. Po t& ndodheni né grup, ndajini
secilit pjesétar nga njé fleté. Tani, t& dy kéto lista s& bashku me
listén e tipareve t& Jezusit, t& cilén e keni t& p&rgatitur lexojini me z&
t& larté- njézéri po t€ jeni n€ grup- dhe ndani mes jush mendimet qé
ju vijné ndérsa i lexoni ato. Si mund t’ju ndihmonte njéra listé pér t&
plotésuar tjetrén?

4. Do t€ ishte digka frymézuese dhe e mrekullueshme sikur t’i
merrnit té trija kéto lista dhe t’i pérdornit si udh&zime pér t€ shkruar
njé material besimi apo besimesh teologjike, sikur ju veté t& ishit
“Themeluesi” 1 njé institucioni shpirtéror.

Njé pér shumé

1. Ky kapitull &shté ndértuar mbi lutjen e madhe kryepriftérore
t& Jezusit tek Gjoni 17. Disa pjesé t& k&saj lutjeje t& shquar na
shqetésojné tek shohim situatén aktuale t& kish&s, vecanérisht lidhur
me kérkesén pér t& gené “njé trup i vetém”. Ku e shihni ju té
pérmbushur kété lutje dhe ku e shihni até t& parealizuar? Ndaluni
dhe lutuni pér ato aspekte t& papérmbus’ ura.

2. N& po ato kapituj, ku Jezusi foli pé¢ dashuring (Gjoni 13-17),
foli edhe pér frytet. N& qofté se dashur 1 dhe t& mirat q& burojné
prej saj jané frytet tona, atéherg cilat fryte t€ jetés soné do t’u bien
mé shumé né sy t& aférmve dhe fginjéve tang&, motrave dhe
véllezérve tan€ besimtarg?

3. Jezusi pércakton si kusht kryesor pér ungjillizimin e suksesshém
unitetin dhe dashuring mes njéri-tjetrit. Népér takime kérkoni qé
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secili nga pjesétarét e grupit t& pyesé dhjeté besimtaré té tjeré se si
u béné t& krishteré. Duke krahasuar shénimet dalloni se sa prej tyre
ishin bindur pér besimin, dhe sa té tjer€ e kishin fituar besimin ngaqé
dikush i kishte dashur me gjithé zemér. Shkruani né fletore ose
tregojini grupit tuaj se si vendosét t€ ecnit né rrugén e Jezusit.

4. Tani g€ keni tre lista t€ tipareve t&€ dashurisé dhe fryteve g&
sjell ajo, pérpiloni njé listé t&€ katért ku mund t& radhisni disa nga
dobésité qé keni dhe q& doni t'i pérmirésoni. Kérkojini dikujt t&
lutet sé bashku me ju pér kété.

Al nuk éshté i paarritshém

1. Ky kapitull na sjell ndér mend kapitullin e quajtur “Njohja
me Jezusin”. Duke qené se lista e tipareve t& Jezusit nuk mund té
jeté plotésisht e njéjté me listén toné personale, pérpiquni t& ndani
me t€ tjerét detaje t€ nxjera nga jeta juaj - ato cilési g€ ju kang
afruar me t& tjerét dhe ju kan& béré t& prekshém e té brishté.

2. Shkrimet e Shenjta t& kétij kapitulli na paragesin listén e
tipareve t& Jezusit, t€ cilén e keni pé€rdorur g€ né& fillim té& librit.
Lexojini ato me z& t& larté ose t& gjithé njézéri duke mbajtur
parasysh fillin e pérbashkét g€ i pérshkon.

3. Kjo q& pason &shté lista e tipareve t& Jezusit. N& libér kéto
tipare shfagen si pjeséza t& vecanta shumé domethénése e t&
réndésishme, pavarésisht se nuk paragiten si njé njési e vetme.
Kopjojini né fletoren tuaj dhe mbajini mend, pasi ata do t’ju
shérbejné shumé. Do t’ju duhen gjithashtu pér njé séré ¢éshtjesh t&
tjera. Teté tiparet e para jané€ nxjeré nga Ungjijté¢ dhe gjashté t&
fundit nga libri i Filipian&ve. K&to gjashté t€ fundit do t& diskutohen
mé voné, por lista e méposhtme &shté e ploté dhe mund ta pérdorni.

Shérbétor
Nuk sundoi mbi t& tjerét
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Shembull

I pérulur

Sinjé fémije
Siméivogliishtépisé
Siiparéndésishém

Si i fundit

Nuk pérdori forcén mbi t&€ tjerét
Nuk u térhoq nga ambicie t& verbra
Nuk kérkoi famg

Qe plotésisht njerézor

I bindur

Sakrifikoi jetén e tij

4. Tek mésimet e Gjonit 13-17, Jezusi kishte shumé pér t& théné
pér rolin gé luajti Fryma e Shen;jt& né déshmité mbi Jezusin. Cfaré
pérvoje keni pasur ju me Frymén e Shenjté dhe si ka ndikuar kjo né
njohjet dhe piképamjet tuaja mbi Jezusin?

Né shérbimin tuaj

1. Ky kapitull pérbén thelbin e librit dhe pércakton njé tipar t&
réndésishém t€ natyrés s€ Jezusit - t& shérbyerit, ose si¢ mund ta
quajmé ndryshe vetmohim. Cfaré ju sjell né mendje fjala “shérbétor”?

2. Cilét jané ato njeréz gé ua béjné jetén mé t& kéndshme? Po ju
veté, kujt ia béni jetén mé t€ lumtur?

3. Poge se dot’i arrinit plotésisht ambiciet tuaja, si do té reagonit
ndaj thirrjes pér t’u shérbyer té tjeréve?

4. Shkrimtari thekson se t& shérbyerit s’&shté njé veprim i
detyruar por njé zgjedhje e liré q& b&jmé ne vet&. ME pas, pothuajse
né téré kapitullin ai pérqéndrohet tek ato probleme @& lindin nga
manipulimi, pasi ekziston rreziku i vazhdueshém, q& personi
vetmohues t€ bier¢ n& grackén e manipulimit. Sillni ndér mend
rastet kur keni ndier se t& tjerét ju kané shfrytézuar dhe kané
pérfituar nga ju. Si ndiheni dhe si reagoni né t& tilla raste?
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5. Duhet ta keni véné re se zakonisht ju pérpigeni t’u shmangeni
njerézve qé orvaten t’ju manipulojng, dhe kur dikush arrin t'ju
shfrytézojé pér géllimet e veta, humbisni respektin pér t&€ dhe
zemé&roheni me veten g€ jeni treguar naiv e keni rén& né kurthin e
manipuluesit. M& poshté vijojné disa pércaktime g€ do t’ju ndihmojné
t’1 shmangeni manipulimit.

“S’e mendoj si té drejté zgjedhjen q& duhet t& béj, ndaj né kété
rast do t& vendos t& them JO”

“Ne té tilla kushte do ta kem t€ vé&shtirg t& béj zgjedhjen e drejte,
prandaj mé mirg &shté t& them JO”

“Vendosa t& veproj késhtu sepse edhe késhtu b&j njé zgjedhje.
Mendoj se kjo &shté zgjidhja mé e drejté dhe mé e mir&”

6. Kérkojini njé shoku apo pjesétari t€ grupit tuaj t& imitoj&é me
ju njé situaté manipulimi dhe mundohuni t’1 pérdorni p&rcaktimet
e mésipérme, derisa t’ju béhen t& natyrshme.

7. T¢€ shérbyerit dhe skllavéria jané dy gjéra krejt t& ndryshme.
Té& shérbyerit &shté njé zgjedhje e liré, e vullnetshme, ndérsa
skllavéria &shté e detyruar. Duke pérdorur dy fjalét *“té shérbyerit”
dhe “skllavéria” si tituj t& dy kolonave, analizoni paragrafét e
méposhtém dhe plotésojini t& dy kolonat me fjalét g€ i pérshtaten
secilit titull, Gjoni 10:17,18. 1 Korintasve 9:19. Mateu 5:38-42.

8. Cilat jané nevojat dhe forcat g& né t& vérteté ju nxisin né jet&?
Diskutojini me diké dhe shpjegoni si i pérdorni ato n& vendimet qé
merrni.

Piramida e Pushtetit

1. Ky kapitull shtjellon njé tjetér tipar t& Jezusit - mos sundimin
mbi t& tjerét. Njé nga veprimet njerézore g€ spikat mé fugishém né
jetén e njerézve &shté prirja pér t& sunduar mbi té tjerét. Fakte t€
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k&saj vegorie shpesh mbushin faget e gazetave. Mjafton t€ merrni
kopjen e fundit t& gazetés suaj lokale dhe t&€ numéroni artikujt e
shkruar nga individ€ apo grupe njerézish gé rreken t€ ushtrojné
pushtet mbi t& tjerét.

2. Ky kapitull na méson se ata njeréz q€ mundohen t€ ushtrojné
pushtet mbi t& tjerét rrezikojné t€ humbasin besimin dhe
ndershméring e varté€sve t& tyre. Pér ta vértetuar mé miré kéts,
radhitni n& njé listé emrat e disa biznesmenéve, politikanéve apo
udhéheqésve fetaré q€ njihni. Sillni ndér mend ¢’éshté théné pér
ta, pas krahéve. Po ju veté a mund t’ua thonit t& vértetén né sy?
Lutuni g€ ju t€ silleni ndershmérisht me ta.

3. Si ka ndikuar né larté€simin tuaj shpirtéror pérulésia ndaj
udhéheqésve shpirtéroré? NE ¢’aspekte té jet€s suaj keni paré t&
abuzohet me autoritetin shpirtéror?

4. Ky kapitull pérgéndrohet kryesisht n& faktin se si mund t&
ndikojé natyra e Jezusit né marrédhéniet tona bashkéshortore dhe
familjare. Duke i konsideruar fémijét tuaj si fémijé t&€ Peréndisé
pér t& cilét ju kujdeseni, ¢’doni t'u mésoni rreth Peréndisé, Atit t&
tyre, si dhe rreth pérgjegjésive tuaja? Sido t’ua shpjegonit fémijéve
tuaj fjalén “pérsosje” t& marré nga Efesianét 4:12? Béni njé listé t&
gjérave apo veprimeve t&€ réndésishme g€ do t& donit t’i kishin apo
t’1 bénin fémijét tuaj.

5. Po ge se jeni i martuar, me listén e cilésive t€ Jezusit n€ doré
shkruani né fletore se si duhen zbatuar kéto cilési “pér ta dashur
bashkéshorten tuaj si¢ e deshi Jezusi kishén”. Si bashkéshorte,
shpjegoni me shkrim si nénshtroheni para Zotit dhe véreni se si
mund ta zbatoni két€ n& marrédhéniet bashkéshortore.

6. Cilat jang ato gjéra qé nxitin pérulésing reciproke ndaj njéri-
tjetrit né jetén tuaj bashkéshortore? Cili &shté raporti mes veprimeve
tuaja si njési dhe pérpjekjeve pér t& shprehur individualitetin tuaj?

7. Cfaré sistemesh t€ autoritetit t& fort€ keni véné re
pérreth jush?
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8. Kush jané ata njeréz q¢€ i dégjoni m& shumé dhe si mund ta
pérshkruani autoritetin q& ushtrojné ata mbi ju?

9. Po ge se do t’ju ngarkonin njé detyrg, a do t& ishit né€ gjendje
t& pérshkruanit se si do ta kryenit?

Uné do doja té shihja njé shérbesé

1. Ky kapitull trajton tiparin e tret€ té natyrés s& Jezusit -
shembullin. Pérpiqu té& sjellésh ndérmend vitet e fémijérisé dhe
kujto ata njeréz g€ ju kané mésuar gjéra té reja. Shpjegoni si e keni
ndier veten mé€ pas. Po ju vetg, kujt i mésoni gjéra t& reja duke
dh&né mé par& shembullin tuaj?

2. M& kujtohet predikimi i njé pastori mbi “disa gjéra q& i kishin
ardhur n&€ majé t€ hundés”. Arsyetimi i tij ge i tillé: *“ Mé& ka ardhur
né majé t& hundés pretendimi qé ju t& luteni, ndérkoh& gg ung vetg
s’jam lutur. Mé& ka ardhur né majé t& hundés pretendimi g& ju t&
jepni pér t& tjerét, ndérkohé q& uné veté s’kam dhéné gjé. Mé ka
ardhur né majé t& hundés pretendimi gé ju t& jepni déshmi pér
besimin tuaj, ndérkohé qé uné veté s’kam déshmuar para té tjeréve.”
A nuk do ishte inkurajuese pér ju njé deklaraté e tillé e singert&?
Cfaré aftésish shpirtérore zotéroni dhe kush jua ka mésuar ato?
Cfaré aftésish shpirtérore do t&€ donit t& mésonit nga té tjerét?

3. Ky kapitull bén disa pércaktime t& fugishme mbi edukimin
dhe sistemet arsimore. Nga njohurité q€ keni, ¢faré mendoni pér
edukimin? Pa dyshim, nx&nési &sht& pasqyré e mésuesit t& tij. Mbi
¢ kritere e zgjidhni mésuesin pér fémijét tuaj? A dini ndonjé vénd
ku pérzgjedhja e mésuesve béhet duke u nisur kryesisht nga fakti
se jeta e tyre &shté& nj€ shembull i miré? Sikur t€ ishit veté mésues,
a do t'ju pélgente g€ nx&nésit ta njihnin jetén tuaj?

4. Tek Ligji 1 Pértériré 6:6,7 Peréndia i k&shillon Izraelitét t’u
mésojné fémijéve t& tyre urdhéresat t€ cilat Ai na i jep edhe neve
sot. Cfaré ju thoté Peréndia juve sot? A jané né dijeni njeréz t&
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tjeré, e sidomos fémijét tuaj, pér njé gjé té tille? Shkruajini né fletoren
tuaj ose ndani me shokét e grupit ato gjéra g€ Peréndia po ju thoté
sot.

5. Duke mbajtur para vetes suaj listén e tipareve t& Jezusit,
mundohuni t& ndértoni njé sistem arsimor g& do t’i pérngjante shumg
Jezusit dhe do t& pérgatiste nxénés gé do pasqyronin natyrén e
Jezusit né jetén e tyre.

6. Pérmendni disa veprimtari g€ mendoni se mund t& mésohen
vetém me te paré.
7. C’gjéra keni mésuar vetém me t€ lexuar apo t€ dégjuar?

8. Sa keni pérparuar shpirtérisht duke paré shembuj g& s’keni
dashur t’i ndiqni, dhe sa keni mésuar duke paré shembujt ¢ duhur?

9. Cila do ishte ajo fushé e rritjes suaj shpirtérore ku keni dobési,
dhe mendoni se do t’ju nevojitet njé shembull i mirg?

10. Cilét jang ata njeréz g€, né€ jetén e tyre, mund t& ndikohen
nga shembulli juaj?

11. Né ¢’fushé t& jetés mendoni se mund t€ ishte mé efikas
mésimi pérmes dhénies s& shembullit personal?

As mé shumé, as mé pak

1. Ky kapitull shpalos cilésing e katért t& natyrés sé Jezusit-
pérulésiné. C’ju sjell n&€ mendje fjala “i pérulur”?

2. Pérulésing, me fjalé t& tjera mund ta pérshkruajmeé si parimi
i ndershmérisé dhe i singeritetit. Do t& ishte e v&shtiré t’i mésojmé
té tjerét pérmes shembullit personal (si¢ thamé mé sipér), pa
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pérulésing dhe déshirén e miré pér t'u dukur t& ndershém né syté e t&
tjeréve. Sipérpigeni ta paragisni veten para t& tjeréve? C’rrugé ndigni
pér ta ruajtur kété paraqitje? Sa kohé dhe energji ju duhet t& shpenzoni
pér kété qellim? Deri né ¢faré mase arrini ta realizoni kéte?

3. E drejta e fsheht&sisg sé& jetds private &shté e garantuar me
kushtetut& né& Shtetet e Bashkuara. Kjo &shté njé arritje pér shogéring
e sotme, por brenda Trupit t& Krishtit &shté shumé& e démshme.
Cilat ané t& karakterit tuaj do t’ju pélgente t’i mbanit t& fshehta
para véllezérve tuaj t& krishteré? Kaloni njé kohé né heshtje pastaj
rréfejani ato Peréndisé, ose ndajini me njé shok t& ngushté, qé pastaj
ky i fundit t&¢ mund t& lutet pér ju.

4. Letra e dyt& e Korintasve 3:17,18 p&rmban njé parim q& nuk
bie né sy por gé ka forcé t& madhe. Aty thuhet se duhet t& zbulohemi
para Peréndisg, q& Ai t&€ hedhé mbi ne shkélqimin e lavdisé s& Tij
dhe t& na shnd&rrojé n& shémbélityrén e vet. Shkruani né fletore
dhe ndani me grupin tuaj ato gjéra pér t& cilat i jeni rréfyer Peréndisé
mé paré dhe g€ kan& ndryshuar pér t&€ mir€ jetén tuaj.

5. Sikur ndjenjat tuaja (jo mendimet), t& mund t& pasqyroheshin
né njé ekran, sa do t’i gudisnit njerézit? Sipas jush cila nga ndjenjat
tuaja mendoni se do t’i ¢udiste ata mé tepér?

6. Sidomos gjaté kohés q¢ ndodheni né kishé, a mendoni se
ndjenjat tuaja ndryshojné nga ndjenjat e t& tjeréve? Cfaré do t&

ndienit po t&€ zbulonit njé ndryshim t& tillg?

7. Cfarédolloj frike q& ju shkakton veténdrydhja kini guxim ta
shprehni para Peréndis€, g€ p&rmes hirit t& Tij Al t€ mund t'ua largojé.

Fémija éshté..

1. Ky kapitull trajton cilésing e pesté t& Jezusit- t& genit si f&mijé.
Sillni ndér mend pér pak gaste fémijériné tuaj, kujtoni lojérat, shokét
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e fémijérisé, festat dhe shakaté q& keni béré. Si &shté zhvilluar besimi
juaj gjaté fémijérisé? Argétohuni duke luajtur me grupin tuaj njé
lojé t& vietér t& f&mijérisé - syllambyllazi, topa lufte apo ndonjé lojé
tjetér g€ ju kujtohet. Vézhgoni ndjenjat tuaja dhe t& geshurat e grupit.

2. Kaloni njé pjesé t& koh&s me fémijét, pasi ata ju ndihmojné
né lartésimin tuaj pér t’ju afruar natyrés s€ Jezusit. Po t’ju jepet
mundésia, mos ngurroni t& uleni né shesh me ta. Lérini ata t€ sillen
lirisht, pasi vetém ashtu do t’u largohet frika dhe do t&€ ndihen té
qeté prané jush. Kur € shihni ndonj& fémijé né krahét e nénés sé
vet, mos ngurroni t’i térhigni vémendjen me ndonjé veprim tuajin
g& mund ta b&jé t& geshé.

3. T& mos kércénosh tjetrin &shté kundér natyrés soné njerézore.
Ne na pélgen mé tepér t&€ shfagemi si t& fugishém duke mos i lejuar
askujt té na marr€ népér kémbé. Si Eshté pushteti politik q& zotéron
kisha n& Shtetet e Bashkuara né krahasim me até t€ disa vendeve
té tjera? Sipas jush cilat do t& ishin mé t& frytshme, rritja shpirtérore
dhe angazhimi i tyre apo i yni? A do t'u pérgjigjeshit ndryshe
(ndoshta mé singerisht) njerézve q€ nuk u druheni? Pérpiquni t&
sillni ndér mend disa nga personat q¢ mund t’ju kené kércénuar
dhe tregoni se si jeni mbrojtur prej tyre.

4. Fémija pérshkruhet si nj€ krijesé¢ q& nuk &sht€ né gjendje t&
mashtrojé té tjerét. Si e ndieni veten kur gjendeni mes njerézish &
ju fshehin digka? Cfarg do t&€ ndodhte, sipas mendimit tuaj, né njé
kish& ku nuk mund t& fshihni asgj&?

5. Kur lexoni tek Zanafilla historing e Adamit dhe t& Evés vini
re se menjéheré pasi mékatuan, ata vendosén t& fshiheshin. Ndérsa
Jezusi, Adami yné i ri na quan “nj& qytet mbi kodér, q& s’mund t&
fshihet” dhe “drité e botés”. Shpjegoni me gojé ose me shkrim se si
i kuptoni kéto pércaktime g& na bén Jezusi.

6. Cilat cilési té fémijéve i konsideroni pozitive dhe cilat
negative?



154 Gayle D. Erwin

7. Kujtoni disa nga urdhrat g€ ju japin zakonisht & rriturit? A do t'ju
ting&llonin njésoj kéto urdhra sikur t'i dégjonit nga goja e njé fémije?

8. Kush pérpiqet t&€ kthejé tek ju cilésité féminore dhe lojcake
dhe si arrijné ta bé&jné k&te?

I dorés sé dyté

1. Ky kapitull sjell para nesh tiparin e gjashté t& natyrés s& Jezusit
- mé i vogli i familjes. Fjala mé e goditur q¢€ mund ta shpjegonte
pozicionin e “mé t& voglit né familje”, ashtu si¢ e kuptonte Jezusi,
do té ishte “shtegtar”. Shtegtari &shté nj& kalimtar, i pastrehé né
bot&. Lexoni me z& t& larté Hebrenjve 11:8-10 dhe Hebrenjve 11:13-
15 dhe pérpiloni né fletorén tuaj dy lista; njé listé t& atyre gjérave qé
njé shtegtar do bénte ose dhe nuk do bénte, dhe njé tjetér té atyre
gjérave &€ njé njeri me vendbanim t& caktuar do bénte ose jo. Tani,
shtrohet njé pyetje e véshtiré: “ Nga piképamja shpirtérore, nga cili
krah anoj mé tepér?”. Diskutojeni két€ me grupin tuaj dhe pérpiloni
njé listé t& atyre gjérave nga té cilat do t&€ donit q& Peréndia t’ju ¢lironte.

2. I sati i fémijéve jeni né familjen tuaj (i pari, i dyti, i treti...),
dhe si ka ndikuar kjo tek ju?

3. Nga cilat privilegje do ta kishit mé tepér t& véshtiré t& hignit dor&?

4. Si ndiheni kur dégjoni grupe t& ndryshme njerézish qé
protestojné pér t& drejtat e tyre? Po ju veté a do t€ protestonit pér t&
mbrojtur t& drejtat tuaja? Po pér t& mbrojtur t& drejtat e véllezérve
tuaj té krishteré? A keni dijeni pér lirit¢ q&€ g&zojné t& krishterét e
vendeve té tjera? Diskutoni pér két€ me grupin tuaj.

5. A ju ka ndodhur gé gjaté nj& udh&timi t& ngarkoheni me shumeé
rroba dhe gjaté transportimit t& pendoheshit pér gjithé até ngarkes&?
Pér té jetuar si t& krishterg, cilat nga gjérat g€ zotéroni jang tepér t&
pakta? Shkruani né fletore t& gjitha ato gjéra q&€ e dini se mungonin
né Kishén e Hershme, por té cilat ne sot i lidhim me kishén.
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I fundit né radhé

1. Ky kapitull na njeh me tiparin e shtaté t& natyr&s s& Jezusit -
i fundit né radh&. Ne s’do na pélgente aspak t&€ mbeteshim té fundit.
Megenése pozicioni né fund nuk flet pér ndonjé merité tonén,
atéher€ si e kuptoni ju két€? C’ményra pér ta pérmbushur kéte
kérkesé t& Jezusit mund t€ silini né mendje? Zakonisht ng ¢’raste
pérpigeni t€ dilni t& parét?

2. A ju ka ndodhur t’ua lini radhén t& tjer€ve e t& rrini veté né
fund pér t’i ndihmuar ata?

3. Ky kapitull e konsideron konkurrencén brenda Trupit t&
Krishtit plotésisht t& papranueshme. Po ju si mendoni? Né ¢faré
gare keni marré pjes€ dhe si Eshté pércaktuar fituesi? A mbani mend
se sa veta e humbén garén? Po ju vetg a e quani veten t& humbur
apo fitues? NE qofté se e quani veten fitues, ¢’mendoni pér
konkurrencén? Po né t& kundértén?

4. Thjesht pér t'u argétuar, pérpiquni t& ndértoni njé garé né té cilén
do t& ndeshen cilésité mé t& larta si dashuria, besnikéria dhe té shérbyerit.

5. Shkrimtari thekson se konkurenca mund t& béhet pozitive
pérmes disa ményrave t& vecanta. Pérpiquni t& shpikni njé€ lojé& qé
do ta b&j¢ konkurimin t& dobishém.

6. Geil Erwin ka shkruar nj€ moto kredo pér atletét dhe ekipet
sportive t& krishtera. Analizojeni até s& bashku me grupin tuaj ose
me shkrim né& fletore. Mendoni se sa do ndryshonin ligat atletike t&
kishave sikur t’i géndronin besnik késaj kredoje.

Kredoja e atletit

Para ¢do anétarésie tjetér, jam anétar i trupit t& Krishtit pasi
jam pasues i Tij.

NE té gjitha aktivitetet do t& luftoj pér t& ndértuar dhe forcuar
Trupin e Krishtit.



156 Gayle D. Erwin

Do pérpigem gé kohén e lir€ ta shfrytézoj pér lindjen e forcimin
e shogéris¢ s&€ miré.

Do pérpigem t& ndjek parimet e Mbretérisé né t& gjitha aktivitetet
sportive dhe do t’1 vlerésoj t& tjerét mé tepér se veten.

Do t’i drejtoj aktivitetet e kohés s€ lir€ né ményré t& tillg q& t&
gjithé véllezérit t& dalin té fituar, pavarésisht nga rezultati.

Do té luaj njélloj, sikur Jezusi t&€ ishte partneri apo
kundérshtari im.

7. Kur béhet fjalé pér té rrezikuar, i pari mund t&€ dalg i fundit. A
mund t&€ pérmendni ndonjé rast kur pér t& mirén e t& tjeréve keni
marré ju guximin t€ dilni t& parét?

Ka vend né grazhd

1. Cilgsia e teté e natyrés s€ Jezusit - m& i paréndésishmi €shté
trajtuar n€ két€ kapitull. Rendja pér t€ siguruar nderime, mirénjohje
dhe lavdérime brenda kishés e shtyn shkrimtarin t& pérdoré terma
té tille ofendues si “pafytyrési” dhe “paturpésisht té
kompromentuar”. Cfaré mendoni pér sistemin e stimujve brenda
kishé&s? Cfaré mendoni kur dégjoni se njé pjesétari t& kishés i Eshte
dhéné njé titull nderi?

2. Shkrimtari e thekson se t& tregohesh i paréndésishém &shté
njé zgjedhje e liré dhe nuk &sht& njé pozicion t€ cilin e meriton
dembeli dhe i pa afti. A jeni pérpjekur t€ stimuloni daljen né€ vend
t€ paré t€ nj€ njeriu t& dashur dhe a mendoni se kjo u ka vlejtur
pozitivisht? Mendoni getésisht, n€ vetmi, se ¢’duhet t&€ béni pér t&
bekuar e nderuar t& tjerét pa réné né sy?

3. Lexoni me z& t& larté k&ngén me t& cilén Maria i pérgjigjet
engjéllit gé i sjell lajmin e lindjes s€ Jezusit (Luka 1:46-55). Duke
kuptuar boté€kuptimin e saj, a mund t’i pérfytyroni gjérat q&€ i mésoi
ajo Jezusit?
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Lamtumiré taktika té forcés

1. Vémendja zhvendoset nga Ungjijté tek letra q€ Pali u drejton
Filipianéve dhe tek k&nga madhéshtore “Urtésia e Krishtit tek kap.
2:5-11. Fillojeni leximin e kétyre pjesé€ve me z& t& larté. Ky kapitull
i shton listés s& natyrés s€ Jezusit edhe tiparin e nénté dhe t& dhjeté
- ai nuk pérdori forcén mbi t& tjerét dhe nuk u udhéhoq nga ambicie
t€ verbra.

2. A keni dashur ndonjéheré g€ Jezusi t€ ndérhynte me gjithé
forcén e tij pér t& penguar krimin dhe veprimet e tjera negative? Si
e ndieni veten kur ju detyrojné t€ veproni né€ kundérshtim me
déshirat tuaja? Jezusi zgjodhi t& mos pérdorte forcén kundér askujt.
Zakonisht, kur njerézit ndihen té detyruar pér t& vepruar ng
kundérshtim me déshirat e tyre, ata mundohen ta sabotojné situatén
né té cilén gjenden. Diskutoni pér ato raste kur jeni pérpjekur t&
kundérshtoni njé situaté t& imponuar nga t& tjerét.

3. A mund t€ sillni ndér mend njé€ situaté, ku keni pasur liri t&
ploté pér t€ marré njé vendim, pa u kushtézuar nga faktoré t&
jashtém? Pérshkruajeni até.

4. A ju ka réné rasti t€ shihni dike t& shfrytézuar réndé? Si jeni
ndier né até rast? A ju ka shtyré kjo gjé t&€ ndérhyni?

5. Ungjillizimi paraqitet si njé veprimtari shpesh e nxitur nga
ambicie t& erréta. Shpesh, t€ interesuar pér statistika t& bujshme
pérdorim t& gjitha mjetet q€ zot€rojmé, hyjnore apo njerézore
gofshin kéto, pér "t& shpétuar t& humburit”, kjo do t& thoté t& arrijmg
nj€ fund “t€ suksesshém” duke pérdorur mjete t€ dyshimta.
Pérpiquni t& pérmendni disa ményra dhe mjete t& ndershme q&€ mund
t’1 pérdorim efektivisht pér t& provuar besimin toné. Shkruani ose
thoni se sa prej tyre mund t& pérdorni?

6. Cfaré metodash t€ tjera t& dyshimta keni véné re t& pérdoren
pér t& arritur at€ g€ mund t& quhet njé “shérbesé e suksesshme”? A
mund t& thoni se ¢faré i shtyn nganjéheré njerézit e drejté té pérdorin
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mjete t& dyshimta? A ju ka ndodhur g& dikush t’ju shfrytézojé edhe
pse synon t& pérmbushé njé géllim t€ mirg?

7. Satani e vuri né prové Jezusin duke i ofruar atij gjithé botén,
qé ai t& braktiste Perénding, por Jezusi nuk u tundua, pérkundrazi,
géndroi besnik. Cilat jan& objektivat g€ doni t€ arrini né jet&? Si po
punoni pér t’i realizuar ato? A ju ka shkuar ndér mend té pérdorni
rrugé jo t& drejta pér realizimin e tyre?

Mirédita, Uné jam Reverend...

1. Tipari i njémbédhjet& i natyrés s& Jezusit &shté si njé shuplaké
pér ne - ai e zhveshi veten nga fama, u shfaq si t€ ishte askushi.
Pérkundrazi, mua mé pélgen t& shogérohem me njeréz t& njohur
g€ ma shtojné réndésiné. E pranoj, jam njé fodull i pashérueshém.
Jezusi e ndiente veten keq kur dikush nuk sillej si¢ duhet, po késhtu
kush sillej keq, zihej ngushté para Jezusit. Jezusi shogérohej me
njeréz t& shtresave mé t& uléta, pa pérjashtuar kétu edhe t& burgosurit
dhe t& demonizuarit. Cilét jané disa nga njerézit me emér apo me
pushtet, me t& cilét jeni takuar apo keni pasur lidhje? A e keni
ndier veten keq né€ prani t&€ tyre? Si mund t€ shmangej ndjenja e
ndrojtjes?

2. Cilét jang€ ata njeréz, né praning e t& ciléve nuk ndieheni
plotésisht t& qeté pér shkak t& pozités apo famés qé kané?

3. Cilét jané ata njeréz né qytetin tuaj g& mund t’i konsideroni
si “mé t€ paréndésishmit”? A mendoni se ata do t&€ ndiheshin miré
né praning tuaj? A ju shkon né€ mendje ndonjé ményré g€ do t’i
ndihmonte t& ndiheshin mé t& geté né praniné tuaj?

4. A dini se ¢’mendojné njerézit pér ju? C’pérpjekje béni pért’i
shtyré ata g€ t&€ mendojné késhtu pér ju? Cfaré titulli apo prone
zotéroni, q& mendoni se mund t& nxisé ziling e t& tjeréve?

5. Jezusi, gjithashtu u varférua g€ ne t&€ pasuroheshim. Si ndiheni
né praniné e njerézve t& pasur? A ndiheni njélloj si¢c ndiheshit me



Stili i Jezusit 159

njerézit e famshém? Po t& jeni t€ pasur, nga do ta kuptonin njerézit
kéte? Po t& jeni t& pasur, ¢’do t& béni q& t& varférit t& ndihen mirg
né praning tuaj?

6. Sa kohé kaloni duke u kujdesur pér gjérat qé zotéroni? A ju ka
shkuar ndonjéherg népér mend t& higni doré nga kéto pérkujdesje
t& pavlera? Pse ndiheni ké&shtu ndonjéheré? Sii shpenzoni paratg
e tepérta q& mund t&€ keni n€ momente t& caktuara?

7. A mendoni se spikatja e pasurisé sé& njé kishe (t& marrim njé
ndértesé luksoze p.sh) nuk bie ndesh me natyrén e Jezusit?

Poshté né Toké

1. E kemni me t€ vérteté t€ véshtiré ta mendojmé Jezusin plotésisht
njerézor. Na duket si fyese ta ulim at€ né rangun tong. Por s’ka
dyshim gé& ai ge njeri dhe kjo pérbén edhe tiparin e dymbédhjeté t&
natyrés sé tij. Cilat jan€ ato veprime plotésisht njerézore g€ s’ua ka
marré kurré mendja se do t’i bénte Jezusi? A ju ka shkuar ndonjéherg
né mendje se atij i duhej t’i lante veté rrobat e tij?

2. Mendoni disa nga gjérat g€ ju tundojné mé shumé. A mund
ta pérfytyroni Jezusin t& tunduar nga t& njéjtat gjéra?

3. A mendoni se Jezusi ndryshonte shumé nga ju? C’ju shtyn té
mendoni késhtu?

4. Cfaré kuptoni me fjalét “plotésisht njerézor”?

5. Né kété kapitull, t& titulluar “T€ clirohesh nga ¢do barré”
shkrimtari flet pér faljen. Pérse, sipash jush, ai ka shkruar pér faljen
pikérisht kétu? C’do t& thoté pér ju ta identifikosh veten me té
tjerét? A mendoni se njohja e natyrés soné njerézore na ndihmon
pér ta pasur me t€ lehté t’i falim t€ tjer&t?



160 Gayle D. Erwin

6. Pér forcén e t& prekurit jan€ béré studime interesante e
frymézuese. Pérmes Biblés kemi mé&suar se Jezusi u end népér
boté “duke prekur” njerézit, madje edhe t& paprekshmit. C’kuptoni
me “prekje” dhe si lidhet ky veprim me natyrén njerézore té Jezusit?
Po ta ndieni t€ nevojshme, pérpiloni njé listé tjetér duke nxjeré nga
Dhiata e Re emrat e gjith€ njerézve q& pat prekur Jezusi.

Bémé baba té té ngjaj

1. Pérmes tiparit t& tremb&dhjeté mésojmé se Jezusi ishte i
bindur. Jezusi na tregon se ai thoshte vetém ¢’thoshte Ati dhe
vepronte si¢ vepronte Ati i tij. Prandaj, lista e tipareve t& Jezusit
pérshkruan gjithashtu natyrén e Atit. Jezusi iu bind késaj natyre.
Lexoni me z& t& larté Mateun 16:24,25 dhe diskutoni me gojé ose
shkruani né fletore se si i kuptoni kéta paragrafé tani &€ keni para
vetes ose né mendje listén e tipareve t& natyrés sé Jezuait. Si e
kuptoni thirrjen e Jezuit “ejani pas meje”?

2. C’mendoni se do t& ndodh& né jetén tuaj sikur t& ndieni se jeni
“vajosur” nga Fryma e Shenjt&? Tek Luka 4:18, Vajosja e Frymés,
si¢ thoté veté Jezusi i dha forcé atij pér t’iu bindur Atit. Krahasoni
listén e té mirave qg sjell vajosja me listén e tipareve t& Jezusit.

3. Né njérén faqe t& fletores suaj shkruani listén e veprimeve qé
burojné nga vajosja. Anash secilit veprim vendosni numrat nga
zero tek dhjeta pér t& shqyrtuar veprimet tuaja kundrejt té tjeréve.
Po t& doni ta zgjeroni listén tuaj lexoni tek Isaia 61 (shikoni listén
e méposhtme).

VAJOSJA
Jepuni lajmin e mirg t& varférve 0-10
Shérojuni plagét zemérlénduarve
Shpalluni liring t& burgosurve
Kthejuni dritén t& verbérve
Clironi t& shtypurit
Kthejuni lirin€ robérve
Shpallni vitin e méshirés s€ Zotit
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4. Si do t’ia shpjegoni dikujt vitin e méshirés s& Zotit? Sipas
mendimit tuaj, pérse Jezusi nuk tha se vajosja e kishte sjellé té
shprehte zemérimin e Peréndis€?

Bariu i miré nuk e braktis kopené

1. Jezusi e pagoi t& shérbyerit me ¢mimin meé t& lartg - me jetén
e tij. Kjo pérbén edhe tiparin e katérmbédhjeté dhe t& fundit t&
natyrés s& tij- vdekjen. Nga kjo ide burojné disa pyetje: Nga
¢’motive shtyhem uné né& t€ vérteté? Pér k& jam i gatshém t€ jap
jetén? ’

2. Shumeé njeréz né t& shkuarén kané sakrifikuar jetén e tyre pér
t€ na siguruar disa privilegje q&€ gézojmé sot. A mund t€ sillni ndér
mend disa nga emrat e atyre njerézve, vdekja e t& ciléve ju ngjall
mirénjohje?

3. Cilat éndrra u jan€ shuar dhe rizgjuar sérish?

4. Vdekja e Jezusit s’ge thjesht nj& vdekje natyrore, por njé akt
i vénies sé vetes né€ shérbim té t& tjer&ve. Shkruani ose bisedoni
disa caste mbi at&€ subjekt tabu, si¢ mund ta quajmé - vdekjen tuaj
fizike dhe pérgatitjen pér ta pranuar até. Njékohésisht, shkruani
ose tregojuni t€ tjeréve arsyen pérse jetoni.

Njé e papritur e kéndshme

1. Do t& ishte e arsyeshme t& mendonim se me vdekjen e Jezusit
gjithcka mori fund, por kénga e hareshme tek letra e Filipianéve
2:9-11 na entuziazmon. Lexojeni até€ me z& t€ larté.

2. Me sa duket, suksesi 1 t& shérbyerit mund t& arrihet vetém
népérmjet Peréndisé. Kérkoni pér njéfaré kohe né Shkrimet e
Shenjta ato pjes€ ku pérulésia dhe t& shérbyerit shpérblehen.
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3. Tek lexojmé kété fragment na ngjallen ndjenjat e adhurimit.
Béni njé tjetér studim t& pjeséve mbi adhurimin, ku duket se
shpérthen gézimi dhe hareja. Pérqéndrohuni veganérisht tek
Zbulesa, libri i fundit i Dhiatés s¢ Re.

4. Kur jua shpérblen Peréndia, kur punoni nén rrogoz e thurni
prapaskena, apo kur shérbeni me gjithé zemér?

I plotfuqishmi

1. Jezusi dha veté i pari shembullin e larjes s& kémbéve pér té
na dhéné neve tre mésime shumeé t& réndésishme:

A. Se si té tregojmé krejt dashuring toné
B. Se si do veprojmé pasi t&€ kemi njohur vetveten
C. Se si ta pérdorim pushtetin g€ ai t&€ mos na zveténojé.

Megenése larja e kémbéve konsiderohej si puna mé e ulét né
familje, mésimi 1 paré shtron para nesh njé pyetje t& natyrshme:
“Kujt do t’ia b&ja me d&shiré nj€ shérbim kaq “t€ ulét”? Po né
shtépiné tuaj, k& konsideroni si punén mé t& ulét? Kush e bén at&?

Mesimi i dyt€ na v& para pyetjes: Sikur dikush t’ju pyesé se
kush jeni, si do t’i pérgjigjeshit? Pérse keni njé konsideraté té tillg
pér veten tuaj? Sipas jush ¢far€ mund t’ju poshtérojé? A mendoni
se dishepuijt kujtuan se Jezusi po poshtérohej duke u laré kémbét
atyre? N& qofté se jo, tregoni arsyet.

Besoj se e keni dégjuar thénien: Pushteti t&€ prish, madje
pushteti absolut t& prish plotésisht. Pér t’iu pérgjigjur mésimit t&
treté pérmendni ato fusha né t& cilat keni pushtet. Mbani parasysh
se paraté, ngjyra e lékurés dhe pasaporta jané simbole t& pushtetit.
N& ¢’'ményra po i pérdorni kéto mjete t& pushtetit n& shérbim t&
“larjes sé kémbéve”? Diskutojeni kétg thénie: E vetmja ményré
pér ta pérdorur pushtetin pa u prishur veté dhe pa démtuar t& tjerét
gshté t’u shérbesh t& tjeréve me vetmohim e me gjithé zemér.
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2. Ulja né tryezé e pjesémarrésve né Darkén e Fundit u bé sipas
pozités dhe réndésis€ (gj€ kjo, pér t& cilén apostujt vazhdimisht
diskutonin e grindeshin). Cfaré pérvoje té “uljes sipas pozités dhe
réndésisé” keni ju sot dhe a mund t€ shpjegoni se si ndikon kjo tek
ju? A ju jepet ndonjéher€ rasti t€ uleni “né krye t& tryezés”? A ju
ka rastisur ndonjéher€ t€ pyesni nése ata g€ ulen “né krye té tryezés”
e meritojné me t& vérteté kéte vend?

3. Diskutoni ose shkruani né fletore disa nga ambiciet tuaja t&
kohéve t& fundit?

E Embla dhe e Hidhura

1. Si ju &shté dukur deri tani ky studim mbi Natyrén e Jezus
Krishtit? Pyetjet g€ ju drejtohen jané t€ lehta apo té& véshtira?

2. A nuk ju duket se mesazhi na ngazéllen t€ gjithéve, por €shté
véshtiré ta zbatosh né jet&? N& cilat fusha t& jet€s suaj ndieni
véshtirési meé t&€ médha?

3. A mendoni se njé jetesé e tillé &shté e pamundur? Jepni arsyet
pér secilén pérgjigje.

Trupi éshté njé

1. Shkrimtari ka bindjen e ploté se Trupi i Krishtit jeton vetém
atéheré, kur secila pjesé e tij vihet né shérbim té pjeséve té tjera t&
trupit. Né& cilat fusha t& jetés suaj mendoni se mund t& funksionojé
ose jo ky koncept? Bazohuni né pérvojén e jetés suaj.

2. Né kété kapitull jané pérdorur njé séré ilustrimesh humoristike
pér té€ treguar se sa gesharake mund t€ dukeshin disa veprimtari t&
vecanta t& kishave, né qofté se pjesét e trupit t& njeriut do t&
funksiononin né t& nj&jtén ményré. Pérpiquni té sillni ilustrime t&
tjera né lidhje me t& njé&jtén ¢éshtje.
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3. Duke ditur se kanceri &shté njé qgelizé€ q€ i shérben vetém
vetes dhe zhvillohet né€ kurriz t€ trupit, a mund ta pérdorni kéte
shembull pér t&€ kuptuar miré veprimet n€ Trupin e Krishtit? A jeni
né giendje tani t& dalloni se cilat veprime t€ sferés t&€ veprimtarisé
suaj mund t& b&hen kanceroze?

4. Sa kohe¢ kalon trupi juaj pér vetékujdesje? Po trupi i kishés
suaj sa koh& shpenzon pér t’i shérbyer vetes?

Té burgosurit e historisé

1. Ky &shté njé nga kapitujt mé kontradiktorg té librit, pasi né t&
shkrimtari deklaron se, nga veté natyra e tyre, sektet dhe
institucionet e tjera fetare kané prirje t& dhunojné tiparet e natyrés
s& Jezusit. Ai e kupton se 1&vizjet e reja né fillim organizohen pér
qé€llime bamirése, por mé pas kthehen né shfagje t&
vetépropagandimit dhe vetizolimit. Cfaré mendoni pér kété dileme
t& autorit? Sipas mendimit tuaj, ¢’rol luajné sektet sot? Si ka ndikuar
sekti juaj pér t’ju afruar me disa sekte e pér t’ju larguar nga disa t&
tjeré?

2. A mendoni se sekti juaj vepron i shtyré nga dashuria? Si keni
ndihmuar ju né rritjen e tiparit t& t& shérbyerit? A ka dhéné rezultate
ndihma juaj? N& qofté se po, sa kohé ka zgjatur kjo?

3. Shkrimtari hedh iden€ absurde se t€ gjitha organizatate reja
pas njé veprimtarie 25-50 vjegare duhet t& shpérbéhen dhe t’ua
shpérndajné pasurité e tyre t& varférve. Megenése njé gjé e tille
nuk ndodh, ¢’mund t& béhet pér té ruajtur entuziazmin e fillimit
apo pér t& gjalléruar njé 1&vizje gé pas 25-50 vjetésh aktivitet e ka
humbur forcén?

4. A ju ka ndodhur té tregoheni mé besnik ndaj njé organizate,
sesa ndaj Jezusit ose Trupit t& Krishtit? Si mund t& pajtoni
“ndrydhjen né€ vetvete” me natyrén e Jezusit?
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Lidhja qé na bashkon

1. Ju po lexoni njé libér asnjanés jo t€ zakont&, pavarésisht nga
cka zbuloni né kapitullin e fundit. Po t&€ niseni nga piképamja e
organizatave apo sekteve do ta keni t& véshtiré€ t& pércaktoni se
anén e kujt mban shkrimtari. Kéto studime e kané pérqéndruar
vémendjen toné& me tepér te Jezusi dhe te reagimi yné ndaj natyrés
sé tij. Kjo &shté dhe arsyeja gé ky studim &shté pérdorur gjerésisht
nga grupe t€ ndryshme. Tani g€ e keni kaluar két& prové, né qofté
se déshironi t€ keni njé pérvojé shpirtérore me t& vérteté krijuese,
pérpiquni t&€ mblidhni tet deri n&€ dymbédhjeté njeréz t& sekteve
dhe filloni studimin edhe nj& her€ nga e para.

2. Béni listén e t& gjitha kishave t& bashkésisé¢ suaj dhe lutuni
¢do dit& pér secilén prej tyre.

3. Njé nga paradokset e pakéndshme té kishave t& ¢farédo
emértimi &shté se shumé prej tyre kané konflikte t& brendshme.
Me grupin tuaj ose nga sa mbani mend vet& pérpiloni njé listé tjetér
t€ atyre kishave g€ vuajné nga njé konflikt i tillg. Me listén e tipareve
t€ natyrés s€ Jezusit para syve lutuni n& vecanti pér unitetin dhe
shérimin e kétyre bashkésive.

4. Shqyrtoni disa ané t& besimit tuaj, me qé€llim g¢ t& gjeni ato
pika takimi me njeréz qé mé paré nuk shogéroheshit. A kané t&
béjné me veté Jezusin kéto pika takimi? Tani, mundohuni t& shihni,
nése mungojné né listén tuaj ato géndrime g€ pengojné shoqérimin
tuaj me ata njeréz q€ mendojné ndryshe? A ka t& b&jé ky “besim i
papranueshém” me Jezusin? Po ta ndieni t& nevojshme, diskutojini
pérgjigjet e kétyre pyetjeve, por né veganti lutuni pér géndrimin
tuaj.

5. Mblidhni disa anétar& dhe pastoré t& bashkésive t&€ ndryshme
dhe shprehuni atyre vlerésimin pér punén q& béjné né shérbim t&
Peréndisé. Tregojuni se po luteni qé Peréndia t& jeté kudo me ta
dhe ta rris€ shérbesén e tyre.
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6. Kujtoni disa nga subjektet fetare g€ kané nxitur diskutime té
zjarrta n€ jetén tuaj. Mos vallé kéto diskutime flisnin mé tepér pér
gjéra té tjera, sesa pér veté Jezusin? Herg tjetér, po u gjende né njé
diskutim té tillg, b&j propozimin: “Le t€ diskutojmé pér Jezusin”.
Njihni meé pas grupin tuaj me rezultatet e bisedés.

7. Kur ecni pérmes bllokut t€ pallateve, lutuni pér secilén familje
qé& banon né té.

Né shtépi me trupin

1. Sikur deklarata e Jezusit pér ta dashur njéri-tjetrin, e shkruar
tek Gjoni 13:34,35 do t& merrej mé seriozisht, marrédhéniet me
njerézit do t&€ pérbénin gurin themeltar t& Krishté€rimit. N& ¢’ményré
pérpigeni t’i ndértoni marrédhéniet tuaja? Si veproni kur merrni
vesh se njé fqinj i juaji, sapo &shté béré besimtar i krishter&?

2. Ne& kétg kapitull shkrimtari shtron ¢éshtjen e organizimit né
grupe t€ vogla pér studim t& Biblés dhe ¢éshtjen e shoqérisé midis
njerézve. Cfarg pérvoje keni pasur né grupe t€ vogla?

3. Né kétg kapitull shkrimtari huazon nga metoda e Liman
Kolemanit mbi zhvillimin e ndértimit t€ marrédh&nieve. Kéta hapa
t& njépasnjéshém fillojné me zbulimin para njéri-tjetrit (duke treguar
historing e jet€s), mé pas vijojng& me mbéshtetjen & i japim njéri-
tjetrit deri n€ zotimin toné pér t& ndihmuar t€ tjerét. Kush e di
historing e jetés suaj? Kushtojini pak koh€ dikujt g€ do t’ju tregojé
historing e jetés s€ tij dhe tregojini atij historing tuaj. Pér kété do
t’ju duhen ca org, prandaj kushtojini kohé t& mjaftueshme. N& qofté
se e nisni punén né njé& grup t& vogél, shpenzoni rreth njé oré né
¢do takim pér t& dégjuar historiné e njé anétari. Mos harroni gg,
pasi ta keni dégjuar historing, t’i tregoni personit se si keni paré tek
ai veprimin e Jezusit.

4. Faza e treté e marrédhénieve - zotimi - na lejon t€ jemi mé t&
hapur dhe t’i rréfehemi njeri-tjetrit. N& qofté se e keni arritur kété
fazé do t& shihni se lutja ka mé tepér forcé dhe &sht€ me e singerté.
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Shkruani ose thoni emrat e atyre personave &€ i njohin nevojat tuaja
dhe jané duke u lutur pér ju. Njékohésisht, radhisni emrat e personave,
pér nevojat e t& ciléve jeni né dijeni dhe jeni duke u lutur.

5. Eksperimentoni njé studim Biblik t& zbatueshém, duke u
bazuar tek Mateu 20:1-16. Pérgjigjjuni me zgjuarsi pyetjeve té
radhitura m& poshté individualisht ose n& grup: 1. C’mé zbulon
mbi Perénding ky kapitull? 2. Cfaré mg zbulon mbi vetveten ky
kapitull? ¢’ urdhéresa duhet t€ ndjek? Marrédhéniet tuaja me grupin
do té pércaktojné shkallén e thellésisé q&¢ mund t& arrini né kété
studim.

6. Kur luteni né vetmi, mésohuni t’ia zbuloni veten Peréndisé,
si¢ tregohet edhe tek Letra e dyt€ e Korintasve 3:18. Rréfejani
Peréndisé ¢do ndjenjé dhe déshiré tuajén aktuale. N& qoftg se e
ndieni se nuk merrni pérgjigje pér lutjet tuaja, rréfejani edhe kété
Peréndisé. Tregojini Atij n& qofté se ndiheni t& pafuqishém pér t&
pérballuar probleme t& caktuara. Mos lini asgjé pa ia zbuluar Atij.

Ndarja e dhimbjes

1. TE jetosh pér té tjerét s’éshté e lehté. Kjo mund t’jua shtojé
dhimbjen. Ju tani filloni t’1 vini re mé& shumé se mé par€ shqetésimet
dhe plagét e té tjeréve dhe e gjithé kjo ju ndérgjegjéson mé tepér
pér agoniné e pérditshme t& botés. N& qofté se ju keni arritur tashmé
ta ndieni kété mundohuni ta shpjegoni para pjesétaréve t& grupit
ose né ditarin tuaj.

2. Si kang ndikuar vuajtjet n€ jetén tuaj?

3. N&é ¢’ményré e keni ndier se keni vuajtur pér Krishtin? Lutuni
pér ata g€ tani po vuajné pér té.

4. NE& nj& histori tregohet se ditén e Krishtlindjeve, William Buth
digjej nga déshira pér t'u béré pérshéndetjen e inkurajimit t& gjitha
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késhtjellave t& Ushtrisé s& Shpétimit né mbarg botén. Ata po kalonin
njé situaté prove, sidomos né fushén financiare. Prandaj, mé paré ai
vendosi t& késhillohej me ndihmésin e tij.

Ndihmeési u kthye pas pak dhe i tha se ai mund t€ dérgonte njé
telegram né secilén nga késhtjellat, n€ mbaré botén, por mesazhi i tij
duhej t& ishte nj€ fjalé e vetme. Gjenerali shkoi t& lutej. Qéndroi
gjaté duke iu lutur Peréndis€ dhe u kthye me fjalén e vetme q&
duhej t€ kumtonte: T& tjerét!

Béni edhe njé afishe tjetér pér veten tuaj. N& gendér shkruani
fjalén “TE Tjerét” dhe vendoseni né njé vend t& dukshém, g& mund
ta shihni vazhdimisht.

Fjalét ndjekin njéra-tjetrén

1. Lista e tipareve t& natyré€s s& Jezuit &shtg si ajo lentja, pérmes
s& cilés mund t’i hedhim nj& véshtrim gjithé gjérave t& jetés duke
pérfshiré kétu edhe Shkrimet. Provoni njé tjetér studim Biblik té
zbatueshém, Mateu 18:21-35 dhe mos harroni t& béni tri pyetje: A.
Cfaré mé méson mbi Peréndiné ky pasazh? Cfaré mé zbulon pér
veten time? Cfaré mé& méson t& béj? Tani, mermi listén e tipareve
t& natyrés s€ Jezusit dhe shikoni nése ndonjéra nga pérgjigjet tuaja
nuk u pérshtatet atyre. Mos harroni se Fjala e shkruar nuk duhet t&
dhunojé Fjalén e gjallé. N& qofté se gjaté leximit t& Biblés ndeshni
gjéra @& ju duket se e dhunojng figurén e Jezusit mos harroni se
Fjala e shkruar nuk e humbet vlerén. Kjo mospérputhje g€ vihet re
na shtyn té studiojmé mé shumg, mé thellg qé t& arrijmé t&€ kuptojmé
sesi njé fragment i vecanté e plotéson natyrén e tij.

2. Studioni njé copé heré fragmentet q& i referohen Jezusit né
Dhiatén e Vjetér. Sipas jush ¢faré u tha Jezusi dy nx&nésve t& vet
gé ndeshi rrugés pér né€ Emaus tek Luka 24:13-27?

3. Gjeni sa herg i referohet Jezusi Dhiatés sé Vjetér?
4. Tani gé jeni njohur me tiparet e natyrés s€ Jezusit nénvizoni
tiparet q& jan& dhéné né secilin paragraf t&€ Dhiatés s€ Re.
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Njé stil pér té gjitha kohét

1. Tani q& kemi arritur tek kapitulli i fundit pérshkruani sesi ka
ndikuar studimi i kétij libri n&€ ndryshimin e mendimeve dhe t&
sjelljes suaj.

2. Sindiheni tani g€ i shihni gjérat n& lidhje me listén e tipareve
t& Jezusit? A ju duket vetja shumé i fugishém?

3. N& ¢’aspekte e shikoni rolin e Frymés s€ Shenjté né jetén tuaj
pas njé studimi té tillg intensiv?

4. Cfaré shérbesash keni né plan? Cfaré rrugésh t& reja pér t&
sakrifikuar veten keni né mendje?

5. Lexoni me z& t€ larté dy faget e fundit t& librit, duke filluar
nga paragrafét e Biblés, marré nga Filipianéve dhe Efesianéve.
(’shpresa ju ngjallin ata?

6. Lexoni me z& t& lart¢ nga Juda 24 dhe 25 dhe kremtoni
“prehjen” g€ gjeni te Jezusi.
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